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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 1 
 

Тема: «Возникновение и развитие хозяйственного учёта» (2 часа) 
 
Цель занятия: изучить исторические предпосылки 

возникновения хозяйственного учёта, дать характеристику учётным 
системам Древнего мира: учётной системе Древнего Египта, 
Древнегреческой системе и Римской системе учёта.   

 
Задание 1. 

 

 Дайте краткую характеристику основным чертам 
древнего учёта (таблица 1.1). 

Таблица 1.1 – Характерные черты древнего учёта 
Вопросы Ответы 

1.  Посредством чего накапливались 
знания об окружающем мире в 
древности ... 

 
 
 
 
 

2. К какому периоду относятся 
первые учётные документы ... 

 

3. Какие документы получили 
название «счётных бирок» ... 

 
 
 
 
 
 
 

4. Какие носители учётной 
информации характерны для 
древнего учёта (с помощью чего 
производился подсчёт) ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Какие носители письменной 
информации характерны для 
древнего учёта (на чём 
производились записи) ... 

 
 
 
 
 

6. Какие варианты письма 
характерны для древнего учёта ... 

 

7. Какие измерители использовались 
в древнем учёте ... 

 

 
Задание 2. Охарактеризуйте учётную систему Древнего Египта 

(таблица 1.2). 
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Таблица 1.2 – Учётная система Древнего Египта 
Вопросы Ответы 

1 2 
1. Почему в Древнем Египте 
наряду с локальным учётом 
возникает 
общегосударственный учёт 
... 

 

2. Кто в Древнем Египте 
владел письмом и счётом, 
совмещал в своей 
деятельности функции 
управления, учёта, 
жречества и составлял 
профессиональную касту и 
какими знаниями должны 
были обладать ... 

 

3. Носителями письменной 
информации Древнего 
Египта являлись ... 

 
 
 
 
 
 

4. Носителями учётной 
информации Древнего 
Египта являлись ... 

 

5.  Особенностью 
 древнеегипетской 
экономики было... 

 
 
 
 
 

6. Основным объектом 
учёта в Древнем Египте 
была ... 
Как назывались документы, 
в которых вёлся учёт этих 
объектов ... 

 

7. Что в Древнем Египте 
обращалось как деньги 
наряду с весовыми 
деньгами-эквивалентами 
(металлом различной 
ценности) ... 

 

8. Преобладающей формой 
учёта во многих хозяйствах 
Древнего Египта было ... 

 

9. Особенностями 
 инвентарной формы учёта 
являются ... 
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Окончание таблицы 1.2 
1 2 

10. По каким направлениям 
шло развитие инвентарного 
учёта ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

11. Какой учёт появляется в 
результате развития 
инвентарного учёта и что, 
несмотря на это, вызывало 
ошибки в подсчётах ... 

 
 
 
 
 
 

12. Особенности 
 составления и 
представления отчётности в 
Древнем Египте ... 

 
 
 
 
 
 
 
 

13. Система      
государственного контроля 
в Древнем Египте ... 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 3.

 

 Охарактеризуйте особенности древнегреческого учёта 
(таблица 1.3). 

Таблица 1.3 – Особенности древнегреческого учёта 
Вопросы Ответы 

1 2 
1. Каким образом 
 происходило развитие 
городов и какая 
существовала особенность 
финансово-экономической 
системы ... 

 
 
 
 
 
 
 

2. Какие источники знаний 
об организации учёта 
сохранились до наших дней 
... 
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Продолжение таблицы 1.3 
1 2 

3. Носителями письменной 
информации в Древней 
Греции являлись ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Носителями учётной 
информации в Древней 
Греции являлись ... 
Характерны черты системы 
исчисления ... 

 
 
 
 
 
 
 

5. Отношение к учёту в 
Древней Греции ... 

 
 
 
 
 
 
 
 

6. Выдающимся  
изобретением древних 
греков стали ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

7. Кто такие трапезиты и 
чем они занимались ... 

 
 
 
 
 
 
 

8. Отношение к банкирам в 
Древней Греции ... 
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Окончание таблицы 1.3 
1 2 

9.  По каким направлениям 
велась организация 
бухгалтерского учёта в 
банках ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10. Как использовались и 
где хранились деньги в 
Древней Греции ... 

 
 
 
 
 

11. Система хранения 
 денежных средств Древней 
Греции ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12. Кто и каким образом вёл 
учётные книги и почему 
начали задумываться о 
необходимости правовой 
регламентации учёта ... 

 

13. Особенность 
государственного 
устройства Древней Греции 
... 

 
 
 
 
 
 

14. Характерные 
особенности отчётности в 
Древней Греции и контроль 
за её ведением ... 
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Задание 4.

 

 Охарактеризуйте особенности Римской системы учёта 
(таблица 1.4). 

Таблица 1.4 – Особенности Римской системы учёта 
Вопросы Ответы 

1 2 
1. Состояние экономики  и 
наличие  управления в 
Древнем Риме ... 

 
 
 
 
 
 
 

2. Выдающееся достижение 
древних римлян ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Носителями письменной 
информации в Древнем 
Риме являлись ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

4. Носителями учётной 
информации в Древней 
Риме являлись ... 

 

5. На чём основывалась 
организация 
налогообложения ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Какую роль играли банки 
в Древнем Риме ... 
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Окончание таблицы 1.4 
1 2 

7. Какие римские 
банковские термины 
известны до сегодняшних 
дней ... 

 

8. Каким образом вёлся 
учёт в банках в Древнем 
Риме (в каких книгах) ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Задание 5.

 

 Дайте определение следующим понятиям: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Счётные бирки – это… 

Квипус – это… 

Абак – это… 

Остраки – это… 

Диаграфе – это… 

Симбола – это… 

Эфемерида – это… 

Кодексы – это… 

Аргентарии – это… 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 2 
 

Тема: «Возникновение и развитие двойной бухгалтерии» (2 часа) 
 
Цель занятия: изучить версии возникновения двойной записи, 

труды     Л. Пачоли и Б. Контрульи, рассмотреть староитальянскую 
форму счетоводства, развитие двойной бухгалтерии во Франции, учёт в 
России до реформ Петра I, а также возникновение учёта как науки и её 
основоположников. Дать характеристику юридическим, экономическим 
и балансовым теориям. 

 
Задание 1.

 

 Укажите, какие записи были характерны в учёте и 
дайте им определение (рисунок 2.1). 

 

 

 

Рисунок 2.1 – Учётные записи 

Задание 2.

 

 Ответьте на вопросы, связанные с возникновением 
двойной бухгалтерии (таблица 2.1). 

Таблица 2.1 – Возникновение двойной бухгалтерии 
Вопросы Ответы 

1. Родиной двойной 
бухгалтерии является ... 

 
 
 

2. Годами зарождения 
двойной бухгалтерии 
считается ... 

 

3. Какие факторы повлияли 
на развитие двойной записи 
... 

 
 
 
 
 
 
 
 

4. Представителями 
двойной бухгалтерии в 
Италии являются ... 

 
 
 
 

 

Учётная запись 

До XIII века Начиная с XIII века 
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Задание 3.

 

 Соотнесите (стрелками) название книг, в которых 
описывается сущность двойной бухгалтерии, имена их авторов и годы 
издания (рисунок 2.2). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2.2 – Труды, посвящённые двойной бухгалтерии 

Задание 4.

 

 Дайте характеристику основным идеям, описанным в 
трудах Л. Пачоли (таблица 2.2). 

Таблица 2.2 – Идеи, описанные в трудах Л. Пачоли 
Идеи Характеристика 

1 2 
1. Сформулированы 2 цели 
бухгалтерского учёта ... 

 
 
 
 
 
 
 

2. Обе цели, стоящие перед 
учетом, достигаются с 
помощью... 

 

2.1. Счета – это ...  
 
 
 

2.2. Название «двойная запись» 
связано с тем, что 
... 

 
 
 
 
 

«Сумма арифметики, 
геометрии, 
 учения о пропорциях 
и отношениях»  
(трактат IX «Трактат о 
счетах и записях») 

«Божественные 
пропорции» 

Бенедетто 
Контрульи 

Написана в 
1458; 
Издана в 1573; 
(через 115 лет) 

«О торговле и 
совершенном купце» 

Лука Пачоли 

Написана в 1493; 
Издана в 1494; 
 

Издана в 1509; 
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Продолжение таблицы 2.2 
1 2 

3. Постулаты, 
 сформулированные 
 Л. Пачоли ... 

 
 
 
 
 

4. Л. Пачоли уделил внимание 
балансу, который трактовал как 
... 

  
 
 
 

5. Л. Пачоли описал одну из 
первых форм счетоводства — 
староитальянскую 
(венецианскую). 
Староитальянская форма имеет 
три уровня обработки 
информации ... 
Главным недостатком данной 
формы являлось ... 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

6. Л. Пачоли не допускал 
возможности оценки имущества 
по действующим рыночным 
ценам и отстаивал принципы 
оценки по ... 

 

7. Л. Пачоли описывал 
проблемы учета валютных 
операций. Проблемы перевода 
одной денежной единицы в 
другую и отражение прибыли от 
операций обмена валюты решал 
следующим образом ... 
 
 

 

8. Л. Пачоли считал, что ни 
одного хозяйствующего 
субъекта нельзя сделать 
должником без его согласия. Он 
считал, что реализованной 
продукцию можно считать 
только после ... 
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Окончание таблицы 2.2 
1 2 

9. В книге «Божественные 
пропорции» он представил 
такие оптимальные 
коэффициенты, как ... 

 

10. Учение Пачоли о 
человеческом факторе в 
хозяйственной деятельности 
вообще и бухгалтерском деле в 
частности заложило основу ... 

 

Задание 5.

 

 Ответьте на вопросы, связанные с развитием двойной 
бухгалтерией во Франции (таблица 2.3). 

Таблица 2.3 – Двойная бухгалтерия во Франции 
Вопросы Ответы 

1. Кто дал трактовку учету 
как составляющей части 
науки об управлении 
единичным предприятием 
... 
 

 

2. Величайшим шагом 
вперед после работ Пачоли 
было предложение Жака 
Савари разделить все счета 
и регистры на  ... 
 

 

3. Постулаты Жака Савари, 
соблюдение которых 
является непременным 
условием правильной 
организации 
бухгалтерского учета, 
следующие ... 
 

 
 
 
 
 
 
 

4. Матье де ла Портом  
выделял три группы счетов 
... 

 
 
 
 
 
 

5. Классификация счетов 
Матье де ла Порта 
позволила сформулировать 
постулат де ла Порта: 
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Окончание таблицы 2.3 
1 2 

6. Баланс большинство 
авторов трактовали как ... 

 

7. Ж. Андре выделял два 
вида балансов: 

 

8. Ж. Савари различал 
следующие виды 
заключительных балансов 
... 

 

9. Французские авторы 
разработали состав и 
структуру учетных 
регистров, их 
информационные связи, 
технические приемы, 
которые привели к 
созданию трех форм 
счетоводства: 

 

Задание 6.

 

 Дайте краткую характеристику формам счетоводства, 
представленным на рисунке 2.3. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Рисунок 2.3 – Формы счетоводства 

ФОРМЫ СЧЕТОВОДСТВА 

Французская Бельгийская Американская 
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Задание 7

 

. Перечислите основные принципы русской 
бухгалтерии, сложившиеся под влиянием традиций и менталитета 
(рисунок 2.4). 

 

 

 

 

 
 

Рисунок 2.4 – Принципы русской бухгалтерии 
 

Задание 8. 

 

Ответьте на вопросы, связанные с учётом в России до 
реформ Петра I (таблица 2.4.). 

Таблица 2.4 – Учёт в России до реформ Петра I 
Вопросы Ответы 

1. Импульсом к развитию 
учетной мысли на Руси стало... 

 

2. В монастырях существовал 
сложный порядок 
распределения обязанностей ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

3. Следующий этап развития 
учёта связан с эпохой та-
тарского ига. Татары пытались 
ввести... 

 
 
 
 
 
 

4. С XV по XVII в. вводятся 
уроки — твердые задания. Что 
это такое? ... 

 
 
 
 
 

5. Записи о долгах велись на 
шкурах животных или на 
дощечках, которые могли быть 
украдены или утеряны, 
поэтому появляется коллация. 
Коллация – это ... 

 

   

ПРИНЦИПЫ РУССКОЙ 
БУХГАЛТЕРИИ 
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Задание 9

 

. Соотнесите стрелками типы предприятий, получившие 
развитие в допетровской России, и краткую характеристику их учёта 
(рисунок 2.5). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Рисунок 2.5 – Типы предприятий и их учёт в допетровское 
время 

 

Задание 10

 

. Перечислите научные теории бухгалтерского учёта 
(рисунок 2.6). 

 
 

 

 

 

 

 
 
 
 

Рисунок 2.6 – Научные теории 

ТИПЫ 
ПРЕДПРИЯТИЙ 

КРАТКАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА 

МОНАСТЫРСКИЕ 
ХОЗЯЙСТВА 

ДОМАШНЕЕ 
ХОЗЯЙСТВО 

 
ТОРГОВЛЯ 

 
ПОМЕСТЬЯ 

СТРОИТЕЛЬСТВО И 
ПРОМЫШЛЕННОЕ 
ПРОИЗВОДСТВО 

Основу учёта составляет смета. Вели книги учёта 
движения провизии и расходов господ и слуг. 

Самый сложный учёт, который связан с 
распределением обязанностей среди служащих. 

 
Объектом учёта являются крепостные люди. Учёт 

имущества вели по крепостным крестьянам, 
проводили инвентаризацию людей и имущества. 

Учёт был централизован. Записи вели в приходной и 
расходной книгах в хронологическом порядке без 

систематизации по предприятиям. Центральное место 
уделялось движению денег. Бухгалтер одновременно 

выполнял функции кассира. 

В учёте применялись счета расчётов, которые велись 
на специальных «карточках». Учёт осуществляли в 
натуральных измерителях. Основу учёта составляли 

инвентаризационные описи. 

БУХГАЛТЕРСКИЙ УЧЁТ 

Практическая сторона 
«                       ...                    » 

Теоретическая сторона 
«                     ...                  »  

... 

НАУЧНЫЕ ТЕОРИИ 

... ... 
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Задание 11

 

. Ответьте на вопросы, связанные с юридическими 
теориями (таблица 2.5). 

Таблица 2.5 – Сущность юридических теорий 
Вопросы Ответы 

1. Согласно юридическим 
теориям бухгалтерский учёт 
рассматривается с точки зрения ... 

 

2. С юридической точки зрения 
целью учета становится ... 

 
 
 

3. Предметом учёта являются...  
 

4. В учёте признаётся оценка по 
... 
 

 

5. Сущность двойной записи 
вытекала из ... 

 

6. Баланс определялся как ...  
 
 

7. Согласно юридическим 
теориям право на получение 
прибыли возникало после ... 

 

Задание 12.

 

 Дайте краткую характеристику каждому направлению 
юридических теорий и укажите представителей данных теорий (рисунок 
2.7). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

Рисунок 2.7 – Представители юридических теорий 

ЮРИДИЧЕСКИЕ ТЕОРИИ 
XIX век 

 

ТЕОРИИ ОДНОГО РЯДА СЧЕТОВ ТЕОРИИ ДВУХ РЯДОВ СЧЕТОВ 

  

ПРЕДСТАВИТЕЛИ 
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Задание 13

 

. Ответьте на вопросы, связанные с критикой 
юридических теорий и заслугой авторов юридических теорий в 
развитии бухгалтерского учёта (таблица 2.6). 

Таблица 2.6 – Критика юридических теорий и заслуги её авторов 
Вопросы Ответы 

1. Чем объясняется жёсткая 
критика юридических теорий 
в XX веке ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. Заслугами авторов 
 юридических теорий перед 
бухгалтерской наукой 
являются ... 

 
 
 
 
 
 
 

Задание 14

 

. Ответьте на вопросы, связанные с экономическими 
теориями (таблица 2.7). 

Таблица 2.7 – Сущность экономических теорий 
Вопросы Ответы 

1. Согласно юридическим 
теориям бухгалтерский учёт 
рассматривается с точки 
зрения … 

 

2. С экономической точки 
зрения целью учета 
становится ... 

 
 
 
 

2. Основное правило 
регистрации на счетах 
базируется на ... 

 

4. Закон двойственности 
основан на... 

 

 

5. На какой уровень 
использование 
экономического 
инструментария позволило 
вывести бухгалтерский учет... 

 

6. Согласно экономическим 
теориям право на получение 
прибыли возникает после ... 
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Задание 15.

 

  Перечислите  представителей экономических теорий 
(рисунок 2.8). 

 

 

 

 

 

 

 
Рисунок 2.8 – Представители экономических теорий 

 
Задание 16

 

. Ответьте на вопросы, связанные с критикой 
экономических теорий и заслугой авторов этих теорий в развитии 
бухгалтерского учёта (таблица 2.8). 

Таблица 2.8 – Критика юридических теорий и заслуги её авторов 
Вопросы Ответы 

1. Чем объясняется критика 
экономических теорий... 

 
 
 
 
 
 
 

2. Заслугами авторов 
экономических теорий 
являются ... 

 
 
 
 
 
 

Задание 17. 

 

 Ответьте на вопросы, связанные с балансовыми 
теориями (таблица 2.9). 

Таблица 2.9 – Сущность балансовых теорий 
Вопросы Ответы 

1 2 
1. Согласно балансовой 
теории бухгалтерский учёт 
объясняется исходя из ...  

 
 
 
 

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ТЕОРИИ 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛИ 
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Окончание таблицы 2.9 
1 2 

2. Целью, методом и 
предметом бухгалтерского 
учета является... 

 

3. Представители балансовой 
теории уделяли огромное 
внимание изучению... 

 
 
 
 
 
 
 
 

4. Закон двойственности 
объясняется следующим 
образом ... 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

5. Большие заслуги 
балансовая школа имеет в 
части ... 

 
 
 
 

 
Задание 18.

 

 Перечислите  представителей балансовых теорий 
(рисунок 2.9). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Рисунок 2.9 – Представители балансовых теорий 

БАЛАНСОВЫЕ ТЕОРИИ 

 

ПРЕДСТАВИТЕЛИ 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 3 
 

Тема: “Бухгалтерский учет, его сущность и значение” (2 часа) 
 
Цель занятия: выяснить сущность хозяйственного учета, его 

роль в информационной системе и хозяйственном управлении. 
Рассмотреть стадии учетного процесса и измерители, применяемые в 
учете. Дать характеристику и выяснить особенности отдельных видов 
хозяйственного учета. Изучить функции и задачи бухгалтерского учета 
и требования, предъявляемые к нему.  
 

Задание 1.
 

   Дайте определение следующим понятиям: 

Учет – это отражение   _____________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 

Хозяйственный учет  – _____________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
 

Задание 2

 

. Перечислите основные стадии, или этапы учетного 
процесса, используя различные точки зрения ученых (рисунок 3.1). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 3.1 – Этапы учётного процесса 

Этапы (стадии) учетного процесса 

1-й вариант 2-й вариант 

1) 

2) измерение 

3) 

4) 

1) 

2) 

3) регистрация 

4) 

5) 

3-й вариант 

1) 

2) 

3) 

4) 
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Задание 3

 

.  Покажите на схеме систему управления и определите 
место и роль учёта в данной системе. Охарактеризовать каждый элемент 
системы. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Рисунок 3.2 – Схема системы управления 
 
Задание 4.

 

 Дайте краткую характеристику учетных измерителей 
(таблица 3.1). 

Таблица 3.1 – Основные черты учетных измерителей  
Отличительные 

черты 
Натуральные 
измерители 

Трудовые 
измерители 

Денежные 
измерители 

Назначение количественный 
учет запасов 

учет затраченного 
труда 

объединение 
разнородных 
объектов учета 

 
Объекты учета 
 

   

 
Единицы 
измерения 
 

   

Диапазон 
применения ограничен ограничен достаточно широк 

 
Достоинства 
 

   

 
Недостатки 
 
 

  
 

 

 
 

    

Управляющая подсистема (субъект управления) 

Управляемая подсистема (объект управления) 
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Задание 5.

 

 Отразите на схеме виды хозяйственного учёта 
(рисунок 3.3). Укажите стрелками на схеме возможные связи между 
отдельными видами учета. Сделайте вывод. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Рисунок 3.3 – Виды хозяйственного учета 
 
Дайте определение каждому виду хозяйственного учёта: 
1. _______________________________________________________ 

______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 

2._______________________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

3. _______________________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
 4.) ______________________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
 5.) ______________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
 6.) ______________________________________________________ 
______________________________________________________________ 

Хозяйственный 
учет 

1)  4) 

Традиционные 
виды учёта 

Новые  
виды учёта 

3) 

2) 5) 

6) 

2.1) 

2.2) 
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 Вывод:  Все виды хозяйственного учета образуют единую 
систему, т.к. 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 

___________________________________________________ 

 
Задание 6.

 

  Проведите сравнительную характеристику 
традиционных видов хозяйственного учета по различным признакам 
(таблица 3.2). 

Таблица 3.2 – Сравнительная характеристика видов 
хозяйственного учета 

Признак Оперативный 
учет 

Бухгалтерский 
учет 

Статистический 
учет 

1. Объекты учета  
 
 

  

2.Значимость 
информации во 
времени 

   

3.Обязательность 
документального 
оформления 

   

4.Периодичность 
получения 
информации 

   

5.Применяемые 
учетные 
измерители 

   

6.Специфические 
приемы 

не имеет - счета и двойная 
запись; 
-  
 
 

- статистическое 
наблюдение; 
-  

7.Характер 
обобщения 
информации 

не требует 
постоянного 
обобщения 

  

 
Задание 7.

 

  Укажите виды бухгалтерского учета и приведите их 
краткую характеристику (таблица 3.3). 

Таблица 3.3 – Виды бухгалтерского учета 
Виды бухгалтерского 

учета 
Назначение данного вида бухгалтерского учета 

1.  
 
 

2. 
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Задание 8.

 

 Определите, к какому виду учета относятся 
хозяйственные операции, представленные в таблице 3.4.  

Таблица 3.4 – Группировка хозяйственных операций по видам 
учета 
№  
х/о 

Содержание хозяйственной  
операции 

Виды учета 
опера-
тивный 

бухгал-
терский 

статисти-
ческий 

1 2 3 4 5 
1 Учет поступления материалов на складе +  *  
2 Учет сырья и материалов на счетах 

бухгалтерского учета 
   

3 Учет выработки рабочих    
4 Расчет и начисление заработной платы    
5 Учет расходования автомобильных шин в 

карточке складского учета 
   

6 Учет расходования вспомогательных 
материалов в карточках складского учета 

   

7 Учет расходования  вспомогательных 
материалов на счетах бухгалтерского учета 

   

8 Расчет среднесписочной численности 
работников организации 

   

9 Расчет фонда заработной платы работников 
организации 

   

10 Расчет объема произведенной продукции в 
сопоставимых ценах 

   

11 Регистрация исходящих документов в 
журнале 

   

12 Учет отпуска тары на складе    
13 Учет произведенной продукции в цехе и 

сдача ее на склад 
   

14 Учет произведенной продукции на счетах 
бухгалтерского учета 

   

15 Учет явки и неявки рабочих цеха    
16 Расчет среднегодовой стоимости основных 

средств 
   

17 Начисление налоговых платежей в бюджет с 
отражением на счетах бухгалтерского учета 

   

18 Расчет финансовых результатов 
производственно-хозяйственной 
деятельности организации за месяц 

   

19 Учет отпуска сырья со склада в 
производство в карточках складского учета 

   

20 Учет отгруженной продукции в карточках 
складского учета 

   

21 Учет отгруженной продукции на счетах 
бухгалтерского учета 

   

22 Учет содержания драгоценных металлов в 
оборудовании 
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Окончание таблицы 3.4 
1 2 3 4 5 
23 Расчет основных технико-экономических 

показателей производственно-
хозяйственной деятельности организации 

   

24 Учет расходования спецодежды 
рабочими цеха и мастером 

   

25 Регистрация платежных документов в 
журнале регистрации 

   

26 Учет денежных операций в журнале-
ордере № 1 «Касса»  

   

27 Учет расчетов с поставщиками на счете 
60 «Расчеты с поставщиками и 
подрядчиками» 

   

28 Учет затрат на производство в 
статистической форме  

   

29 Учет наличия основных средств в 
швейном цехе по инвентарным карточкам 

   

30 Учет основных средств на счетах 
бухгалтерского учета 

   

* 

 

+ – отмечается вид учета, к которому относится данная хозяйственная операция. 

Задание 9.

 

 Перечислите пользователей бухгалтерской отчетности 
(рисунок 3.4). 

 
 

 
 
  
 
 … 
 … 
 … 
 … 
 … 
 … 
 … 
 … 
 … 
 … 
 … 

 
 
 

Рисунок 3.4 – Пользователи бухгалтерской отчетности 

ПОЛЬЗОВАТЕЛИ БУХГАЛТЕРСКОЙ ОТЧЁТНОСТИ 

внутренние 

… 

… 

… 

внешние 

 
… 

 
… 

 
… 

… 
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Задание 10. Перечислите основные задачи бухгалтерского учета, 
представленные  в соответствии с законодательством РБ: 
1)____________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
2)____________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 

 

3)____________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 

 Задание 11.

 

 Перечислите основные функции бухгалтерского 
учета и дайте им краткую характеристику (таблица 3.5).  

Таблица 3.5 – Функции бухгалтерского учета 
Функции 

бухгалтерского учета Характеристика 

1)  
 

2)  
 

3)  
 

4)  
 

 
Задание 12.

 

  Укажите традиционные принципы ведения 
бухгалтерского учета (рисунок 3.5). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Рисунок 3.5 – Традиционные принципы ведения бухгалтерского 
учёта 

Традиционные принципы  
ведения бухгалтерского учёта 
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Задание 13.

 

 Дайте характеристику требованиям, предъявляемым к 
бухгалтерскому учету, в соответствии с Законом РБ «О бухгалтерском 
учёте и отчётности» (рисунок 3.6). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 3.6 – Требования, предъявляемые к бухгалтерскому учёту 

  ПРИНЦИП  
ДЕНЕЖНОГО ИЗМЕРИТЕЛЯ 

 
ТРЕБОВАНИЯ, ПРЕДЪЯВЛЯЕМЫЕ К БУХГАЛТЕРСКОМУ УЧЁТУ 

(Закон РБ «О бухгалтерском учёте и отчётности») 
 

       ПРИНЦИП 
  ДВОЙНОЙ ЗАПИСИ 

  ПРИНЦИП 
НЕПРОТИВОРЕЧИВОСТИ 

  ПРИНЦИП 
  ПОЛНОТЫ 
 

  ПРИНЦИП 
  НАЧИСЛЕНИЯ 
 

  ПРИНЦИП 
  РАЗДЕЛЕНИЯ 
 

  ПРИНЦИП 
  КОНФИДЕНЦИАЛЬНОСТИ 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 4 
 

Тема: “Предмет и метод бухгалтерского учета” (2 часа) 
 

Цель занятия:  усвоить понятие предмета и объектов учета, 
изучить группировку имущества организации, капитала и обязательств 
по различным классификационным признакам. Получить представление 
об основных хозяйственных процессах, отражаемых в бухгалтерском 
учете, о связи хозяйственных процессов и кругообороте имущества. 
Изучить основные элементы, методы бухгалтерского учета, 
принадлежность определенных элементов метода отдельным стадиям 
(этапам) учетного процесса. 
 

Задание 1.

Предмет бухгалтерского учёта (Герасимова В.П.) – ____________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 

 Дайте определение предмета бухгалтерского учета с 
точки зрения различных авторов и выявите общие черты понятия у всех 
авторов: 

Предмет бухгалтерского учёта (Папковская П.Я.) –_____________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 

Предмет бухгалтерского учёта (Снитко В.А.) – ________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 

Предмет бухгалтерского учёта (Ладутько Н.И.) – 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________                   

Предмет бухгалтерского учёта (Астахов В.П.) – _______________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
 Вывод: 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
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Задание 2

 

. Укажите объекты бухгалтерского учета и кратко 
опишите их экономическую сущность (таблица 4.1). 

Таблица 4.1 – Объекты бухгалтерского учета 
Объекты бухгалтерского учета Сущность конкретного объекта 

Имущество организации (активы) 
 

Совокупность долгосрочных и  
 
 

 
 

 

 
 

 

 
Задание 3

 

.  Перечислите законодательные и нормативные право-
вые акты, регламентирующие перечень объектов  бухгалтерского учета. 

1.
2._________________________________________________________ 

 Закон Республики Беларусь «О бухгалтерском учете и отчетности» 

3.__________________________________________________________ 
… 
Задание 4

 

. Укажите основные классификационные признаки 
имущества организации и дайте их краткую характеристику (таблица 
4.2). 

Таблица 4.2 – Признаки классификации имущества организации 
Признак Характеристика 

1. 
 

 

2. 
 

 

 
Задание 5.

 

 Дайте альтернативное название активам и пассивам 
организации (таблица 4.3).  

Таблица 4.3 –  Альтернативное название активов организации 
Действующее название Альтернативное название 

1. Активы  
1.1. Долгосрочные активы 1. 

2. 
1.2. Краткосрочные активы 1. 

2. 
2. Пассивы  
2.1. Собственный капитал 1. 

2. 
2.2. Обязательства 1. 

2. 
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Задание 6.

 

 Укажите состав и основные виды (группы) имущества 
организации в соответствии с их функциональной ролью в процессе 
производства (рисунок 4.1). Дайте их краткую характеристику. 

 
 
 
 
 
  
                                                                                                                  
  
   
   
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
  
                                   Рисунок 4.1 – Активы организации 

 
Задание 7.

 

 Укажите состав активов организации и дайте их 
краткую характеристику (таблица 4.4). 

Таблица 4.4 – Активы организации 
Элементы Экономическая характеристика 

Долгосрочные активы Имущество долгосрочного использования 
1 2 

Основные средства  
 
 
 

 
 

 
 
 

…     активы                          …     активы 

1. 

2. 

3. 

4. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. прочие долгосрочные активы 

5. 

6. 

7. 

8. прочие краткосрочные 
активы 

1.1 

1.2 

1.3 

1.4 

1.5 

1.6 прочие запасы 

АКТИВЫ 

8. прочие долгосрочные активы 
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Окончание таблицы 4.4 
1 2 
 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 

Краткосрочные активы Имущество краткосрочного 
использования 

Запасы   
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
Задание 8.

 

 Сгруппируйте имущество организации по составу и 
функциональной роли в процессе производства (таблица 4.5). 

Таблица 4.5 – Состав имущества промышленной организации на 1 
июня  20__ г. 

Имущество организации Сумма,  
тыс. р. 

Долгосроч-
ные активы 

Краткосрочные  
активы 

1 2 3 4 
1. Здания производственных цехов 36 113 000   
2. Денежные средства на расчетном счете 900 000   
3. Авансы, перечисленные поставщикам 190 000   
4. Основные материалы 6 300 000   
5. Товары отгруженные, но не оплаченные  230 000   
6. Топливо 175 000   
7. Производственное оборудование 1 260 000   
8. Тара 360 000   
9. Лицензия 418 000   
10. Инвентарь и хозяйственные 
принадлежности 

1 405 000   

11. Право пользования зданием 960 000   
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Окончание таблицы 4.5    
1 2 3 4 

12. Незавершенное производство 854 000   
13. Основные средства вспомогательного 
производства 

1 420 000   

14. Спецоснастка и  спецодежда 275 000   
15. Задолженность подотчетных лиц 
(дебиторская) 

121 000   

16. Денежные документы 650 000   
17. Денежные средства в кассе 265 000   
18. Вспомогательные материалы 925 000   
19. Основные средства 
общехозяйственного назначения 

14 680 000   

20. Готовая продукция на складе 5 862 000   
21. Денежные средства на валютном счете 7 945 000   
22. Краткосрочная задолженность прочих 
дебиторов 

2 832 000   

23. Прочие основные средства 11 017 000   
ИТОГО 89 567 000   

 
Задание 9

 

. Укажите состав и виды (группы) имущества 
организации по источникам их формирования (рисунок 4.2). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
   

 
 
 
 
 

Рисунок 4.2 – Капитал и обязательства организации  

  

2. 

1.  

4. 

3. 

5. 

долгосрочные краткосрочные 

1. 1. 

2. 2. 

3. 

6. 

7. 

4. 

6. 

8. целевое финансирование 
 

5. 

3. 

4. 

6. прочие долгосрочные 
обязательства 

7. прочие краткосрочные 
обязательства 

ПАССИВЫ (Капитал и обязательства) 

5. 
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Задание 10.

 

 Укажите состав собственного капитала и 
обязательств организации и дайте их краткую характеристику (таблица 
4.6). 

Таблица 4.6 – Собственный капитал и обязательства организации 
Элементы Экономическая характеристика 

 
Капитал Обязательства перед собственниками, 

внутренние источники формирования … 
 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

 
 
 

 

Обязательства Внешние источники формирования  … 
 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 
 
 

 

 
 

Задание 11.

 

 Произведите группировку источников формирования 
экономических ресурсов промышленной организации (таблица 4.7). 
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Таблица 4.7 – Состав источников образования имущества 
организации на 1 июня 20__г. 

Источники образования 
имущества организации 

Сумма,  р. Капитал  Долгосрочные 
обязательства 
организации 

Краткосрочные 
обязательства 
организации 

1. Уставный капитал 23 645 000  
 

  

2. Краткосрочная 
задолженность организации 
поставщикам  

2 400 000 
   

3. Задолженность 
организации по платежам в 
бюджет  

18 242 000 
   

4. Резервный капитал 1 700 000    
5. Долгосрочные займы 1 725 000    
6. Краткосрочные кредиты 
банков 12 045 000    

7. Задолженность по 
отчислениям органам 
социального страхования и 
обеспечения  

19 213 000 

   

8. Нераспределенная 
прибыль прошлых лет 52 490 000    

9. Задолженность 
организации по отчислениям 
Белгосстраху 

724 000 
   

10. Чистая прибыль 
отчётного года 1 945 000    

11. Авансы, полученные от 
покупателей 12 060 000    

12. Задолженность перед 
персоналом по оплате труда  2 364 000 

   

13. Добавочный капитал 675 000    

14. Долгосрочные кредиты 8 634 000    

15. Краткосрочная 
задолженность   организации 
прочим кредиторам  

11 205 000 
   

16. Целевое финансирование 2 500 000    

17. Обязательства, 
предназначенные для 
реализации 

1 320 000 
   

18. Краткосрочная 
кредиторская задолженность 
по лизинговым платежам 

1 802 000 
   

ИТОГО 
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Задание 12

 

. Произвести группировку видов задолженностей 
организации (таблица 4.8).  

Таблица 4.8 – Виды задолженностей промышленной организации 

Вид задолженности Сумма, р. 
в том числе 

креди- 
торская 

деби-
торская 

1. Задолженности заказчикам по полученным от них 
авансам  

6 402 150   

2. Задолженность банку за полученный долгосрочный 
кредит 

1 121 080   

3. Задолженность подотчетного лица за полученный 
аванс на командировочные расходы 

42 130   

4. Задолженность арендодателю за взятые в 
долгосрочную аренду основные средства 

2 206 840   

5. Задолженность заказчика организации за оказанные 
транспортные услуги 

2 256 000   

6. Задолженность строительной организации за 
выполненный ремонт административного здания  

2 454 000   

7. Задолженность кассира по взыскиваемой с него 
сумме недостачи денег  

18400   

8. Задолженность перед подотчетным лицом по итогам 
авансового отчета по командировке 

6 420   

9. Задолженность бюджету по налогу на прибыль 1 843 760   
10. Задолженность учредителей по взносам в уставный 
капитал 

13 457 000   

11. Задолженность покупателям по полученным от них 
авансам за продукцию 

1 805 000   

12. Задолженность налоговому органу по уплате в 
бюджет налога на добавленную стоимость 

625 500   

13. Задолженность подотчетных лиц по полученным 
авансам на командировку  

50   

14. Задолженность фонду социальной защиты 
населения по обязательным взносам 

41 500   

15. Задолженность поставщиков по выданным им 
авансам в счет поступления от них материалов 

215 400   

16. Задолженность работникам организации по оплате 
труда 

3 140 500   

17. Депонированная задолженность по заработной 
плате 

782 000   

19. Задолженность страховой организации по уплате ей 
страховых взносов  

264 800   

20. Задолженность работников организации по 
излишне выплаченным им суммам заработной платы 

16 800   

21. Задолженность банку по предоставленному 
долгосрочному кредиту 

912 400   

22. Задолженность по краткосрочному займу денежных 
средств у другой организации 

1 291 000   

ИТОГО    
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Задание 13

 

. Укажите стрелками хозяйственные процессы, 
соответствующие стадиям кругооборота имущества организации 
(рисунок 4.3) и охарактеризуйте каждый из них. 

 
 
 
 
 
 
 

 
Рисунок 4.3 – Кругооборот имущества организации 

 
Процесс снабжения

______________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

 заключается в том, что __________________ 

 Процесс производства
______________________________________________________________
_____________________________________________________________ 

 заключается в том, что________________ 

 Процесс реализации
______________________________________________________________ 

 заключается в том, что__________________ 

______________________________________________________________ 
 
Задание 14.

 

 Опишите полную схему кругооборота имущества 
организации (рисунок 4.4). Укажите стрелками последовательность 
связей между хозяйственными процессами. 

 
 
 

 
 
 
 
             
   
 
 
 
   
   
  

Рисунок 4.4 – Кругооборот имущества организации 

  
 

 

 

 

Учредители 

 

  

первая стадия Д – Т 

вторая стадия Т – П – Т’ 

третья стадия Т’ –  Д’ 

процесс производства 

процесс реализации 

процесс снабжения 
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Задание 15.

 

 Соотнесите стрелками сферы деятельности и схемы 
кругооборота имущества. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Задание 16.
 

 Дайте определение следующим понятиям: 

Хозяйственная операция
______________________________________________________________ 

 – _________________________________ 

Хозяйственная операция
______________________________________________________________ 

 – __________________________________ 

 Признак хозяйственной операции
______________________________________________________________ 

 - __________________________ 

______________________________________________________________ 
Показатели хозяйственной операции 

______________________________________________________________ 
 –_______________________ 

 
Задание 17.

 

 Укажите основные виды хозяйственных операций в 
зависимости от их воздействия на активы организации и их источники 
(рисунок 4.5). 

 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 4.5 – Виды хозяйственных операций 
 
Задание 18.

 

 Дайте определение такому понятию как метод 
бухгалтерского учёта: 

Метод бухгалтерского учёта
______________________________________________________________ 

 –_____________________________ 

______________________________________________________________  

Д – Д’ 

Д – Т – П – Д’ 

Д – Т –  Д’ 

Производственная сфера 

Банковско-финансовая 
сфера 

Торговая сфера 

Виды хозяйственных операций в зависимости от их 
воздействия на активы организации и их источники 



 
40 

Задание 19

 

. Укажите (стрелками) элементы метода 
бухгалтерского учета, соответствующие определенным стадиям 
(этапам) учетного процесса (рисунок 4.6). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 4.6 – Этапы учетного процесса и элементы метода 
бухгалтерского учета 

 
Задание 20.

 

 Перечислите основные элементы метода 
бухгалтерского учета и дайте их краткую характеристику (таблица 4.9). 

Таблица 4.9 – Элементы метода бухгалтерского учета 
Элементы Содержание 

  
 
 

  
 
 

  
 
 

  
 

  
 
 

  
 
 

  
 

  
 
 

документация 

инвентаризация 

оценка 

калькуляция 

система счетов 

двойная запись 

бухгалтерская отчётность 

наблюдение 

регистрация 

измерение 

обобщение 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 5 
 

Тема: «Бухгалтерский баланс» (6 часов) 
 

Цель занятия:   дать понятие балансового способа отражения и 
обобщения информации, его сущности и значения. Обосновать 
равенство активов и собственного капитала и обязательств 
бухгалтерского баланса. Уяснить строение и содержание баланса. 
Показать изменения в балансе под влиянием хозяйственных операций. 
Раскрыть информационное содержание бухгалтерского баланса, его 
аналитические свойства, использование баланса в управлении. 
 

Задание 1
 

. Дайте определение следующим понятиям: 

1. Бухгалтерский баланс – это____________________________________  
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
2. Разделы бухгалтерского баланса 

______________________________________________________________  

–____________________________________ 
______________________________________________________________  

3. Активы бухгалтерского баланса –____________________________________ 
_______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
4. Пассивы (собственный капитал и обязательства) бухгалтерского 
баланса –_______________________________________________________________ 
______________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
5. Статьи активов бухгалтерского баланса 

______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 

–_____________________________ 
______________________________________________________________ 

6. Статьи пассивов бухгалтерского баланса –____________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
7. Валюта бухгалтерского баланса –_____________________________________ 
______________________________________________________________  
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Задание 2

 

. Завершите классификацию бухгалтерских балансов и 
перечислите их виды в соответствии с различными признаками 
(рисунок 5.1). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

КЛАССИФИКАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКИХ БАЛАНСОВ 

1. ПО ИСТОЧНИКАМ 
СОСТАВЛЕНИЯ 

1. 
2. 
3. 

2. ПО НАПОЛНЯЕМОСТИ 
(объёму информации) 

1. 
2. 
 

3. ПО ФОРМЕ 
ПОСТРОЕНИЯ 
(объёму формату) 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
 
 
 
 
 

4. ПО ВРЕМЕНИ 
СОСТАВЛЕНИЯ 

1. 
2. 
3. 

5. ПО СТАДИЯМ 
ЖИЗНЕННОГО ЦИКЛА 
 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
 
 
 
 
 6. ПО ВИДУ 

ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

1. 
2. 
 

7. ПО СТЕПЕНИ 
ОЧИСТКИ 

1. 
2. 
 

КЛАССИФИКАЦИЯ БУХГАЛТЕРСКИХ БАЛАНСОВ 
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Рисунок 5.1 – Классификация бухгалтерских балансов 
 
Задание 3

 

.  Укажите (стрелкой) название, соответствующее 
одному из 4-х типов изменений баланса под воздействием 
хозяйственных операций,  и дайте их определение (рисунок 5.2). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Рисунок 5.2 – Типы изменения бухгалтерского баланса 
 
Задание 4

 

. Укажите (стрелкой) формулы бухгалтерского 
равенства, соответствующие одному из 4-х типов изменений баланса 
(рисунок 5.3).  

∑ ∑ ∑ ∑+=+ XOПXOA   1 тип –   
   

∑ ∑ ∑ ∑=−+ ПXOXOA   2 тип –   
   

∑ ∑ ∑ ∑−=− XOПXOA   3 тип –   
   

∑ ∑ ∑ ∑−+= XOXOПA   4 тип –   
 

Рисунок 5.3 – Изменения в балансе, вызываемые хозяйственными 
операциями 

1 тип 
Пассивное изменение баланса 

2 тип 
Активно-пассивное  

изменение баланса в сторону 
уменьшения 

3 тип Активное изменение баланса 

4 тип 
Активно-пассивное  

изменение баланса в сторону 
увеличения 

8. ПО СПОСОБУ 
СОСТАВЛЕНИЯ 

9. ПО ВИДАМ 

1. 
2. 
 
1. 
2. 
3. 
4. 
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Задание 5

 

. Составьте бухгалтерский баланс организации на 1 
марта текущего года на основании данных, представленных в таблице 
5.1. 

Таблица 5.1 – Состав имущества и обязательств организации на 1 
марта 201__г. 

Наименование видов имущества и обязательств Сумма,  р. 
1. Основные материалы 2 116 000 
2. Задолженность работников по подотчетным суммам 4 200 000 
3. Задолженность перед бюджетом по НДС 380 000 
4. Здания производственных цехов 20 144 600 
5. Полученный от покупателей аванс за продукцию 800 000 
6. Уставный капитал 19 138 600 
7. Право пользования программным продуктом 16 000 
8. Краткосрочная задолженность поставщикам за полученные 
материалы 

 
816 000 

9. Денежные средства на расчетном счете в банке 700 000 
10. Краткосрочный кредит 800 000 
11. Краткосрочные финансовые вложения 862 000 
12. Денежные средства на валютном счете в банке 300 000 
13. Целевое финансирование 2 600 000 
14. Готовая продукция на складе 4 000 000 
15. Долгосрочный  кредит 4 200 000 
16. Нераспределенная прибыль прошлого года 3 604 000 
Результаты расчетов представить в форме таблицы 5.2. 
 
Таблица 5.2 – Баланс организации 

БАЛАНС 
(наименование организации) 

на_________201__г. 
                                                                     (месяц) 
АКТИВЫ                                                                КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Статья Сумма, р. Статья Сумма, р. 
Долгосрочные активы  Собственный капитал 

    

Итого долгосрочные активы:  
Краткосрочные активы Итого собственный капитал:  

  Долгосрочные обязательства 
  

Итого долгосрочные обязательства  
Краткосрочные обязательства 

  

Итого краткосрочные активы:  Итого краткосрочные  
обязательства: 

 

БАЛАНС  БАЛАНС  
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Задание 6. 

 

 Составьте бухгалтерский баланс организации на 1 
октября текущего года на основании данных, представленных в таблице 
5.3. 

Таблица 5.3 –  Состав имущества и обязательств организации на 1 
октября 201 __ г. 

Наименование видов имущества и обязательств Сумма, р. 
1. Деньги в кассе 39 000 
2. Нераспределенная прибыль 315 000 
3. Лицензия 922 000 
4. Готовая продукция 5 603 000 
5. Краткосрочные кредиты банка 2 400 000 
6. Авансы, перечисленные поставщикам за приобретаемые материалы  2 984 000 
7. Уставный капитал 9 000 000 
8. Задолженность подотчетных лиц 12 000 
9. Задолженность фонду социальной защиты 135 000 
10. Грузовые автомобили 8 824 000 
11. Деньги на расчетном счете в банке 4 056 000 
12. Резервы предстоящих платежей (будут использованы до 12 месяцев) 9 900 000 
13. Задолженность поставщикам за полученные материалы (срок 
погашения до 12 месяцев) 

 
690 000 

 
Результаты расчетов представить в форме таблицы 5.4. 
 
Таблица 5.4 – Бухгалтерский баланс 

БАЛАНС 
 

(наименование организации) 
на_________20__г. 

                                                                              (месяц) 
 
АКТИВЫ                                                         КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Статья Сумма, р. Статья Сумма, 
р. 

Долгосрочные активы  Собственный капитал  
    

Итого:  Итого:  
Краткосрочные активы  Долгосрочные обязательства  

    
Итого:  
Краткосрочные 
обязательства 

 

  

Итого:  Итого:  
БАЛАНС  БАЛАНС  
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Задание 7

 

. Составьте бухгалтерский баланс организации на 1 
апреля текущего года на основании данных, представленных в таблице 
5.5. 

Таблица 5.5 – Состав имущества и обязательств промышленной 
организации на 1 апреля 201__г. 

Наименование видов имущества и обязательств Сумма,   
тыс. р. 

1. Денежные средства в кассе 3 750 
2. Готовая продукция на складе 305 750 
3. Здание производственного цеха 770 000 
4. Комплектующие изделия 51 000 
5. Уставный  капитал 2 250 000 
6. Вложения в долгосрочные активы 201 250 
7. Денежные средства на расчетном счете 303 000 
8. Задолженность поставщикам за поступившие материалы 677 000 
9. Право пользования зданием 6 250 
10.  Сырье на складе 260 800 
11.  Акции (со сроком погашения свыше 12 месяцев) 375 000 
12.  Задолженность фонду социальной защиты 45 000 
13.  Задолженность подотчетных лиц  500 
14.  Инвентарь и хозяйственные принадлежности 30 250 
15.  Долгосрочный кредит банка 201 250 
16.  Нераспределенная прибыль прошлого года  78 250 
17.  Денежный вклад в уставный капитал сторонней 
организации (свыше 12 месяцев) 

 
125 000 

18.  Резервный капитал 62 500 
19.  Валютный счет 50 500 
20.  Патент 12 500 
21.  Авансы, полученные от покупателей  151 000 
22.  Здание склада 802 000 
23.  Станки ткацкие 276 000 
24.  Фрезерный станок ремонтно-механической мастерской 223 200 
25.  Задолженность перед бюджетом по налогу на прибыль 188 000 
26.  Авансы, перечисленные поставщикам  101 000 
27.  Задолженность перед персоналом по оплате труда  127 000 
28.  Суммы претензий, предъявленные поставщику 
(дебиторская задолженность) 

 
27 000 

29.  Полуфабрикаты собственного производства 20 250 
30.  Незавершенное производство 85 000 
31.  Амортизация основных средств 245 000 
32.  Амортизация нематериальных активов 5 000 
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Результаты расчетов представьте в форме баланса (таблица 5.6). 
 
Таблица 5.6 – Бухгалтерский баланс 

БАЛАНС 
(наименование организации) 

на_________20__г. 
(месяц) 

 
АКТИВЫ                                                     КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Статья Сумма, 
тыс.р. 

Статья Сумма, 
тыс.р. 

Долгосрочные активы  Собственный капитал  
    

Итого:  
Долгосрочные 
обязательства 

 

  
Итого:  
Краткосрочные активы  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 Итого:  
Краткосрочные 
обязательства 

 

  

Итого:  Итого:  
БАЛАНС  БАЛАНС  

 
Задание 8. Составьте бухгалтерский баланс (таблица 5.8) 

промышленной организации на 1 мая текущего года на основании 
данных, представленных в таблице 5.7. 
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Таблица 5.7 – Состав имущества и обязательств организации на 1 
сентября 201__г. 
 

 
Наименование имущества и обязательств      

Сумма,  
тыс. руб. 

 
на начало  
отчетного 
периода 

на конец 
отчетного 
периода 

 
1 2 3 

1. Основные средства 71 778 000 108 115 000 
2. Акции (срок более 1 года) 389 000 570 000 
3. Прибыль отчетного года 13 020 000 19 980 000 
4. Строительные материалы 7 420 000 11 130 00 
5. Задолженность поставщикам за материалы 154 000  231 000 
6. Уставный капитал 60 074 000 90 111 000 
7. Краткосрочные займы 700 000 1 050 000 
8. Топливо 210 000  315 000 
9. Инвентарь и хозяйственные 

принадлежности 
1 750 000 2 625 000 

10.  Денежные средства в кассе 14 000 21 000  
11.  Авансы, полученные от покупателей 1 527 000 2 378 000 
12.  Целевое финансирование 280 000  420 000 
13.  Резервный капитал 700 000 1 050 000 
14.  Неиспользованная прибыль прошлых лет 560 000 840 000 
15.  Задолженность фонду социальной защиты 

населения 
 

56 000 
 

84 000 
16.  Нематериальные активы 700 000 1 050 000 
17.  Долгосрочные займы 280 000 420 000 
18.  Денежные средства на валютном счете 112 000  168 000 
19.  Задолженность работникам организации по 

оплате труда 
 

840 000 
 

1 260 000 
20.  Незавершенное производство 4 592 000 6 888 000 
21.  Векселя полученные (на срок менее 1 года) 42 000 63 000 
22.  Долгосрочные кредиты банков 1 442 000 2 163 000 
23.  Амортизация основных средств 17 864 000 26 796 000 
24.  Товары отгруженные 1 568 000 2 352 000 
25.  Краткосрочные кредиты банков 1 960 000 2 940 000 
26.  Готовая продукция 2 016 000 3 024 000 
27.  НДС по приобретенным товарам 28 000 42 000 
28.  Основные материалы 5 376 000 8 064 000 
29.  Запасные части для ремонтов 266 000 399 000 
30.  Вложения в долгосрочные активы 1 500 000 2 250 000 
31.  Векселя выданные (на срок менее 1 года) 84 000 124 000 
32.  Денежные средства на расчетном счете 2 632 000 3 948 000 
33.  Задолженность перед бюджетом по налогам 336 000 504 000 
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Окончание таблицы 5.7 
34. Задолженность Энергосбыту за отпущенную 

электроэнергию  
240 000 360 000 

35. Амортизация нематериальных активов 200 000 300 000 
36. Доходные вложения в инвестиционную 

недвижимость 
300 000 450 000 

37.Доходы будущих периодов (подлежащие 
отнесению на доходы отчетного периода более 
чем через 12 месяцев после отчетной даты) 

 
450 000 

 
675 000 

38. Задолженность учредителей по вкладам в 
уставный капитал 

 
74 000 

 
212 000 

 Результаты расчетов представьте в типовой форме баланса 
(таблица 5.8). 
 
Таблица 5.8 – БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС       на _______201___ г.  

АКТИВЫ Код 
строки На начало года На конец года 

1 2 3 4 
I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ       
Основные средства  110   

 
  

Нематериальные активы 120     
Доходные вложения в материальные активы: 130     
В том числе: 
   инвестиционная недвижимость 131 

    

   предметы финансовой аренды (лизинга) 132     
   прочие доходные вложения в материальные активы 133     
Вложения в долгосрочные активы 140     
Долгосрочные финансовые вложения 150     
Отложенные налоговые активы 160     
Долгосрочная дебиторская задолженность 170     
Прочие долгосрочные активы 180     
ИТОГО по разделу I 190     
II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ       
Запасы 210     
В том числе: 
          материалы 211 

    

          животные на выращивании и откорме 212     
          незавершенное производство 213     
          готовая продукция и товары 214     
          товары отгруженные 215     
          прочие запасы 216     
Долгосрочные активы, предназначенные для 
реализации 220 

    

Расходы будущих периодов 230     
Налог на добавленную стоимость по приобретенным 
товарам, работам, услугам 240 

    

Краткосрочная дебиторская задолженность 250     
Краткосрочные финансовые вложения 260     
Денежные средства и их эквиваленты 270     
Прочие краткосрочные активы 280     
ИТОГО по разделу II 290     
БАЛАНС (190+290)      
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СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Код 
строки На начало года На конец года 

1 2 3 4 
III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ        
Уставный капитал 410     
Неоплаченная часть уставного капитала 420   
Собственные акции (доли в уставном капитале) 430   
Резервный капитал 440     
Добавочный капитал 450     
Нераспределенная  прибыль (непокрытый убыток)  460     
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 470   
Целевое финансирование  480     
ИТОГО по разделу III 490     
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА      
Долгосрочные кредиты и займы 510     
Долгосрочные обязательства по лизинговым 
платежам 520 

  

Отложенные налоговые обязательства 530   
Доходы будущих периодов 540   
Резервы предстоящих платежей 550   
Прочие долгосрочные обязательства 560     
ИТОГО по разделу IV 590     
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА      
Краткосрочные кредиты и займы 610     
Краткосрочная часть долгосрочных обязательств 620   
Краткосрочная кредиторская задолженность 630     
В том числе: 
          поставщикам, подрядчикам, исполнителям  631 

    

          по авансам полученным 632     
          по налогам и сборам 633     
          по социальному страхованию и обеспечению 634     
          по оплате труда 635     
          по лизинговым платежам 636     
          собственнику имущества (учредителям, 
участникам) 637 

    

          прочим кредиторам 638     
Обязательства, предназначенные для реализации 640     
Доходы будущих периодов 650     
Резервы предстоящих платежей 660     
Прочие краткосрочные обязательства 670     
ИТОГО по разделу V 690     
БАЛАНС (490+590+690) 700     

  

  
Задание 9. Перечислите основные признаки признания структуры 

бухгалтерского баланса «удовлетворительной» или «хорошей»: 
1) ______________________________________________ 

______________________________________________ 
2) ______________________________________________ 

______________________________________________ 
3) ______________________________________________ 
________________________________________________ 
________________________________________________ 
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Задание 10. Определите тип изменения в бухгалтерском балансе 
под влиянием хозяйственных операций, представленных в таблице 5.9. 
 
Таблица  5.9  – Тип изменения хозяйственных операций 

№  
х/о 

Содержание 
хозяйственных операций 

 
Определе-
ние статей 

измене- 
ний 

Характер изменений 
Актив- 

ное 
Пас-

сивное 
Активно-
пассивное  
в сторону 
увеличе-

ния 

Активно-
пассивное 
в сторону 

умень-
шения 

1 2 3 4 5 6 7 
1 С расчетного счета 

погашена задолженность 
банку по краткосрочному 
кредиту 

     

2 На расчетный счет в 
банке поступили платежи 
от  покупателей за 
отгруженную продукцию 

     

3 Отпущено со склада 
сырье для производства 
продукции 

     

4 На расчетный счет 
зачислена сумма 
краткосрочного займа, 
предоставленного другой 
организацией 

     

5 С расчетного счета 
перечислена сумма 
дивидендов, 
причитающихся 
учредителям 
(акционерам) 
организации 

     

6 Сдана из основного 
производства и 
оприходована на склад  
готовая продукция 

     

7 Переданы безвозмездно 
другой организации 
основные средства 

     

8 С расчетного счета в 
кассу организации 
получены денежные 
средства на 
хозяйственные нужды  

     

9 Начислены доходы 
учредителям 
(акционерам) 
организации за счет 
резервного фонда 
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Окончание таблицы 5.9 
1 2 3 4 5 6 7 
10 Производится увеличение 

(пополнение) уставного 
капитала за счет 
нераспределенной 
прибыли прошлых лет 

     

11 Начислено работникам 
пособие по временной 
нетрудоспособности за 
счет средств  фонда 
социального страхования 

     

12 От поставщиков 
поступили хозяйственные 
принадлежности (оплата 
не произведена) 

     

13 Из кассы выплачена 
работнику 
депонированная ранее 
заработная плата 

     

14 С расчетного счета 
перечислены страховой 
организации суммы 
страховых платежей 

     

15 Выплачена из кассы 
заработная плата 
персоналу организации 

     

 
Задание 11.  Определите тип изменений в бухгалтерском балансе 

под влиянием хозяйственных операций, представленных в таблице 5.10. 
 

Таблица 5.10 –  Типы изменения хозяйственных операций 
№ 
 

Содержание 
хозяйственных операций 

Определе-
ние статей 
изменений 

Тип 
изме-
нений 

1 Получены деньги в кассу с расчетного счета для 
выплаты заработной платы работникам организации 

  

2 Возврат в кассу от подотчетного лица 
неизрасходованной суммы денежных средств, 
взятых на хозяйственные расходы 

  

3 На расчетный счет в банке поступили платежи от 
покупателей продукции  

  

4 Оприходованы основные средства, принятые в 
эксплуатацию по акту ввода 

  

5 Из кассы выданы работнику денежные средства под 
отчет на командировочные расходы 

  

6 За счет кредита банка оплачен счет поставщика за 
полученные от него товары 

  

7 Удержан подоходный налог из заработной платы 
работников организации 
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Окончание таблицы 5.10 
8 За счет нераспределенной прибыли увеличен 

уставный капитал организации 
  

9 Произведено пополнение (увеличение) резервного 
капитала организации за счет  прибыли отчетного 
года 

  

10 Начислена заработная плата работникам 
организации за выполненную работу 

  

11 От поставщиков поступили товары, за которые 
оплата не произведена 

  

12 Выдана из кассы заработная плата работникам 
организации 

  

13 С расчетного счета перечислен в бюджет 
подоходный налог 

  

14 Оплачена с расчетного счета задолженность 
поставщикам за товары 

  

 
Задание 12. Определите влияние хозяйственных операций на 

отдельные статьи баланса и составьте баланс организации на конец 
отчетного периода на основании данных, представленных в таблицах 
5.11 и 5.12. 

 
Таблица 5.11 – Состав имущества и обязательств организации на 1 
ноября 201__г. 

Статьи баланса Сумма, 
тыс. р. 

1. Касса 2 550 
2. Расчетный счет 325 000 
3. Расчеты с покупателями и заказчиками (дебиторская 
задолженность) 

 
145 180 

4. Расчеты с подотчетными лицами (дебиторская задолженность) 680 
5. Резервный капитал 52 530 
6. Расчеты  с поставщиками и подрядчиками (кредиторская 
задолженность) 

 
259 420 

7. Незавершенное капитальное строительство 374 680 
8. Уставный капитал 1 260 000 

9. Незавершенное производство продукции 86 360 
10.  Нераспределенная прибыль прошлого года 85 000 
11.  Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская 
задолженность) 

 
127 840 

12.  Материалы 13 940 
13.  Расчеты с бюджетом по налогам (кредиторская 
задолженность) 

 
48 280 

14.  Основные средства 884 680 
15.  Готовая продукция 51 000 
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Окончание таблицы 5.11  
16.  Нематериальные активы 12 960 
17.  Кредиторская задолженность по социальному страхованию и 
обеспечению 

 
1 000 

18.  Кредиторская задолженность учредителям по выплате 
дивидендов 

 
50 000 

19.   Кредиторская задолженность прочим кредиторам 
(Белгосстраху по страховым платежам)  

 
12 960 

 
Таблица 5.12– Хозяйственные операции  организации за ноябрь 
201__г.  

№  
х/о 

Содержание хозяйственных операций Сумма, 
тыс. р. 

1 На расчетный счет организации зачислена сумма 
краткосрочного  кредита 

90 000 

2 На расчетный счет   организации поступил платеж от  
покупателя за отгруженную продукцию 

3 780 

3 Отпущено со склада сырье для производства продукции 7 560 
4 С расчетного счета погашена задолженность банку по 

краткосрочному кредиту 
36 900 

5 С расчетного счета перечислена сумма дивидендов, 
причитающихся учредителям (акционерам) организации 

34 200 

6 Сдана на склад (оприходована) готовая продукция 15 300 
7 Переданы безвозмездно другой организации объекты 

основных средств  
15 300 

8 Начислены доходы учредителям (акционерам) 
организации за счет резервного капитала 

27 000 

9 Производится увеличение (пополнение) уставного 
капитала за счет нераспределенной прибыли прошлых 
лет 

52 900 

10 Начислено работникам организации пособие по 
временной нетрудоспособности за счет средств 
социального страхования 

900 

11 От поставщиков поступили хозяйственные 
принадлежности (оплата не произведена) 

4 320 

12 Из кассы выплачена работнику депонированная ранее 
заработная плата 

720 

13 С расчетного счета перечислены Белгосстраху суммы 
страховых платежей 

12 960 

14 Оплачены счета поставщиков за счет средств целевого 
назначения 

36 720 

 
 Решение представить в соответствии с формой таблицы 5.13. 
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     Таблица 5.13 – Баланс организации 
БАЛАНС 

(наименование предприятия) 
на _______________________ 201 __г. 

(месяц) 

Активы Собственный капитал и обязательства 
Статья 
баланса 

О
ст

ат
ок

 н
а 

 н
ач

ал
о 

от
че
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 6 
 

Тема: «Счета и двойная запись» (10 часов) 
 
Цель занятия: изучение назначения счетов, методики и техники 

отражения хозяйственных операций по счетам способом двойной 
записи, определения оборотов и остатков на конец отчетного периода 
по дебету и кредиту активных и пассивных счетов, взаимосвязи между 
балансом и счетами. 
 

Задание 1. Дайте определение следующим понятиям: 
 

1. Система счетов – это__________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
2. Счет – это ___________________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
3. Сальдо – это_________________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
4. Начальное сальдо ‒ ___________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
5. Конечное сальдо ‒____________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
6. Дебетовый оборот ‒ __________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
7. Кредитовый оборот ‒ _________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
8. Правило перенесения сальдо из баланса на счета бухгалтерского 
учета ‒ _______________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
9. Активные счета ‒ ___________________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
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10. Пассивные счета ‒ __________________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
11. Активно-пассивные счета ‒ ___________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 

 
Задание 2.  Приведите схему активного счета. 
 
                                              А (Активный счет) 

  
 
 
 

 
Задание 3.  Приведите схему пассивного счета. 

 
                                              П (Пассивный счет) 

  
 
 
 

 
 
Задание 4. Приведите схему (возможные варианты) активно-

пассивного счета. 
                                А-П (Активно-пассивный счет) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Задание 5. Укажите (стрелкой) формулу расчета сальдо 

бухгалтерского счета. 
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Задание 6. Определите конечное сальдо по счету 50 «Касса» 

(рисунок 6.1) при следующих условиях. 
На 01.10.201__г. в кассе организации находилось 10 000 р. 

В течение рабочего дня по кассе были проведены следующие 
хозяйственные операции: 

1.  С расчетного  счета  на хозяйственные нужды поступило в   
кассу ‒  790 000 руб. 

2.  Выдана   заработная   плата   работникам   организации   на  
сумму ‒ 700 000 руб. 

3.  Главный инженер получил аванс на командировку – 74 000 руб. 
4.  Работница   внесла   в   кассу  за  проживание  в  общежитии  

сумму ‒ 27 000 руб. 
5.  Заведующий складом получил для приобретения канцелярских 

товаров ‒ 25 000 руб. 
6.  Предприниматель Петров И.А. внёс  в кассу выручку за 

проданную продукцию ‒ 31 000 руб. 
7.  Работнице ткацкого цеха  выплачено из кассы пособие на детей 

на сумму ‒ 28 000 руб. 
8.  Начальник маркетинга вернул в кассу неиспользованную 

подотчетную сумму по итогам авансового отчета за командировку – 8 
000 руб.  

 
Д-т                   50 «Касса»                               К-т 
НС – 
 
 
 
 

 

ОбД -  ОбК -  
КС -   

 
 

Рисунок 6.1 – Схема счета 50 «Касса» 
 

Задание 7.  Определите конечное сальдо по счету 70 «Расчеты с 
персоналом по оплате труда» (рисунок 6.2) при следующих условиях. 

КС = НС + ОБД - ОБК 
активно-пассивный 

пассивный 

активный 
КС = НС + ОБК - ОБД 
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На 01.10.201__г.  задолженность по заработной плате составила 9 
000 руб. 

В течение отчетного месяца произведены следующие операции: 
1.  Начислена   заработная   плата   персоналу  организации  в  

размере  ‒  7 850 000 руб. 
2.  Начислена материальная помощь в размере ‒ 480 000 р. 
3.  Из   заработной  платы  работников  удержан  подоходный  

налог  ‒  999 600 руб. 
4.  Из заработной платы работников удержаны исчисления в 

пенсионный фонд ‒ 83 300 руб. 
5.  Начислено пособие по временной нетрудоспособности за счет 

средств социальной защиты населения – 102 000 руб. 
6.  Выдана    из    кассы    заработная    плата   работникам   на    

сумму  ‒  6 000 000 руб. 
             70  «Расчеты с персоналом             
 Д-т               по оплате труда»                      К-т 
 
 
 
 

НС – 
 

ОбД ‒  ОбК ‒  
 КС ‒ 

 
Рисунок 6.2 – Схема счета 70  «Расчеты с персоналом по оплате 

труда» 
 

Задание 8.  Определите конечное сальдо по счету 76 «Расчеты с 
разными дебиторами и кредиторами» (рисунок 6.3) при следующих 
условиях.  

По счету “Расчеты с разными дебиторами и кредиторами” на 
начало отчетного периода дебиторская задолженность составила 15 000 
руб. 

В отчетном периоде произведены следующие операции: 
1.  Получена предоплата от заказчика А на сумму ‒ 210 000 руб. 
2.  Заказчику В оказаны транспортные услуги по перевозке готовой 
продукции на сумму ‒ 95 000 руб., оплата за которую будет произведена 
в следующем отчетном периоде. 
3.  Выполнена транспортная работа для заказчика А на сумму ‒ 210 000 
руб. 
4.  Поступили деньги от заказчика В в размере ‒ 95 000 руб. 
5.  Поступили деньги от заказчика С на сумму ‒ 185 000 руб. в виде 
предоплаты за предстоящую транспортную работу. 
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               76  «Расчеты с разными             
 Д-т    дебиторами и кредиторами»             К-т 
НС ‒  
 
 
 
 

НС – 
 
 
 
 

ОбД ‒  ОбК ‒  
КС ‒ КС ‒ 

 
Рисунок 6.3 – Схема счета 76 «Расчеты с разными дебиторами и 

кредиторами» 
 
 
Задание 9.  Дайте характеристику следующим понятиям: 
 

 Плавающее сальдо ‒_______________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
 Развёрнутое сальдо ‒ ______________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 

  
Задание 10. Укажите, в чем выражается взаимосвязь между 

счетами и балансом в бухгалтерском учете: 
1)____________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
2)____________________________________________________________
______________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
3)____________________________________________________________
______________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
4)____________________________________________________________ 
______________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
 

Задание 11. Покажите на схеме взаимосвязь между балансом и 
счетами: 
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Задание 12. Перечислите разделы и основные счета, входящие в 

разделы Типового плана счетов (таблица 6.1). 
 

Таблица 6.1 – Структура Типового плана счетов 
№ 

раздела 
Название 
раздела 

 

Наименование счетов 

1 2 3 

 
 
1 

 01 –  
 
02 –  
 
03 – 
 
04 – 
 
05 – 
 

06 – 
 
 
07 – 
 
 
08 – 
 
 
09 – 
 
 
 
 

БАЛАНС НА НАЧАЛО ОТЧЕТНОГО 
ПЕРИОДА 

АКТИВ ПАССИВ 

АКТИВ 

БАЛАНС НА КОНЕЦ ОТЧЕТНОГО 
ПЕРИОДА 

ПАССИВ 
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Продолжение таблицы 6.1 

 
2 
 

 10 – 
 
 
11 – 
 
 
14 – 
 

15 – 
 
 
16 – 
 
 
18 – 
 
 

3 

 20 – 
 
21 – 
 
22 – 
 
23 – 
 
 

25 – 
 
26 – 
 
28 – 
 
29 – 
 

4 

 41 – 
 
42 – 
 
43 – 
 

44 – 
 
45 – 
 
47 – 
 
 

5 

 50 – 
 
51 – 
 
52 – 
 
55 – 
 
 

57 – 
 
58 – 
 
59 - 

6 

 60 – 
 
62 – 
 
63 – 
 
65 – 
 

70 – 
 
71 – 
 
73 – 
 
75 – 
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Окончание таблицы 6.1 

 

  
66 – 
 
67 – 
 
68 – 
 
69 – 
 

 
76 – 
 
77 –  
 
79 – 
 
 
 

7 

 80 – 
 
81 – 
 
82 – 
 

83 – 
 
84 – 
 
86 - 

8 

 90 – 
 
91 – 
 
 
93 – 
 
94 – 
 

96 – 
 
97 – 
 
 
98 – 
 
99 - 

 
 
Задание 13. Укажите, по данным каких  счетов отражаются 

данные в бухгалтерском балансе по каждой статье (таблица 6.2). 
 
Таблица 6.2 – БУХГАЛТЕРСКИЙ БАЛАНС         на ___________  
201___ г.   

АКТИВЫ Код 
строки Счета 

1 2 3 
I. ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ     
Основные средства  110   
Нематериальные активы 120   
Доходные вложения в материальные активы: 130   
В том числе: 
          инвестиционная недвижимость 131 

  
  

          предметы финансовой аренды (лизинга) 132   
          прочие доходные вложения в материальные 
активы 133 

  

Вложения в долгосрочные активы 140   
Долгосрочные финансовые вложения 150   
Отложенные налоговые активы 160   
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Продолжение таблицы 6.2   
Долгосрочная дебиторская задолженность 170   
Прочие долгосрочные активы 180   
ИТОГО по разделу I 190   
II. КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ     
Запасы 210   
В том числе: 
          материалы 211 

  
 

          животные на выращивании и откорме 212   
          незавершенное производство 213   
          готовая продукция и товары 214   
          товары отгруженные 215   
          прочие запасы 216   
Долгосрочные активы, предназначенные для 
реализации 220 

  

Расходы будущих периодов 230   
Налог на добавленную стоимость по приобретенным 
товарам, работам, услугам 240 

  

Краткосрочная дебиторская задолженность 
250 

  
 

Краткосрочные финансовые вложения 260   
Денежные средства и их эквиваленты 270   
Прочие краткосрочные активы 280   
ИТОГО по разделу II 290   
БАЛАНС (190+290)    
 

СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ И 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Код 
строки Счета 

1 2 3 
III. СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ      
Уставный капитал 410   
Неоплаченная часть уставного капитала 420  
Собственные акции (доли в уставном капитале) 430  
Резервный капитал 440   
Добавочный капитал 450   
Нераспределенная  прибыль (непокрытый убыток)  460   
Чистая прибыль (убыток) отчетного периода 470  
Целевое финансирование  480   
ИТОГО по разделу III 490   
IV. ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    
Долгосрочные кредиты и займы 510   
Долгосрочные обязательства по лизинговым 
платежам 520 

 

Окончание таблицы 6.2 
1 2 3 

Отложенные налоговые обязательства 530  
Доходы будущих периодов 540  
Резервы предстоящих платежей 550  
Прочие долгосрочные обязательства 560   
ИТОГО по разделу IV 590   
V. КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА    
Краткосрочные кредиты и займы 610   
Краткосрочная часть долгосрочных обязательств 620  
Краткосрочная кредиторская задолженность 630   
В том числе: 
          поставщикам, подрядчикам, исполнителям  631 
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Окончание  таблицы 6.2   
          по авансам полученным 632   
          по налогам и сборам 633   
          по социальному страхованию и обеспечению 634   
          по оплате труда 635   
          по лизинговым платежам 636   
          собственнику имущества (учредителям, 
участникам) 637 

  

          прочим кредиторам 638   
Обязательства, предназначенные для реализации 640   
Доходы будущих периодов 650   
Резервы предстоящих платежей 660   
Прочие краткосрочные обязательства 670   
ИТОГО по разделу V 690   
БАЛАНС (490+590+690) 700   

 
Задание 14. Охарактеризуйте двойную запись: 

1. Сущность двойной записи 
заключается___________________________________________________
______________________________________________________________ 
2. Применение двойной записи в бухгалтерском учете обусловлено 
______________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
3. Назначение двойной записи____________________________________ 
______________________________________________________________ 
4. Основное правило двойной записи (формула)_____________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
 

Задание 15. Дайте определение следующим понятиям: 
 

1. Корреспонденция счетов – это _________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
2. Корреспондирующие счета – это________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
3. Бухгалтерская проводка – это __________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
 

 
Задание 16. Перечислите виды бухгалтерских проводок (рисунок 

6.4): 
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Рисунок 6.4 ‒ Виды бухгалтерских проводок 
  

Задание 17. Укажите виды записей хозяйственных операций и 
дайте их краткую характеристику. 

 
1) ________________запись – это запись хозяйственных операций 

______________________________________________________________ 
2) _____________запись – запись, которая ____________________ 

______________________________________________________________ 
 

Задание 18.  Приведите (схематично) форму Журнала 
регистрации хозяйственных операций (таблица 6.3). 

 
Таблица 6.3 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
за________ 201 __г. 
 
 
 
 
 
 

 
Задание 19.  Укажите основные особенности ведения записей в 

журналах регистрации хозяйственных операций. 
 

ВИДЫ БУХГАЛТЕРСКИХ ПРОВОДОК 

По сложности построения По способу отражения 

1. 
 
2. 
 
3.  

1. 
 
2. 
 
3.  
 
4. 
 

По способу исправления 

1. 
 



 
67 

1)_______________________________________________________
______________________________________________________________ 

2)_______________________________________________________
______________________________________________________________ 

3)_______________________________________________________
______________________________________________________________ 

 
Задание 20. Опишите сущность, назначение и строение 

оборотных ведомостей (рисунок 6.5). 
 

 
Рисунок 6.5 – Оборотная ведомость 

 
 Задание 21. На основании данных,  представленных в таблицах 
6.4 и 6.5:  

- составьте баланс организации «Восток» на 1 февраля 201_г.; 
- откройте счета бухгалтерского учета и запишите в них остатки 
на 1 февраля 201_г. 
- составьте по приведенным хозяйственным операциям 
корреспонденцию счетов; 
- произведите записи хозяйственных операций по счетам; 
- подсчитайте обороты и выведите остатки по счетам на 1 марта 
201__г; 
- составьте оборотную ведомость по синтетическим счетам; 

Оборотная ведомость – это форма…  

Оборотная ведомость – это таблица, содержащая…  

Составляется … 

По счетам  По счетам  

Содержит равенство        
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- составьте баланс организации по состоянию на 1 марта 201__г. 
 
Таблица 6.4 – Остатки по синтетическим счетам организации на 1 
февраля 201__ г.  

Счета Сумма, млн. 
руб. 

1. Основные средства 300 000 
2. Амортизация основных средств 36 700 
3. Материалы 59 000 
4. Незавершённое производство (основное производство) 138 400 
5. Готовая продукция  54 300 
6. Касса 125 400 
7. Расчетный счет 494 800 
8. Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская 

задолженность) 
36 100 

9. Расчеты с покупателями и заказчиками (краткосрочная 
дебиторская задолженность) 

98 000 

10. Краткосрочные кредиты банков 31 200 
11. Долгосрочные кредиты банков 84 000 
12. Расчеты с бюджетом (кредиторская задолженность) 42 800 
13. Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 

(кредиторская задолженность) 
52 000 

14. Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская 
задолженность) 

101 000 

15. Расчеты с разными дебиторами и кредиторами 
(краткосрочная дебиторская задолженность) 

54 600 

16. Уставный капитал 400 000 
17. Резервный капитал 80 000 
18. Нераспределённая прибыль 160 700 
19. Краткосрочная кредиторская задолженность собственнику 

имущества (учредителям) 
300 000 

 
Таблица 6.5 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
организации за февраль 201_г. 

№  
 Содержание хозяйственных операций Сумма, 

млн. руб. 

Корреспонденция 
счетов 

дебет кредит 
1 2 3 4 5 
1 На расчетный счет поступили денежные 

средства от покупателя 
20 000   

2 С расчетного счета получены денежные 
средства в кассу 

50 500   

3 Зачислен на расчетный счет краткосрочный 
кредит 

30 000   

4 Выплачена из кассы заработная плата 
рабочим и персоналу организации 

33 900   

5 С расчетного счета перечислены деньги 
поставщику за приобретенные основные 
средства 

12 800   
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Окончание таблицы 6.5 
1 2 3 4 5 
6 Из кассы выданы деньги под отчет на 

командировочные расходы 
5 200   

7 Поступили от поставщика и оприходованы на 
склад хозяйственные принадлежности 

12 400   

8 Покупателем в кассу внесена выручка за 
реализованную продукцию 

51 200   

9 С расчетного счета перечислены налоги в 
бюджет 

2500   

10 С расчетного счета перечислены отчисления 
по социальному страхованию 

18 000   

11 На склад поступили основные материалы от 
поставщика 

16 300   

12  Отпущены со склада материалы в основное 
производство 60 000   

13 Начислена амортизация по основным 
средствам, используемым в основном 
производстве 

5 000 
  

14 Часть нераспределенной прибыли направлена 
на увеличение резервного капитала 

20 000   

15 Из кассы внесены в банк на расчетный счет 
денежные средства 

13 400   

16 С расчетного счета погашена задолженность 
по краткосрочному кредиту 

18 400   

17 Часть нераспределенной прибыли направлена 
на увеличение уставного капитала 

25 300   

18 Оприходована на склад готовая продукция из 
основного производства 

24 500   

19 С расчетного счета погашена задолженность 
по долгосрочному кредиту 

3200   

20 В организацию поступили вспомогательные 
материалы от поставщика и оприходованы на 
складе 

30 000   

 ИТОГО    
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Таблица 6.6 –  Оборотная ведомость за февраль 201__г. 
Наименование 

счета 
Сальдо на начало 

месяца 
Обороты за месяц Сальдо на конец 

месяца 
Д К Д К Д К 

01 «Основные 
средства» 

300 000 -     

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

 
 

      

ИТОГО 
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Таблица 6.7 – Бухгалтерский баланс 
БАЛАНС 

(наименование организации) 
на_________20__г. 

(месяц) 
АКТИВЫ                                                               КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Статья 
Сумма, млн. руб. 

Статья 
Сумма, млн. руб. 

на 01.02. 
201__г. 

на 01.03. 
201__г. 

на 01.02. 
201__г. 

на 01.03. 201__г. 

I ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ III СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ 
 
 

     

 
 

     

 
 

     

Итого I   Итого III    
II КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ IV ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

 
 

     

   Итого IV   
   V КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

Итого II   Итого V   
БАЛАНС   БАЛАНС   

 
Задание 22.  На основании данных, представленных в таблицах 6.8 

и 6.9: 
- составьте баланс организации на 1 сентября 201__г.; 
- откройте счета бухгалтерского учета и запишите в них остатки на 
1 сентября 201__г.; 
- составьте приведенным хозяйственным операциям 
корреспонденцию счетов; 
- произведите записи хозяйственных операций по счетам; 
- подсчитайте обороты и выведите остатки по счетам на 1 октября 
201__г; 
- составьте оборотную ведомость по синтетическим счетам; 
- укажите, к какой группе относятся операции по их влиянию на 
бухгалтерский баланс; 
- составьте баланс организации по состоянию на 1 октября 201_г. 
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Таблица 6.8 – Остатки по синтетическим счетам организации на 1 
сентября 201__ г. 

Счета Сумма, млн. 
руб. 

1. Основные средства 2 242 000 
2. Амортизация основных средств 450 000 
3. Доходные вложения в материальные активы (инвестиционную 

недвижимость) 286 000 

4. Нематериальные активы 1 400 000 
5. Амортизация нематериальных активов 200 000 
6. Материалы 690 000 
7. Незавершенное производство (основное производство) 248 000 
8. Незавершенное производство (вспомогательное производство) 52 000 
9. Товары на складе 250 000 
10. Готовая продукция 972 000 
11. Касса 340 000 
12. Расчетный счет 2 896 000 
13. Специальные счета в банке 250 000 
14. Расчеты с поставщиками и подрядчиками (краткосрочная 
кредиторская задолженность) 

500 000 

15. Расчеты с покупателями и заказчиками (краткосрочная 
дебиторская задолженность) 

51 000 

16. Краткосрочные кредиты банков 600 000 
17. Долгосрочные займы 2 000 000 
18. Расчеты с бюджетом по налогам и сборам 140 000 
19. Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 316 000 
20. Расчеты с персоналом по заработной плате 845 000 
21. Расчеты с подотчетными лицами (дебиторская задолженность) 274 000 
22. Расчеты с различными дебиторами и кредиторами 
(краткосрочная кредиторская задолженность) 220 000 

23. Уставный капитал 2 165 000 
24. Резервный капитал 700 000 
25. Нераспределенная прибыль 1 925 000 
26. Расходы будущих периодов (будут отнесены на расходы 
отчётного периода в течение 12 месяцев) 

255 000 

27. Доходы будущих периодов (будут отнесены на доходы 
отчётного периода более чем через 12 месяцев) 

145 000 

 
 

Таблица 6.9 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
организации за февраль 201__г. 
№  
х/о 

Содержание хозяйственных операций Сумма, 
млн. 
руб. 

Корреспонденция 
счетов Тип ХО 

дебет кредит 

1 2 3 4 5 6 
1 С расчетного счета получены 

денежные средства для выплаты 
заработной платы 

84 500    
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Окончание таблицы 6.9 
1 2 3 4 5 6 
2 Выплачена заработная плата  

работникам организации 
84 500    

3 Заведующему складом из кассы под 
отчет выданы денежные средства на 
приобретение хозяйственного 
инвентаря 

28 000    

4 На склад поступил хозяйственный 
инвентарь,  приобретенный 
заведующим  складом  

24 600    

5 Остаток неизрасходованных денежных 
средств заведующий складом вернул в 
кассу 

4000    

6 Произведен расчет с поставщиками за 
ранее поставленные материалы 

45 000    

7 Перечислены налоги в бюджет 15 000    
8 Перечислена задолженность в фонд 

социального страхования 
14 000    

9 Погашена задолженность банку по 
краткосрочному кредиту 

60 000    

10 Со склада во вспомогательное 
производство переданы материалы 

12 000    

11 Покупатели перечислили аванс за 
продукцию 

30 000    

12  Организация  получила долгосрочный 
кредит в банке 

50 000    

13 Поступили от поставщика и 
оприходованы на склад запчасти 

5 000    

14 С расчетного счета поступили в кассу 
денежные средства 

20 000    

15 Выдано под отчет главному механику 
на командировочные расходы 

10 000    

16 Отпущены со склада в основное 
производство материалы 

400 000    

17 Сдана на склад из основного  
производства готовая продукция 

200 000    

18 Увеличен уставный капитал за счёт 
нераспределённой прибыли 

500 000    

19 Увеличен резервный капитал за счёт 
нераспределённой прибыли 

100 000    

20 Поступили денежные средства на 
расчётный счёт со специального счета 
в банке 

50 000    

 ИТОГО     
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Таблица 6.10 –  Оборотная ведомость за февраль 201__г. 
Наименование 

счета 
Сальдо на начало 

месяца 
Обороты за месяц Сальдо на конец 

месяца 
Д К Д К Д К 

1 2 3 4 5 6 7 
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Окончание таблицы 6.10 
1 2 3 4 5 6 7 

       
       
       
       
       
       
ИТОГО       
 
Таблица 6.11 – Бухгалтерский баланс 

БАЛАНС 
(наименование организации) 

на_________20__г. 
(месяц) 

АКТИВЫ                                                               КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Статья 
Сумма, млн. руб. 

Статья 
Сумма, млн. руб. 

на 01.09. 
201__г. 

на 01.10. 
201__г. 

на 01.09. 
201__г. 

на 01.10. 
201__г. 

I ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ III СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ 
 
 

     

 
 

     

 
 

     

Итого I   Итого III    
II КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ IV ДОЛГОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

 
 

     

 
 

     

 
 

  Итого IV   

 
 

  V КРАТКОСРОЧНЫЕ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

Итого II   Итого V   
БАЛАНС   БАЛАНС   
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 Задание 23. На основании данных, представленных в таблицах 6.12 
и 6.13: 

- составьте баланс организации на 1 февраля 201_г.; 
- откройте счета бухгалтерского учета и запишите в них остатки на 

1 февраля 201_г.; 
- запишите в регистрационный журнал приведенные хозяйственные 

операции и составьте по ним корреспонденцию счетов; 
- произведите записи хозяйственных операций по счетам; 
- подсчитайте обороты и выведите остатки по счетам на 1 марта 

201__г; 
- составьте оборотную ведомость по синтетическим счетам; 
- укажите, к какой группе относятся операции по их влиянию на 

бухгалтерский баланс; 
- составьте баланс организации по состоянию на 1 марта 201__г. 

 
Таблица 6.12 – Остатки по синтетическим счетам организации 
«Полет» на 1 февраля 201___ г. 

Счета Сумма, млн. 
руб. 

1. Основные средства 350 200 
2. Амортизация основных средств 65 000 
3. Нематериальные активы 99 000 
4. Амортизация нематериальных активов 24 500 
5. Вложения в долгосрочные активы 88 500 
6. Материалы 120 000 
7. Товары 50 000 
8. Готовая продукция 50 000 
9. Касса 14 800 
10. Расчетный счет 224 000 
11. Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская 

задолженность)  
127 800 

12. Расчеты с покупателями и заказчиками (краткосрочная 
дебиторская задолженность) 

87 400 

13. Резерв по сомнительным долгам 15 000 
14. Долгосрочные кредиты банка 50 800 
15. Расчеты по социальному страхованию и обеспечению 33 000 
16. Расчеты с персоналом по оплате труда 152 300 
17. Расчеты с подотчетными лицами (дебиторская задолженность) 4 500 
18. Неоплаченная учредителями часть уставного капитала 

(дебиторская задолженность) 
50 000 

19. Расчеты с различными дебиторами и кредиторами 
(краткосрочная дебиторская задолженность) 

51 600 

20. Уставный капитал 187 300 
21. Резервный капитал 149 800 
22. Нераспределённая прибыль 280 300 
23. Резервы предстоящих платежей (будут использованы более 

чем через 12 месяцев) 
104 200 
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Таблица 6.13 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
организации за февраль 201__г. 
№ 
х/о  Содержание хозяйственных операций 

Сумма,  
млн. руб. 

Корреспон-
денция счетов 
дебет кредит 

1 2 3 4 5 
1 Поступило и оприходовано на склад от поставщиков 

сырье 
49 000   

2 Перечислено с расчетного счета поставщику 34 500   
3 Перечислена с расчетного счета задолженность по 

долгосрочному кредиту банка 
25 000   

4 Получено с расчетного счета в кассу для выдачи 
зарплаты рабочим и служащим 

152 300   

5 Выдана из кассы заработная плата рабочим и 
служащим 

152 300   

6 С расчетного счета поступили деньги на 
хозяйственные нужды 35 000   

7 Выдано под отчет завхозу на хозяйственные нужды 35 000   
8 Израсходовано завхозом на приобретение 

материалов 
26 000   

9 Получен в кассу остаток неизрасходованных 
подотчётных сумм 9000   

10 Со склада переданы материалы в основное 
производство 

26 000   

11 Со склада переданы запасные части во 
вспомогательное производство 

 
16 500 

  

12 На расчетный счет поступил аванс от покупателя 100 000   

13 Поступили материалы от учредителей 42 000   
14 Поступили в организацию основные средства от 

поставщика  
85 000   

15 Поступившие основные средства введены в 
эксплуатацию 

85 000   

16 Часть нераспределенной прибыли присоединена к 
уставному капиталу 61 800   

17 В кассу поступили денежные средства от заказчика 87 400   
18 Из кассы выдано под отчет сотруднику на 

командировочные расходы 20 000   

19 С расчетного счета перечислены отчисления по 
социальному страхованию и обеспечению 18 300   

20 Поступили в организацию от поставщика 
нематериальные активы 40 000   

21 Введены в эксплуатацию поступившие 
нематериальные активы 40 000   

22 В кассу поступил остаток денежных средств от 
подотчетного лица 

2 000   

23 Начислена амортизация по основным средствам, 
находящимся в основном производстве 

25 000   
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Окончание таблицы 6.13 
1 2 3 4 5 
24 Начислена амортизация по основным средствам, 

находящимся во вспомогательном производстве 
8 000   

25 Начислена амортизация по нематериальным 
активам, находящимся в основном производстве 

10 000   

26 Со склада в обслуживающие производства и 
хозяйства переданы материалы 

12 000   

27 Сдана из основного производства на склад готовая 
продукция 

15 000   

 ИТОГО    
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Таблица 6.14 – Оборотная ведомость за ______ 201__г. 
Наименование 

счета 

Сальдо на начало 

месяца 

Обороты за месяц Сальдо на конец 

месяца 

Д-т К-т Д-т К-т Д-т К-т 

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

       

ИТОГО       
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Таблица 6.15 – Бухгалтерский баланс 
БАЛАНС 

(наименование организации) 
на_________20__г. 

(месяц) 
АКТИВЫ                                                               КАПИТАЛ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

Статья 
Сумма, млн. руб. 

Статья 
Сумма, млн. руб. 

на 01.02. 
201__г. 

на 01.03. 
201__г. 

на 01.02. 
201__г. 

на 01.03. 
201__г. 

I ДОЛГОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ III СОБСТВЕННЫЙ КАПИТАЛ 
 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

Итого I   Итого III    
II КРАТКОСРОЧНЫЕ АКТИВЫ IV 

ДОЛГОСРОЧНЫЕОБЯЗАТЕЛЬСТВА 
 
 

     

 
 

     

 
 

  Итого IV   

 
 

  V КРАТКОСРОЧНЫЕ 
ОБЯЗАТЕЛЬСТВА 

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

Итого II   Итого V   
БАЛАНС   БАЛАНС   
 

Задание 24.  На основании   данных,  представленных в таблицах 
6.16 и 6.17: 
 - откройте счета бухгалтерского учета и запишите в них остатки 
на 1 ноября 201_г.; 
 - запишите в регистрационный журнал приведенные 
хозяйственные операции и составьте по ним корреспонденцию счетов; 
 - произведите записи хозяйственных операций по счетам; 
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 - подсчитайте обороты и выведите остатки по счетам на 1 декабря 
201__г; 
 - составьте оборотную ведомость по синтетическим счетам; 
 - укажите, к какой группе относятся операции по их влиянию на 
бухгалтерский баланс; 
 - составьте баланс организации по состоянию на 1 декабря 201__г. 
 
Таблица 6.16 – Остатки по счетам на 1 ноября 201_г 

Активы Капитал и обязательства 
№ 
х/о 

Наименование статей Сумма 
тыс. руб. 

№ 
п/п 

Наименование статей Сумма 
тыс. руб. 

1 Основные 
средства 

520 000 1 Уставный капитал 612 000 

2 Сырье и 
материалы 

90 000 2 Нераспределенная 
прибыль 

35 000 

3 Незавершенное 
производство 

40 000 3 Краткосрочный 
 кредит 

10 000 

4 Готовая продукция 9 000 4 Расчеты с 
персоналом по 
оплате труда 

6 000 

5 Касса 3 000 5 Расчеты с 
поставщиками 

11 000 
6 Расчетный счет 12 000 
 ИТОГО 674 000  ИТОГО 674 000 

 
Таблица 6.17 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
организации за ноябрь 201__г. 

№  
х/о 

Содержание хозяйственных 
операций 

Сумма, тыс. руб. Корреспон- 
денция счетов 

 
дебет кредит 

частная общая 
1 2 3 4 5 6 
1 Часть прибыли присоединена к 

уставному капиталу  
 16 000   

2 Получено в кассу с расчетного счета 
в банке на выдачу зарплаты 
работникам 

 6 000   

3 Выдано из кассы: 
а) заработная плата рабочим и 
служащим; 
б) в подотчет на командировку 

 
5 000 

 
2 000 

   

4 Отпущены со склада в основное 
производство сырье и материалы 

 16 000   

5 
 

 

Поступил на расчетный счет 
краткосрочный  кредит  банка 

 18 000   
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Окончание таблицы 6.17 
1 2 3 4 5 6 
6 Погашены с расчетного счета: 

а) задолженность поставщикам 
б) задолженность банку по  кредиту 

 
9 000 
10 000 

19 000   

7 Получены от поставщика и 
оприходованы на склад материалы 

 7 200   

8 Выпущена из основного производства 
и оприходована на склад готовая 
продукция 

 24 000   

 ИТОГО     
 

Д-т    01 «Основные    К-т             Д-т    сч. . . .     К-т                   Д-т    сч. . . .     К-т 
               средства»   
 
 
 
 
 
 
 
Д-т   сч.  . . .            К-т                    Д-т   сч.  . . .        К-т                 Д-т   сч.  . . .        К-т 
 
 
 
 
 
 
 
Д-т   сч.  . . .            К-т                   Д-т   сч.  . . .        К-т                  Д-т   сч.  . . .        К-т 
 
 
 
 
 
 
 
Д-т   сч.  . . .            К-т                   Д-т   сч.  . . .        К-т                   Д-т   сч.  . . .        К-т 
 
 
 
 
 

 
 
Шахматную оборотную ведомость по синтетическим счетам 

составить в форме таблицы 6.18. 
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      Таблица 6.18 – Шахматная оборотная ведомость за ноябрь 201___ г. 
Кредитуемые счета 

 
Дебетуемые счета 

10 20 70           Итого по 
дебету 

10               
20               
70               
…               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
               
Итого по кредиту               
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 Задание 25. Сформулируйте содержание хозяйственных операций 
исходя из представленной  корреспонденции счетов (таблица 6.19). 

 
Таблица 6.19 – Хозяйственные операции 

Корреспонденция счетов Сумма, 
тыс.р. 

Содержание хозяйственной 
операции Дебет Кредит 

51 «Расчетный счет» 66 «Расчеты по 
краткосрочным 
кредитам и 
займам» 

1000 На расчетный счет 
организации зачислен 
краткосрочный кредит банка 

50 «Касса» 51 «Расчетный 
счет» 

500  
 

10 «Материалы» 60 «Расчеты с 
поставщиками и 
подрядчиками» 

720  

60 «Расчеты с 
поставщиками и 
подрядчиками» 

51 «Расчетный 
счет» 

420  

68 «Расчеты по 
налогам и сборам» 

51 «Расчетный 
счет» 
 

300  

70 «Расчеты с 
персоналом по 
оплате труда» 

50 «Касса» 450  

51 «Расчетный счет» 62 «Расчеты с 
покупателями и 
заказчиками» 

1700  

20 «Основное 
производство» 

10 «Материалы» 230  

60 «Расчеты с 
поставщиками и 
подрядчиками» 

66 
«Краткосрочные 
кредиты банка» 

300  

71 «Расчеты с 
подотчетными 
лицами» 

50 «Касса» 50  

43 «Готовая 
продукция» 

20 «Основное 
производство» 

490  

10 «Материалы» 71 «Расчеты с 
подотчетными 
лицами» 

50  

23«Вспомогательное 
производство» 

10 «Материалы» 35  

70 «Расчеты с 
персоналом по 
оплате труда» 

68 «Расчеты по 
налогам и 
сборам» 

120  

23 Вспомогательное 
производство» 

10 «Материалы» 60  

67 «Расчеты по 
долгосрочным 
кредитам и займам» 

51 «Расчетный 
счет» 

5400  
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 7 
 

Тема: «Классификация счетов бухгалтерского учета» (8 часов) 
 
Цель занятия: раскрыть необходимость и значение 

классификации счетов. Рассмотреть различные подходы к 
классификации счетов. 
 

Задание 1. Приведите классификацию счетов бухгалтерского 
учёта (рисунок 7.1). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

КЛАССИФИКАЦИЯ СЧЕТОВ 
БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА 

1 

1. ПО ЭКОНОМИЧЕСКОМУ 
 

1.__________________________ 
2.__________________________ 
3.__________________________ 
4.__________________________ 1.______________ 

2.______________ 

1.1 СЧЕТА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА 

1.2 СЧЕТА БУХГАЛТЕРСКОГО УЧЁТА 

1.____________________
_____________________ 
2.____________________
_____________________ 
3.____________________
_____________________ 
4.____________________
_____________________ 
5.____________________ 

1.________________
__________________ 
2.________________
__________________ 
3.________________
__________________ 
4.________________
__________________

 
 

1.____________
_____________ 
2.____________
_____________ 
3.____________
_____________
_____________
_____________
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Рисунок 7.1 – Классификация счетов бухгалтерского учёта  

2. ПО СТРУКТУРЕ И НАЗНАЧЕНИЮ 
(по учётно-технологической функции) 

 

1.____________________
_____________________ 
2.____________________
_____________________ 
3.____________________
_____________________ 
4.____________________
_____________________ 
5.____________________ 

1._______________
_________________ 
_________________
2. _______________ 
_________________
_________________ 
3._______________
_________________
_________________

 
 

1._______________
_________________ 
_________________
2._______________ 
_________________
_________________
3._______________
_________________ 
4._______________
 

 

3. ПО ОТНОШЕНИЮ К БАЛАНСУ 

по отношению к сторонам баланса по отношению к итогу баланса 

4. ПО УРОВНЮ ОБОБЩЕНИЯ ИНФОРМАЦИИ 

5. ПО СТАДИЯМ КРУГООБОРОТА 

2 

3 

4 

5 
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Задание 2. Произведите группировку счетов бухгалтерского учета 
по экономическому содержанию информации (таблица 7.1). 

 
Таблица 7.1 – Классификация счетов по экономическому содержанию 

Код 
счёта 

Наименование 
счетов 

Счета активов Счета пассивов 
(источников активов) 

Ре
су

рс
ны

е 

С
че

та
  п

ро
из

во
дс

тв
а 

С
че

та
 

не
пр

ои
зв

од
ст

ве
нн

ог
о 

по
тр

еб
ле

ни
я 

С
че

та
 о

бр
ащ

ен
ия

 

С
че

та
 с

об
ст

ве
нн

ог
о 

ка
пи

та
ла

  

Счета 
обязательств 

Д
ол

го
ср

оч
ны

х 
об

яз
ат

ел
ьс

тв
 

К
ра

тк
ос

ро
чн

ы
х 

об
яз

ат
ел

ьс
тв

 

01         
04         
10         
20         
21         
23         
25         
26         
29         
41         
43         
45         
50         
51         
52         
60         
62         
66         
67         
68         
69         
70         
71         
76         
80         
82         
83         
84         
86         
90         
91         

 
Задание 3. Произведите группировку счетов бухгалтерского учета 

по экономическому содержанию (таблица 7.2). 
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       Таблица 7.2 – Классификация счетов по экономическому содержанию информации 
Код 

счёта  
Наименование счета 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Счета активов 
 (имущества) 

Счета хозяйственных 
процессов 

Счета источников активов  
(обязательств) 

С
че

та
 д

ол
го

ср
оч

ны
х 

ак
ти

во
в 

С
че

та
 п

ро
из

во
дс

тв
ен

ны
х 

за
па

со
в 

С
че

та
 г

от
ов

ой
 п

ро
ду

кц
ии

 и
 т

ов
ар

ов
 

С
че

та
 д

ен
еж

ны
х 

ср
ед

ст
в 

С
че

та
 р

ас
чё

то
в 

 
 (д

еб
ит

ор
ск

ая
 за

до
лж

ен
но

ст
ь)

 

За
го

то
вл

ен
ие

 (с
на

бж
ен

ие
) 

П
ро

из
во

дс
тв

о 

Ре
ал

из
ац

ия
 

Ф
ин

ан
со

вы
е 

ре
зу

ль
та

ты
 

Счета 
собственных 

средств 

Счета 
привлеченных 

средств 

Ре
зе

рв
ы

 

Ф
он

до
вы

е 

Ц
ел

ев
ое

 
фи

на
нс

ир
ов

ан
ие

 

К
ре

ди
ты

 и
 за

йм
ы

 

Ра
сч

ет
ы

 п
о 

об
яз

ат
ел

ьс
тв

ам
 

(к
ре

ди
то

рс
ка

я 
за

до
лж

ен
но

ст
ь)

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 
01                
02                
03                
04                
05                
06                
07                
08                
09                
10                
11                
14                
15                
16                
18                
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Продолжение таблицы 7.2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 
20                
21                
23                
25                
26                
28                
29                
41                
42                
43                
44                
45                
50                
51                
52                
55                
57                
58                
59                
60                
62                
63                
65                
66                
67                
68                
69                
70                
71                
73                
75                
76                
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Окончание таблицы 7.2 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

 
80                
81                
82                
83                
84                
86                
90                
91                
94                
96                
97                
98                
99                

 
Задание 4. Произведите классификацию счетов бухгалтерского учета по структуре и назначению (таблица 7.3). 

 
    Таблица 7.3 – Классификация счетов по структуре и назначению 

Наименование (код) счета Основные Регулирующие Операционные 

И
нв

ен
та

рн
ы

е 
сч

ет
а 

Н
еи

нв
ен

та
рн

ы
е 

сч
ет

а 

Д
ен

еж
ны

е 
сч

ет
а 

С
че

та
 р

ас
че

то
в 

С
че

та
 с

об
ст

ве
нн

ог
о 

ка
пи

та
ла

 

С
че

та
 ф

ин
ан

со
вы

х 
вл

ож
ен

ий
 

С
су

дн
ы

е 
и 

кр
ед

ит
ны

е 
сч

ет
а 

С
че

та
 ц

ел
ев

ог
о 

и 
бю

дж
ет

но
го

 
ф

ин
ан

си
ро

ва
ни

я 
Ф

ин
ан

со
во

-
ре

зу
ль

та
ти

вн
ы

е 
сч

ет
а 

Д
оп

ол
ни

те
ль

ны
е 

сч
ет

а 

К
он

тр
ар

ны
е 

сч
ет

а 

К
он

тр
ар

но
-

до
по

лн
ит

ел
ьн

ы
е 

сч
ет

а 
С

об
ир

ат
ел

ьн
о-

ра
сп

ре
де

ли
те

ль
ны

е 
сч

ет
а 

О
тч

ет
но

-
ра

сп
ре

де
ли

те
ль

ны
е 

сч
ет

а 
К

ал
ьк

ул
яц

ио
нн

ы
е 

сч
ет

а 
С

оп
ос

та
вл

яю
щ

ие
 

сч
ет

а 
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 
01                 
02                 
03                 
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Продолжение таблицы 7.3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

04                 
05                 
06                 
07                 
08                 
09                 
10                 
11                 
14                 
15                 
16                 
18                 
20                 
21                 
23                 
25                 
26                 
28                 
29                 
41                 
42                 
43                 
44                 
45                 
47                 
50                 
51                 
52                 
55                 
57                 
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Окончание таблицы 7.3 
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 16 16 17 

 
58                 
59                 
60                 
62                 
63                 
65                 
66                 
67                 
68                 
69                 
70                 
71                 
73                 
75                 
76                 
80                 
81                 
82                 
83                 
84                 
86                 
90                 
91                 
94                 
96                 
97                 
98                 
99                 
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Задание 5. Дайте определение понятиям, представленным на 
рисунке 7.2, и приведите примеры. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Рисунок 7.2 – Регулирующие счета бухгалтерского учета 
 
Задание 6. Укажите (стрелкой) контрарные счета, которые 

следует рассматривать в паре с активными или пассивными счетами 
(рисунок 7.3). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

Рисунок 7.3 – Контрарные счета бухгалтерского учета 

 02 
Аморти-

зация 
основных 
средств 

 10 
Материалы 

59  
Резервы под 

обесценивание 
краткосрочных 

финансовых 
вложений 

 80  
Устав-

ный 
капитал 

14  
Резервы 

под 
снижение 
стоимост
и запасов 

41  
Товары 

63  
Резервы 

по сомни-
тельным  
долгам 

01  
Основные 
средства 

05  
Амортизация 

нематери-
альных 
активов 

 
 
                         

58  
Краткосрочные 

финансовые 
вложения                     

42  
Торго-

вая 
наценка 

04 
 Нематери-

альные  
активы 

81  
Собственные 
акции (доли в 

уставном 
капитале) 

 

62  
Расчеты с 
покупате-

лями и 
заказчиками 

ОСНОВНЫЕ СЧЕТА 

АКТИВНЫЕ СЧЕТА ПАССИВНЫЕ СЧЕТА 

КОНТРАКТИВНЫЕ СЧЕТА КОНТРПАССИВНЫЕ СЧЕТА 

РЕГУЛИРУЮЩИЕ СЧЕТА 
(КОНТРАРНЫЕ) 

Регулирующие счета – это … 

Контрарные счета 
 – это … 

Дополнительные счета 
– это … 

Контрарно – 
дополнительные 
счета – это … 
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Задание 7. Произведите группировку счетов (таблица 7.4) по 
отношению к итогу баланса. 
Таблица 7.4 – Классификация счетов по отношению к балансу 

Наименование счета Код 
счета 

Балансовый 
счет 

Забалансовый 
счет 

1. Внутрихозяйственные расчеты 79 +  
2. Брак в производстве    
3. Основные средства    
4. Заготовление и приобретение 
материалов 

   

5. Товары    
6. Материалы, принятые в переработку    
7. Арендованные основные средства    
8. Товары отгруженные    
9. Бланки строгой отчетности    
10. Амортизация основных средств    
11. Товары, принятые на комиссию    
12. Оборудование к установке и 
строительные материалы 

   

13. Нематериальные активы    
14. Резервы по сомнительным долгам    
15. Прибыли и убытки    
16. Расчет с разными дебиторами и 
кредиторами 

   

17. Потеря стоимости основных средств    
18. Имущество, принятое на ответственное 
хранение 

   

19. Материалы    
20. Расчетные счета    
21. Основные средства, сданные в аренду    
22. Доходы будущих периодов    
23. Списанная безнадежная к получению 
дебиторская задолженность 

   

24. Прочие доходы и расходы    
25. Расчеты с учредителями    
26. Уставный капитал    
27. Оборудование, принятое для монтажа    
28. Нематериальные активы    
29. Обеспечения обязательств полученные    
30. Обеспечения обязательств выданные    

Перечислите основные отличительные признаки забалансовых 
счетов: 

1) право владения . . .______________________________________ 
2) ______________________________________________________ 
3) ______________________________________________________ 
… 
________________________________________________________ 
_________________________________________________________ 
 
Задание 8. Приведите классификационную характеристику счетов 

(таблица 7.5)  и их характеристику. 
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       Таблица 7.5 – Классификация счетов  бухгалтерского учета 
Код Наименование счета Отношение 

к балансу 
Классифика-

ционная группа 
Счет предназначен для отражения информации 

1 2 3 4 5 
Раздел 1 Долгосрочные активы 

01 Основные средства  А Инвентарный О наличии и движении основных средств организации, находящихся 
в эксплуатации, на консервации, в аренде, доверительном управлении 
 
 

02 Амортизация основных 
средств  

   
 
 

03 Доходные вложения в 
материальные активы 

   
 
 

04 Нематериальные активы     
 
 

05 Амортизация 
нематериальных активов  

   
 
 

06 Долгосрочные 
финансовые вложения 

   
 
 

07 Оборудование к установке 
и строительные 
материалы 
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08 Вложения в долгосрочные 
активы  

   
 
 

09 Отложенные налоговые 
активы 

   
 
 

Раздел 2 Производственные запасы 
10 Материалы     

 
 

11 Животные на 
выращивании и откорме  

   
 
 

14 Резервы под снижение 
стоимости запасов  

   
 
 

15 Заготовление и 
приобретение материалов 

   
 
 

16 Отклонение в стоимости 
материалов  

   
 
 

18 Налог на добавленную 
стоимость по 
приобретенным товарам, 
работам, услугам 

   

Раздел 3 Затраты на производство 
20 Основное производство     
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21 Полуфабрикаты 
собственного 
производства  

   
 
 

22 Страховые выплаты     
 
 

23 Вспомогательные 
производства  

   
 
 

25 Общепроизводственные 
затраты  

   
 
 

26 Общехозяйственные 
затраты  

   
 
 

28 Брак в производстве     
 
 

29 Обслуживающие 
производства и хозяйства  

   
 
 

Раздел 4 Готовая продукция и товары 
41 Товары     

 
 

42 Торговая наценка     
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43 Готовая продукция     
 
 

44 Расходы на реализацию     
 
 

45 Товары отгруженные     
 
 

47 Долгосрочные активы, 
предназначенные для 
реализации 

   
 
 

Раздел 5 Денежные средства и краткосрочные финансовые вложения 
50 Касса     

 
 

51 Расчетные счета     
 
 

52 Валютные счета     
 
 

55 Специальные счета в 
банках    

 
 

57 Денежные средства в пути     
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58 Краткосрочные 
финансовые вложения  

   
 
 

59 Резервы под обесценение 
краткосрочных 
финансовых вложений  

   

Раздел 6 Расчеты 
60 Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками    
 
 

62 Расчеты с покупателями и 
заказчиками  

   
 
 

63 Резервы по сомнительным 
долгам  

   
 
 

65 Отложенные налоговые 
обязательства 

   
 
 

66 Расчеты по 
краткосрочным кредитам 
и займам  

   
 
 

67 Расчеты по долгосрочным 
кредитам и займам  

   
 
 

68 Расчеты по налогам и 
сборам  
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69 Расчеты по социальному 
страхованию и 
обеспечению  

   
 
 

70 Расчеты с персоналом по 
оплате труда  

   
 
 

71 Расчеты с подотчетными 
лицами  

   
 
 

73 Расчеты с персоналом по 
прочим операциям    

 
 

75 Расчеты с учредителями     
 
 

76 Расчеты с разными 
дебиторами и 
кредиторами  

   
 
 

77 Расчеты по прямому 
страхованию и 
перестрахованию  

   
 
 

79 Внутрихозяйственные 
расчеты    

 
 

Раздел 7 Собственный капитал 
80 Уставный капитал     
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81 Собственные акции (доли 
в уставном капитале)  

   
 
 

82 Резервный капитал     
 
 

83 Добавочный капитал     
 
 

84 Нераспределенная 
прибыль (непокрытый 
убыток)  

   
 
 

86 Целевое финансирование    
 
 

Раздел 8 Финансовые результаты 
90 Доходы и расходы по 

текущей деятельности    
 
 

91 Прочие доходы и расходы    
 
 

93 Страховые взносы 
(премии)  

   
 
 

94 Недостачи и потери от 
порчи имущества  
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95 Страховые резервы     
 
 

96 Резервы предстоящих 
платежей  

   
 
 

97 Расходы будущих 
периодов  

   
 
 

98 Доходы будущих 
периодов  

   
 
 

99 Прибыли и убытки     
 
 

Забалансовые счета 
001 Арендованные основные 

средства  
   

 
 

002 Имущество, принятое на 
ответственное хранение  

   
 
 

003 Материалы, принятые в 
переработку  

   
 
 

004 Товары, принятые на 
комиссию  

   
 
 



 
106 

005 Оборудование, принятое 
для монтажа  

   
 
 
 

006 Бланки строгой 
отчетности  

   
 
 

007 Списанная безнадежная к 
получению дебиторская 
задолженность  

   
 
 

008 Обеспечения обязательств 
полученные  

   
 
 

009 Обеспечения обязательств 
выданные  

   
 
 

011 Основные средства, 
сданные в аренду    

 
 

014 Потеря стоимости 
основных средств    

 
 

016 Недвижимое имущество, 
находящееся в 
совместном домовладении  

   
 
 

017 Именные 
приватизационные чеки 
«Имущество»  
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Задание 9. На основании исходных данных (таблицы 7.6, 7.7, 7.8, 
7.9) откройте синтетические и аналитические счета (таблицы 7.10, 7.11, 
7.12, 7.13), запишите в них начальное сальдо, отразите хозяйственные 
операции по счетам за отчетный месяц, подсчитайте дебетовые и 
кредитовые обороты, выведите конечное сальдо, сверьте итоги 
соответствующих аналитических и синтетических счетов, составьте 
оборотные ведомости по счетам синтетического и аналитического учета 
( 7.14, 7.15, 7.16). 
 
Таблица 7.6 – Остатки по синтетическим счетам на 01.05. 201__ г. 

Активы Капитал и обязательства 
Наименование счета Сумма, 

руб. 
Наименование счета Сумма, 

руб. 
Основные средства 231 200 000 Уставный капитал 273 840 000 
Материалы 5 400 000 Нераспределенная прибыль 13 200 000 
Касса 40 000 Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками 
2 600 000 

Расчетный счет 59 400 000 
Расчеты с покупателями 
и заказчиками 

1 600 000 Краткосрочные кредиты 
банка 

8 000 000 

ИТОГО 297 640 000 ИТОГО 297 640 000 
          

Таблица 7.7 – Ведомость остатков по счету “Сырье и материалы” 
на 01. 05. 201__г. 

Наименование 
материала 

Ед.  
измерения 

Количество Цена, руб.  Сумма, руб. 

лён кг 380 10 000 3 800 000 
вискоза кг 100 16 000 1 600 000 
ИТОГО    5 400 000 

         
Таблица 7.8 ‒ Ведомость остатков по счету “Расчет с поставщиками 
и подрядчиками” на 1. 05. 201__г. 

№  Наименование поставщика Сумма, руб. 
1 ООО “Химволокно ” 1 700 000 
2 ОАО “Октябрь” 900 000 
 ИТОГО 2 600 000 

 
Таблица 7.9 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
организации за май 20__г. 

№ 
х/о 

Дата 
 

Документ 
 

Содержание хозяйственных 
операций 

Сумма,  
 руб. 

 

Корреспон- 
денция 
счетов 

Д К 

1 2 3 4 5 6 7 
1 02.05. ТТН-1 

№ 000125 
Получено от ООО “Химво-
локно ” 500 кг вискозы:  
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Продолжение таблицы 7.9 
1 2 3 4 5 6 7 
   а) по отпускным ценам без 

НДС 
б) НДС по ставке 20 % 

 
 8 000 000 
1 600 000 

 
 

 

 

2 03.05. РКО  
№ 125  

Выдано из кассы под отчет 
на хозяйственные нужды 10 000   

3 04.05. Платеж-
ное 

поруче-
ние 

№ 111 

Перечислено с расчетного 
счета: 
а) в погашение 
краткосрочного кредита 
банка 
б) в погашение 
задолженности ООО 
“Химволокно” 
в) в погашение 
задолженности ОАО 
“Октябрь” 

 
 
 
 

2 000 000 
 
 

1 700 000 
 
 

900 000 

  

4 05.05. Требова-
ние 

 № 120 

Отпущены со склада в 
производство следующие 
материалы: 
  - лён 300 кг 
  - вискоза 40 кг 

 
 
 

3 000 000 
640 000 

  

5 08.05. ТТН-1 
№ 000205 

Получено от ООО “Химво-
локно” 400 кг вискозы: 
а) по отпускным ценам без 
НДС 
б) НДС по ставке 20 % 

 
 

 
6 400 000 
1 280 000 

  

6 09.05. Выписка 
банка № 

150 

На расчётный счёт поступила 
выручка от покупателя за 
отгруженную продукцию 

 
 

1 600 000 

  

7 10.05. Выписка 
банка № 

151 

Получены с расчётного счета 
в кассу денежные средства 
на командировочные 
расходы 

 
 
 

400 000 

  

8 10.05. РКО № 
126 

Выдано из кассы под отчёт 
на командировочные 
расходы 

 
 

300 000 

  

9 11.05. ТТН-1  
№ 000308 

Получено от ООО “Октябрь” 
350 кг льна: 
а) по отпускным ценам без 
НДС 
б) НДС по ставке 20 % 

 
 

 
3 500 000 
700 000 

  

10 12.05. Требова-
ние 

 № 129 

Отпущены со склада в 
производство материалы: 
- лён 270 кг 
- вискоза 85 кг 

 
 

2 700 000 
1 360 000 

  

11 15.05. РКО № 
127 

Выдано из кассы главному 
инженеру на 
командировочные расходы 

 
 

100 000 
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Окончание таблицы 7.9 
1 2 3 4 5 6 7 
12 17.05. Платеж-

ное 
поруче-

ние 
№ 112 

Перечислено с расчетного 
счета: 
а) в погашение 
краткосрочного кредита 
банка 
б) в погашение 
задолженности ООО 
“Химволокно” 
в) в погашение 
задолженности ООО 
“Октябрь” 

 
 
 
 

3 000 000 
 
 

9 600 000 
 
 

4 200 000 

  

ИТОГО:    
 
Д-т        01           К-т           Д-т сч.     18           К-т      Д-т сч.     50        К-т 
  «Основные средства»    «                                      »        «                            » 
 
 
 
 
 
 
 
Д-т   сч.   10          К-т     Д-т  сч. 10 «Лён»  К-т     Д-т сч. 10 «Вискоза» К-т 
      « Материалы»                                    « Материалы»                   « Материалы» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Д-т   сч.   60             К-т          Д-т сч.     60        К-т         Д-т  сч.   60      К-т 
«Расчёты с поставщиками»     «Химволокно»                   «Октябрь» 
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Д-т   сч.   51          К-т              Д-т  сч.  66         К-т         Д-т   сч.   71     К-т 
      «Расчётные счёта»                 «                                          »      «                                         
» 
  
 
 
 
 
 
 
Д-т   сч.    80          К-т          Д-т   сч. 84         К-т           Д-т    сч.  62     К-т 
«                                       »           «                                    »                «                                
» 
 
 
 
 
Таблица 7.10 – Аналитический счёт «Лён» к синтетическому счёту 
10 «Материалы» за __________ 201___г. 
Дата № 

доку- 
мента 

Содер- 
жание 

х/о 

Приход Расход Остаток 
Кол-
во, 
кг 

Сумма, 
руб. 

Кол-
во, кг 

Сумма, 
руб. 

Кол-
во, кг 

Сумма, 
руб. 

Сальдо на нач. м-ца       
         
         
         
Обороты за месяц       
Сальдо на кон. м-ца       

 
Таблица 7.11 – Аналитический счёт «Вискоза» к синтетическому 
счёту 10 «Материалы» за __________ 20___г. 
Дата № 

доку- 
мента 

Содер- 
жание 

х/о 

Приход Расход Остаток 
Кол-
во, 
кг 

Сумма, 
руб. 

Кол-
во, 
кг 

Сумма, 
руб. 

Кол-во, 
кг 

Сумма, 
руб. 

Сальдо на нач. м-ца       
         
         
         
         
Обороты за месяц       
Сальдо на кон. м-ца       
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Таблица 7.12 – Аналитический счёт ООО «Химволокно» к 
синтетическому счёту 60 «Расчёты с поставщиками и 
подрядчиками» за __________ 20___г. 

Дата № документа Содержание х/о Дебет Кредит 
Сальдо на начало месяца    
     
     
     
     
Обороты за месяц   
Сальдо на конец месяца   

 
Таблица 7.13 – Аналитический счёт ОАО «Октябрь» к 
синтетическому счёту 60 «Расчёты с поставщиками и 
подрядчиками» за __________ 20___г. 

Дата № документа Содержание х/о Дебет Кредит 
Сальдо на начало месяца    
     
     
     
Обороты за месяц   
Сальдо на конец месяца   

 
Таблица 7.14 – Оборотная ведомость по аналитическим счетам к 
синтетическому счету 10 «Материалы» за __________ 20___г. 

№
  

Наименование 
материалов 

Сальдо на 
начало месяца 

Оборот за 
месяц 

по приходу 

Оборот за  
месяц 

по расходу 

Сальдо на 
конец месяца 

К
ол

-в
о,

 к
г 

С
ум

ма
, р

уб
. 

К
ол

-в
о,

 к
г 

С
ум

ма
, р

уб
. 

К
ол

-в
о,

 
кг

 

С
ум

ма
, 

ру
б.

 

К
ол

-в
о,

 
кг

 

С
ум

ма
, 

ру
б.

 

1 Лён         
2 Вискоза         
 ИТОГО:         

 
Таблица 7.15 – Оборотная ведомость по аналитическим счетам к 
синтетическому счету 60 «Расчёты с поставщиками и 
подрядчиками» за май 20_г. 
№
  
 

Аналитические счета 
(наименование 
поставщиков) 

Сальдо на 
начало месяца 

Обороты за 
месяц 

Сальдо на конец 
месяца 

дебет  кредит дебет  кредит дебет  кредит 
1 ООО «Химволокно»       
2 ОАО «Октябрь»       
 ИТОГО:       
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Таблица 7.16 –  Оборотная ведомость по синтетическим счетам за 
май 20_г. 

Наименование 
счета 

Сальдо на начало 
месяца 

Обороты за месяц Сальдо на конец 
месяца 

Д К Д К Д К 
01       
10       
18       
50       
51       
60       
62       
66       
71       
80       
84       
ИТОГО       

 
 
Задание 10. На основании исходных данных  (таблицы  7.17, 7.18, 

7.19, 7.20, 7.21, 7.22) откройте синтетические и аналитические счета 
(7.23-7.25, 7.26-7.27, 7.22-7.24.), запишите в них начальное сальдо, 
отразите хозяйственные операции по счетам за отчетный месяц, 
подсчитайте дебетовые и кредитовые обороты, выведите конечное 
сальдо, сверьте итоги соответствующих аналитических и синтетических 
счетов, составьте оборотные ведомости по счетам аналитического 
(таблицы 7.25, 7.28, 7.32) и синтетического (таблица 7.33) учетов.  
 
Таблица 7.17 – Остатки по синтетическим счетам на 01.09. 201__ г.  

Наименование счета Сумма, 
тыс.руб. 

Основные средства 165 000  
Материалы 51 800  
Основное производство 60 400  
Касса 600  
Расчетный счет 75 200  
Расчеты с поставщиками и подрядчиками (кредиторская 
задолженность) 

 
32 250  

Расчеты с покупателями и заказчиками (дебиторская задолженность) 60 200  
Расчёты по краткосрочным кредитам и займам 9 150  
Расчёты по долгосрочным кредитам и займам  41 300  
Расчеты по налогам и сборам 24 200  
Расчеты с персоналом по оплате труда (кредиторская задолженность) 16 200  
Расчеты с подотчетными лицами (дебиторская задолженность) 670  
Уставный капитал 235 200  
Нераспределенная прибыль  55 570 
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Таблица 7.18 – Остатки по аналитическим счетам к синтетическому 
счету 10 “Материалы” на 01.09. 201__ г. 

Аналитические 
счета 

Ед. 
изм. 

Цена, тыс. 
руб. 

Количеств
о 

Сумма, руб. Счет 

Ткань костюмная м 23  1 000 23 000  сч.10А 
Ткань шерстяная м 24  1 200 28 800  сч.10Б 
Итого    51 800 сч.10 

 
Таблица 7.19 – Остатки по аналитическим счетам к синтетическому 
счету 60 “Расчеты с поставщиками и подрядчиками” на 01.09. 201__ 
г. 

Аналитические счета 
(поставщики) 

Сумма, тыс. руб. Счет 

 дебет кредит  
ОАО «Сукно»  17 150  сч.10А 
ОАО «Моготекс»  15 100 сч.10Б 
Итого  32 250  сч.10 

 
Таблица 7.20 – Остатки по аналитическим счетам к синтетическому 
счету 71 “Расчеты с подотчётными лицами” на 01.09. 201__ г. 

Аналитические счета 
(поставщики) 

Сумма, тыс. руб. Счет 

 дебет кредит  

Киреев О.П. 20   сч.10А 
Семёнова И.К. 650   сч.10Б 
Итого 670   сч.10 

 
Таблица 7.21 – Остатки по аналитическим счетам к синтетическому 
счету 20 «Основное производство» на  01.09. 201__ г. 

Наименование изделий Сумма, тыс. руб. 
Производство костюмов 25 000  
Производство свитеров 35 400  
Итого 60 400  

 
Таблица 7.22 – Журнал регистрации хозяйственных операций УП 
“Фолиант” за сентябрь 201__ г.  

№ 
х/о 

Д
ат

а  

Документ 
 

Содержание хозяйственных операций Сумма,  
тыс. 
руб. 

 

Корреспон-
денция 
счетов 

Д К 
1 2 3 4 5 6 7 
1 

02
.0

9 

Платеж-
ное 

поруче-
ние 

№ 365 

С расчетного счета перечислено: 
а) ОАО «Моготекс» за материалы 
б) задолженность бюджету по налогам 
и сборам 
в) задолженность по заработной плате 

 
15 000  

 
24 200  
16 200 
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Продолжение таблицы 7.22 
1 2 3 4 5 6 7 
2 

03
.0

9 

Авансо-
вый отчёт 

№ 700 

За счет подотчетной суммы 
секретарем Семёновой И.К. 
приобретена ткань подкладочная 120 
м по 5 тыс. руб. 

 
 

 
600 

  

3 

04
.0

9 ПКО № 
836 

Остаток неизрасходованной 
подотчетной суммы денежных средств 
возвращен Семёновой И.К. в кассу 

 
 

50 

  

4 

05
.0

9.
 

ПКО № 
837 

С расчетного счета в кассу получены 
деньги для выдачи под отчет 

 
100 

  

5 Платёж-
ная 

ведомость 
и РКО 
 № 879  

Из кассы выданы денежные средства 
под отчет: 
а) генеральному директору Шишкину 
Т.Р. на командировочные расходы 
б) секретарю Семёновой И.К. на 
хозяйственные расходы 

 
 
 

40  
 

60  

  

6 

06
.0

9.
 Требова-

ние 
 № 890 

Отпущены на производство костюмов: 
а) ткань костюмная – 410 м 
б) подкладочная ткань – 50 м 

 
9 430 
250  

  

7 

07
.0

9.
 Требова-

ние 
 № 891 

Отпущены на производство свитеров: 
а) ткань шерстяная – 295 м 

 
7 080  

  

8 

08
.0

9.
 Плат. 

поруч. 
№ 987 

С расчетного счета перечислены 
денежные средства ОАО «Сукно» за 
поставленные материалы 

 
 

14 350 

  

9 

09
.0

9.
 Ведо-

мость  
№ 26 

Начислена заработная плата рабочим, 
занятым: 
а) на производстве костюмов 
б) на производстве свитеров 

 
 

4 000 
5 000 

  

10 

09
.0

9.
 

Ведо-
мость  
№ 26 

Произведены отчисления на 
соцстрахование (ФСЗН) – 34 % от 
заработной платы рабочих, занятых: 
а) на производстве костюмов 
б) на производстве свитеров 

 
 
 

1 360 
1 700 

  

11 

09
.0

9.
 

Ведо-
мость  
№ 26 

Произведены отчисления в 
Белгосстрах – 0,6 % от заработной 
платы рабочих, занятых: 
а) на производстве костюмов 
б) на производстве свитеров 

 
 
 

24 
30 

  

12 

09
.0

9.
 Ведо-

мость  
№ 26 

Из начисленной  заработной платы 
работников удержан подоходный 
налог 

 
 

800 

  

13 

09
.

09
. ПКО  

№ 838 
С расчетного счета в кассу получены 
деньги для выдачи заработной платы 

 
8 200 

  

14 

09
.0

9 

Плат. 
ведо-
мость  
№ 880 

Из кассы выдана работникам 
заработная плата 

 
8 200 
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Окончание таблицы 7.22 
1 2 3 4 5 6 7 
15 

10
.0

9.
 Выписка 

банка № 
205 

На расчетный счет от покупателей 
поступили денежные средства за 
отгруженную им продукцию 

 
 

45 400 

  

16 

11
.0

9.
 ТТН-1  

№ 000897 
От ОАО «Сукно» поступили 
следующие материалы: 
а)  ткань шерстяная – 50 м 
б)  ткань костюмная – 60 м 

 
 

1 200 
1 380 

  

17 

12
.0

9.
 Наклад-

ная 
№ 987 

Поступила на склад из производства 
готовая продукция: 
а) костюмы 
б) свитера 

 
 
5 000 
4 000 

  

ИТОГО:    
 

 
Д-т          01           К-т           Д-т    сч.  80        К-т            Д-т    сч. 84     К-т 
  «Основные  средства»           «Уставный капитал»            «Нераспределенная  
                                                                                                                         прибыль»                
 
 
 
 
 
Д-т   сч.   20          К-т            Д-т   сч.  20А        К-т       Д-т   сч.  20Б     К-т 
«Основное производство»        «Производство костюмов»         «Производство  
                                                                                                                       свитеров» 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Д-т   сч.    60            К-т            Д-т   сч.  60 А       К-т     Д-т    сч. 60Б   К-т 
«Расчёты с поставщиками»              ОАО «Сукно»                      ОАО «Моготекс» 
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Д-т   сч.  10            К-т          Д-т   сч.  71         К-т          Д-т   сч.  51       К-т 
       «Материалы»                  «Расчёты с подотчётными              «Расчётный счёт» 
                                                               лицами»       
                                                                
 
 
 
 
 
  
Д-т   сч.   10А             К-т        Д-т    сч. 71А     К-т           Д-т   сч. 50     К-т 
    «Ткань костюмная»                   «Киреев О.П.»                              «Касса» 
 
 
 
 
 
 
Д-т   сч. 10Б             К-т        Д-т    сч.  71Б     К-т            Д-т    сч. 69     К-т 
«Ткань шерстяная»                    «Семёнова И.К.»                      «Расчёты по соц-    
                                                                                                                    страхованию» 
 
 
 
 
 
 
Д-т   сч. 10В             К-т        Д-т    сч. 71В      К-т          Д-т    сч. 70    К-т 
«Ткань подкладочная»                   «Шишкин Т.Р.»                   «Расчёты по оплате  
                                                                                                                труда» 
 
 
 
 
 
 
 
Д-т   сч. 43              К-т        Д-т    сч. 43А          К-т        Д-т    сч. 43Б    К-т 
 «Готовая продукция»                   «Костюмы»                                  «Свитера» 
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Д-т   сч.    68     К-т              Д-т    сч. 66     К-т                Д-т   сч.   67   К-т  
«Расчёты по налогам»        «Расчёты по кр.-сроч. кредитам»          «Расчёты по дл.-сроч.  
                                                                                                                 кредитам» 
 
 
 
 
 
 
Таблица 7.23 – Аналитический счёт «Ткань костюмная» к 
синтетическому счёту 10 «Материалы» за __________ 201___г. 
Дата № 

доку- 
мента 

Содер- 
жание 

х/о 

Приход Расход Остаток 
Кол-
во, 
кг 

Сумма, 
руб. 

Кол-
во, кг 

Сумма, 
руб. 

Кол-
во, кг 

Сумма, 
руб. 

Сальдо на нач. 
 месяца 

      

         
         
Обороты за месяц       
Сальдо на кон.  
месяца 

      

 
Таблица 7.24 – Аналитический счёт «Ткань шерстяная» к 
синтетическому счёту 10 «Материалы» за __________ 201___г. 
Дата № 

доку- 
мента 

Содер- 
жание 

х/о 

Приход Расход Остаток 
Кол-во, 

кг 
Сумма, 

руб. 
Кол-во, 

кг 
Сумма, 

руб. 
Кол-во, 

кг 
Сумма, 

руб. 
Сальдо на нач. 
месяца 

      

         
         
Обороты за месяц       
Сальдо на кон. 
месяца 

      

 
Таблица 7.25 – Аналитический счёт «Ткань подкладочная» к 
синтетическому счёту 10 «Материалы» за __________ 201___г. 
Дата № 

доку- 
мента 

Содер- 
жание 

х/о 

Приход Расход Остаток 
Кол-во, 

кг 
Сумма, 

руб. 
Кол-
во, кг 

Сумма, 
руб. 

Кол-во, 
кг 

Сумма, 
руб. 

Сальдо на нач. 
месяца 

      

         
         
Обороты за месяц       
Сальдо на кон. 
месяца 
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Таблица 7.26 – Оборотная ведомость по аналитическим счетам к 
синтетическому счету 10 «Материалы» на 30.09.201____г. 

№
  

Наименование 
материалов 

Сальдо на 
начало месяца 

Оборот за 
месяц 

по приходу 

Оборот за  
месяц 

по расходу 

Сальдо на 
конец 
месяца 

К
ол

-в
о,

 к
г 

С
ум

ма
, р

уб
. 

К
ол

-в
о,

 к
г 

С
ум

ма
, р

уб
. 

К
ол

-в
о,

 
кг

 

С
ум

ма
, 

ру
б.

 

К
ол

-в
о,

 
кг

 

С
ум

ма
, 

ру
б.

 

1 Ткань 
костюмная 

        

2 Ткань шерстяная         
3 Ткань 

подкладочная 
        

 ИТОГО:         
 
Таблица 7.27 – Аналитический счёт ОАО «Сукно» к 
синтетическому счёту 60 «Расчёты с поставщиками и 
подрядчиками» за __________ 201___г. 

Дата № документа Содержание х/о Дебет Кредит 
Сальдо на начало месяца    
     
     
     
Обороты за месяц   
Сальдо на конец месяца   

 
Таблица 7.28 – Аналитический счёт ОАО «Моготекс» к 
синтетическому счёту 60 «Расчёты с поставщиками и 
подрядчиками» за _________ 201___г. 

Дата № документа Содержание х/о Дебет Кредит 
Сальдо на начало месяца    
     
Обороты за месяц   
Сальдо на конец месяца   

 
Таблица 7.29 – Оборотная ведомость по аналитическим счетам к 
синтетическому счету 60 «Расчёты с поставщиками и 
подрядчиками» за __________ 201___г. 
№  
 

Аналитические счета 
(наименование 
поставщиков) 

Сальдо на начало 
месяца 

Обороты за месяц Сальдо на конец 
месяца 

дебет  кредит дебет  кредит дебет  кредит 
1 ООО «Сукно»       
2 ОАО «Моготекс»       
 ИТОГО:       
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Таблица 7.30 – Аналитический счёт «Киреев О.П.» к 
синтетическому счёту 71 «Расчёты с подотчётными лицами» за 
__________ 201___г. 

Дата № документа Содержание х/о Дебет Кредит 
Сальдо на начало месяца    
Обороты за месяц   
Сальдо на конец месяца   

 
Таблица 7.31 – Аналитический счёт «Семёнова И.К.» к 
синтетическому счёту 71 «Расчёты с подотчётными лицами» за 
__________ 201___г. 

Дата № документа Содержание х/о Дебет Кредит 
Сальдо на начало месяца    
     
     
     
Обороты за месяц   
Сальдо на конец месяца   

 
Таблица 7.32 – Аналитический счёт «Шишкин Т.Р.» к 
синтетическому счёту 71 «Расчёты с подотчётными лицами» за 
__________ 201___г. 

Дата № документа Содержание х/о Дебет Кредит 
Сальдо на начало месяца    
     
Обороты за месяц   
Сальдо на конец месяца   

 
Таблица 7.33 – Оборотная ведомость по аналитическим счетам к 
синтетическому счету 71 «Расчёты с подотчётными лицами» за 
__________ 201___г. 
№  
 

Аналитические счета 
(наименование 
поставщиков) 

Сальдо на начало 
месяца 

Обороты за месяц Сальдо на конец 
месяца 

дебет  кредит дебет  кредит дебет  кредит 
1 Киреев О.П.       
2 Семёнова И.К.       
3 Шишкин Т.Р.       
 ИТОГО:       

 
Таблица 7.34 –  Оборотная ведомость по синтетическим счетам за  
сентябрь 201 ____г. 

Наименование 
счета 

Сальдо на начало 
месяца 

Обороты за месяц Сальдо на конец 
месяца 

Д К Д К Д К 
1 2 3 4 5 6 7 

01       
10       
20       
50       
51       
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Окончание таблицы 7.34 
1 2 3 4 5 6 7 

60       
62       
66       
67       
68       
69       
70       
71       
76       
80       
84       
ИТОГО       

 
Задание 11. Укажите виды планов счетов, применяемых в 

национальном бухгалтерском учете: 
1)_______________________________________________________ 
2)_______________________________________________________ 
3)_______________________________________________________ 
4)_______________________________________________________ 
 
Задание 12. Перечислите основные принципы построения 

Типового плана счетов: 
1)______________________________________________________

 2)_______________________________________________________ 
3)_______________________________________________________ 
4)______________________________________________________ 
5)_______________________________________________________ 
6)_______________________________________________________ 
 
Задание 13. Перечислите разделы Типового плана счетов 

бухгалтерского учета (таблица 7.35). Дайте их краткую характеристику. 
 

Таблица 7.35 – Структура Типового плана счетов 
Раздел Название раздела  

и его состав 
Краткая характеристика раздела 

1 2 3 
I Долгосрочные 

активы 
 (01 - 09) 

Предназначены для обобщения информации 
о наличии и движении активов организации, 
которые относятся к основным средствам, 
нематериальным активам, доходным вложениям в 
материальные активы, долгосрочным 
финансовым вложениям, оборудованию к 
установке и строительным материалам, 
вложениям в долгосрочные активы, отложенным 
налоговым активам 
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Продолжение таблицы 7.35 
1 2 3 
II  

… 
 
 
 
 
 
 
 
 

III  
… 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

IV … 
 

   
 
 
 
 
 
 

V  
… 

 

 
 
 
 
 
 
 

VI … 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 

VII … 
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Окончание таблицы 7.35 
1 2 3 

VIII … 
 
 

 
 
 
 
 
 

Заба-
лан-

совые 
счета 

… 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 8 

 
Тема: «Стоимостное измерение и основы учета хозяйственных 

процессов» (12 часов) 
 
Цель занятия: изучить действующий порядок оценки отдельных 

видов имущества организации в текущем учете и бухгалтерском 
балансе. Получить представление о переоценке хозяйственных средств. 
Изучить виды калькуляций, принципы группировки затрат и 
определение себестоимости отдельных объектов бухгалтерского учета. 
Усвоить общую схему отражения кругооборота имущества организации 
на счетах бухгалтерского учета, операции и порядок определения их 
сумм по учету основных хозяйственных процессов. Усвоить порядок их 
отражения на счетах бухгалтерского учета. 

 
Задание 1.  Ответьте на вопросы, представленные в таблице 8.1. 
 

Таблица 8.1 – Вопросы для самопроверки 
Вопросы Ответы 

1. Оценка – это… 
 

 

2. Общепринятая единица 
измерения в бухгалтерском 
учёте – это … 

 

3. Объекты, приобретён-
ные в процессе    снабже-
ния, учитываются по … 
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4. Фактическая 
себестоимость включает … 

 

5. По какой стоимости 
оцениваются 
производственно-
материальные запасы в 
соответствии с 
Международными 
стандартами … 

 

6. Какие виды измерений 
предусмотрены 
Международными 
стандартами (дать им 
определение) … 
 
 

 

Задание 2. Перечислите особенности оценки отдельных объектов 
бухгалтерского учета: 
1. Основные средства и нематериальные активы –______________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________ 
2. Производственные запасы –___________________________________ 
________________________________________________________________________
________________________________________________________________________
3. Незавершенное производство –________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
4. Готовая продукция –_________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
5. Товар –_____________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
_____________________________________________________________ 
6. Денежные средства –_________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
7. Финансовые вложения – ______________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
8. Дебиторская и кредиторская задолженность –_____________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
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______________________________________________________________
______________________________________________________________ 

 
Задание 3.  Дайте определение следующим понятиям: 

 
1.  Калькулирование –__________________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
2. Объект калькулирования –____________________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
3. Калькуляционная единица –_____ ______________________________ 
______________________________________________________________
______________________________________________________________
  

Задание 4. Перечислите элементы затрат, включаемые в 
себестоимость продукции (товаров, работ, услуг), и дополните типовой 
перечень статей калькуляции (рисунок 8.1): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 8.1 – Элементы затрат и статьи калькуляции 

ЭЛЕМЕНТЫ 
ЗАТРАТ 

СТАТЬИ 
КАЛЬКУЛЯЦИИ 

1. 

2. 

3. 

1. 

2. 

3. 

4. 

5. 

6. 

7. 

8. 

9. 

10. 

4. 

5. 
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 Задание 5. На основании представленных хозяйственных 
операций покажите (стрелками) на счетах бухгалтерского учёта общую 
схему кругооборота имущества (таблица 8.2). 

 
Таблица 8.2 – Хозяйственные операции за декабрь 201____г. 

Хозяйственные операций Сумма, 
т.р. 

1 2 
1. Сформирован уставный капитал   учредителями 500 
2. Учредителем внесены денежные средства на расчётный счёт 500 
3. С расчётного счёта перечислены денежные средства поставщику для 
приобретения материалов 

200 

4.  Оприходованы на склад материалы от поставщиков 200 
5.  Материалы со склада переданы в производство 200 
6. Начислена заработная плата работникам, занятым производством 
продукции 

100 

7. С расчётного счёта поступили денежные средства в кассу для выплаты 
заработной платы 

100 

8. Выплачена заработная плата работникам организации 100 
9. Поступила из производства на склад готовая продукция 300 
10. Отгружена покупателю готовая продукция (себестоимость 
продукции) 

300 

11. Отражена задолженность покупателя за отгруженную ему продукцию 
(выручка от реализации) 

450 

12. Отражена прибыль отчётного периода 150 
13. Начислен налог на прибыль 30 
14. Отражена нераспределённая прибыль 120 
15. Из прибыли отчётного периода начислены дивиденды учредителям 20 

 
Процесс формирования уставного капитала 

 
Д-т          сч. 80            К-т            Д-т          сч.  75              К-т          Д-т      сч. 51             
К-т 
   «Уставный капитал»             «Расчёты с учредителями»          «Расчётный 
счёт» 
 
 
 
 

  
Процесс снабжения (заготовления) 

 
Д-т          сч. 51            К-т            Д-т          сч.  60              К-т          Д-т      сч. 10             
К-т 
   «Расчётный счёт»                   «Расчёты с поставщиками»          «Материалы» 
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Процесс производства 
 

                   Д-т            сч. 10            К-т       Д-т          сч.  20          К-т     Д-т      сч. 43             
К-т 
                              «Материалы»                «Основное производство» «Готовая 
продукция» 
 
 
 
 
 
  Д-т  сч. 51 К-т  Д-т сч. 50    К-т  Д-т сч. 70     К-т                                                
«                       » «                        » «                        » 

 
 

 
 

Процесс реализации 
 

Д-т          сч. 43        К-т      Д-т          сч.  90        К-т    Д-т      сч. 62       К-т  Д-т    сч. 
51     К-т 
«                                   »     «                                        »  «                               »  «                          
» 
 
 

 
                   

 
Д-т       сч. 68         К-т    Д-т        сч. 99         К-т 
«                               »     «Прибыли и убытки» 

 
 
 
 
 

Процесс формирования и распределения прибыли 
 

Д-т          сч. 75            К-т            Д-т          сч.  84              К-т          Д-т      сч. 99             
К-т 
   «Расчёты с учредителями»   «Нераспределённая прибыль» «Прибыли и 
убытки» 
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Задание 6. Ответьте на вопросы, связанные с процессом 
формирования уставного капитала (таблица 8.3) 

 
Таблица 8.3 – Вопросы, связанные с процессом формирования 
уставного капитала 

Вопросы Ответы 
1. В соответствии с 
Гражданским кодексом РБ 
учредителями могут быть 
… 

 

2. Какие учредительные 
документы оформляются 
при создании организации 
… 

 

3. Какая информация 
должна быть отражена в 
уставе организации … 

 
 
 
 
 

4. Величина уставного 
капитала – это … 

 

5. Начиная с какой даты 
организация должна вести 
бухгалтерский учёт …. 

 

 
Задание 7.  Откройте счета синтетического учета и отразите на 

них хозяйственные операции по формированию уставного капитала. 
Оформить журнал хозяйственных операций (таблица 8.4). 

 
Таблица 8.4 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
организации 

№  
х/о 

Содержание хозяйственной  
операции 

Сумма,  
тыс. руб. 

Корреспон-
денция счетов 

Д К 
1 Отражена величина уставного капитала 

(задолженность учредителей по вкладам в 
уставный капитал) 

 
9 850 000  

  

2 Внесены учредителями денежные средства на 
расчётный счёт организации 2 410 000   

3 Внесена учредителями иностранная валюта на 
валютный счёт организации (200 000 $ по курсу 
8 000) 

1 600 000 
  

4 Внесены учредителями денежные средства в 
кассу организации 40 000  

 
 

5 Внесены учредителями основные средства в 
качестве вклада в уставный капитал 3 000 000   
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Окончание таблицы 8.4 
6 Внесены учредителями нематериальные активы 

в качестве вклада в уставный капитал 1 000 000   

7 Внесены учредителями материалы в качестве 
вклада в уставный капитал 450 000   

8 Внесены учредителями товары в качестве вклада 
в уставный капитал 600 000   

9 Внесена учредителями готовая продукция в 
качестве вклада в уставный капитал 750 000   

 
 
Д-т          сч. 80           К-т            Д-т          сч.  75          К-т             Д-т      сч. 51       К-т 
   «Уставный капитал»             «Расчёты с учредителями»          «Расчётный 
счёт» 
 
 
                                                                                           
 
                                                                                                                Д-т        сч. …   К-т 
                                                                                               «                              » 

 
                                                                                  
                                                                                          Д-т       сч. …         К-т 

Д-т      сч. 08          К-т      Д-т         сч. 01        К-т                       «                                 » 
«                               »       «                                » 

 
                                                                                  Д-т        сч. …        К-т 
                               Д-т      сч. 04        К-т                         «                                  » 
                              «                               » 
                                                                                      
                                                                                 
                                                                                Д-т        сч. …         К-т 
                                                                                     «                        »        
 
                                                                                      
                                                                                         
                                                                                           Д-т      сч. …            К-т 
                                                                                         «                                   » 
 
 
 
 
Задание 8. Ответьте на вопросы,  характеризующие  особенности 

процесса снабжения (таблица 8.5). 
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Таблица 8.5 – Характерные особенности процесса снабжения 
Вопросы Ответы 

1.  Какой первичный документ 
является основным при 
приобретении ТМЦ у поставщиков 
… 

 

2.  Какие виды затрат включаются 
в фактическую себестоимость 
приобретаемых материальных 
ценностей 

1. 
2. 

3.  Перечислите основные задачи 
учёта процесса снабжения 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 

4.  Каким образом ведётся 
аналитический учёт поступивших 
материальных ценностей…. 

 

5.  Каким образом ведётся 
синтетический учёт поступивших 
материальных ценностей… 

 
 
 

6. На каком счёте отражается 
«входящий налог на добавленную 
стоимость (НДС)» – НДС, 
указанный в документах 
поставщиков … 

 

7. Каким образом рассчитать 
сумму НДС, если в документах 
указывается «сумма, в том числе 
НДС»… 

 

8. Каким образом рассчитать 
сумму НДС, если в документах 
указывается: «сумма без НДС; 
НДС по ставке»… 

 

9. Почему в бухгалтерском учёте 
используют учётные цены … 

 

10. Каким образом проводится 
корректировка стоимости 
материалов до фактической 
себестоимости (при использовании 
учётных цен) … 

 
 
 
 
 

11.  На каком счёте формируется 
фактическая себестоимость 
материалов: 
а) при отсутствии учётных цен 
б) при использовании учётных цен  

 

12. Какие существуют способы 
списания материалов в 
производство и какие из них 
используются  в РБ 
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Задание 9.  Откройте счета синтетического учета и отразите на 
них хозяйственные операции по поступлению материалов при условии, 
что учётные цены не используются; определите общую фактическую 
себестоимость приобретенных материалов на основании исходных 
данных, представленных в таблице 6.1. Оформить журнал 
хозяйственных операций (таблица 8.6). 

 
Таблица 8.6 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
организации 

№  
х/о 

Содержание хозяйственной  
операции 

Сумма,  
тыс. руб. 

Корреспонден
ция счетов 
Д К 

1 Согласно товарно-транспортной накладной от 
поставщика получены и  оприходованы на 
склад организации по отпускным ценам без 
НДС:  
- материалы А 2 000 т по цене 47 500 за 1 т 
- материалы Б 1 000 т по цене 74 000 за 1 т 
- НДС по ставке 20 %  

 
 
 

95 000 
74 000 
33 800 

  

2 Выданы из кассы денежные средства под 
отчёт для оплаты услуг железнодорожной 
станции 

84 000 
  

2 Оплачено экспедитором (подотчетным 
лицом) за погрузку материалов в транспорт: 
- железнодорожный тариф (без НДС) 
- НДС (по ставке 20 %) 

 
 

70 000 
… 

  

3 Принят к оплате счет автотранспортной 
организации за доставку материалов: 
- транспортный тариф (без НДС) 
- НДС (по ставке 20 %) 

 
 

250 000 
… 

  

4 Перечислено с расчетного счета в погашение 
задолженности и поставщику за материалы 

 
202 800 

  

5 Перечислено с расчётного счёта погашение 
задолженности за перевозку материалов 
автотранспортной организации  

 
300 000 

  

 
Д-т          сч. 51            К-т            Д-т          сч.  60              К-т          Д-т      сч. 10             
К-т 
   «Расчётный счёт»                   «Расчёты с поставщиками»          «Материалы» 
 
НС. 480 000 
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Д-т          сч. 50            К-т            Д-т          сч.  71           К-т          Д-т      сч. 18        К-т 
 «                                       »            «                                          »    «                                   »                                   
 
НС. 90 000 
 
 
 Фактическая себестоимость приобретенных материалов составит: 
См (факт) = 
 

 
Задание 10. Откройте счета синтетического учета и отразите на 

них хозяйственные операции по поступлению материалов при условии, 
что используются учётные цены; определите общую фактическую 
себестоимость приобретенных материалов на основании исходных 
данных, представленных в таблице 8.7. 

 
Таблица 8.7 – Журнал хозяйственных операций 

№  
х/о 

Содержание хозяйственной операции Сумма, 
тыс. руб. 

Корреспон-
денция счетов 

Дебет Кредит 
1 Поступили от поставщика материалы: 

а) по отпускным ценам без НДС: 
- материал В 1500 т по цене 570 тыс. руб. за 1 т  
- материал Д 1800 т по цене 420 тыс. руб. за 1 т  
- НДС по ставке 20 %                                            

 
 

855 000 
756 000 

… 

  

2 Оприходованы на склад поступившие 
материалы по учетным ценам: 
- материал В 1500 т по цене 600 тыс. руб. за 1 т  
- материал Д 1800 т по цене 450 тыс. руб. за 1 т  

 
 

900 000 
810 000 

  

3 Принят к оплате счет транспортной 
организации за перевозку материалов: 
- железнодорожный тариф (без НДС)   
- НДС (по ставке 20 %)  

 
 

280 000 
… 

  

4 Акцептовано платежное требование 
автотранспортной организации за перевозку 
материалов от железнодорожной станции до 
склада организации промышленности 
- транспортный тариф (без НДС) 
- НДС (по ставке 20 %)  

 
 
 
 

580 000 
… 

  

5 Перечислено с расчётного счёта в погашение 
задолженности перед: 
а) поставщиком материалов  
б) железнодорожной станцией 
в) автотранспортной организацией 

 
 

1 933 200 
336 000 
696 000 

  

6 Списывается сумма отклонений между 
фактической себестоимостью поступивших 
материалов и их стоимостью по учетным 
ценам  

 
… 
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Фактическая себестоимость поступивших материалов составит: 

 
Сумма отклонений фактической себестоимости поступивших 
материалов от их стоимости по учетным ценам: 

 
   

Д-т          сч. 60            К-т            Д-т          сч. 15              К-т          Д-т      сч. 10             
К-т 
 «                                     »               «                                           »   «                               » 
                                         » 
 
 
 
 
 
Д-т          сч. 51            К-т            Д-т          сч.  18              К-т          Д-т      сч. 16             
К-т 
 «                                       »            «                                          »    «                            »                                             
 
НС. 4 000 000 
 
 
 

Задание 11. Открыть счета бухгалтерского учёта и отразить на 
счетах хозяйственные операции по поступлению материалов. 
Определить фактическую себестоимость каждого вида поступивших 
материалов. 

 
Таблица 8.8 – Журнал хозяйственных операций 

№  
х/о 

Содержание хозяйственной операции Сумма,  
руб. 

Корреспонден-
ция счетов 

Дебет Кредит 
1 Поступили от поставщика материалы по 

отпускным ценам (без НДС): 
- материал А 1 500 т по цене 57 тыс. руб. за 1 т  
- материал Б 1 800 т  по цене 42 тыс. руб. за 1 т 
Итого стоимость материалов:                                                                                 
НДС (по ставке 20 %)                                               

 
 

85 500 
76 600 

… 
… 

  

2 Оприходованы на склад поступившие материалы 
по учетным ценам: 
- материал А 1 500 т по цене 72 тыс. руб. за 1 т  
- материал Б 1 800 т по цене 55 тыс. руб. за 1 т  

 
 

108 
000 

99 000 

  

См (факт) = 

Откл (+;-) = 
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Окончание таблицы 8.8 
3 Принят к оплате счет железнодорожной станции 

за перевозку материалов, в т.ч. НДС 20 %: 
- сумма без НДС 
- НДС  

 
33 600 
28 000 
5 600 

  

4 Акцептовано платежное требование 
автотранспортного предприятия за перевозку 
материалов от железнодорожной станции до 
предприятия, в т.ч. НДС 
- сумма без НДС 
- НДС 

 
 

60 000 
… 
… 

  

5 Задолженность перед поставщиком и 
транспортными организациями погашена 
полностью   

 
… 

  

6 В конце отчетного периода определяется и 
списывается сумма отклонений между 
фактической себестоимостью материалов и их 
стоимостью по учетным ценам  

 
 

… 

  

  
Д-т          сч. 60            К-т            Д-т          сч. 15            К-т          Д-т      сч. 10        К-т 
 «                                     »               «                                           »   «                            »                        
 
 
 
 
 
 
Д-т          сч. 51            К-т            Д-т          сч.  18           К-т          Д-т      сч. 16        К-т 
 «                                       »            «                                          »    «                               »                                        
 
НС. 50 000 000 
 
 
 
Таблица 8.9 – Определение фактической себестоимости каждого 
вида материалов 

Вид 
материала 

Стоимость 
приобретения 

(Д-т сч. 15) 

Уд. 
вес, 
% 

Транспортно-
заготовительные 

расходы 
(Д-т сч. 15) 

Фактическая 
себестоимость 

(Д-т сч. 15) 

Материал А     
Материал Б     

Всего:     
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Таблица 8.10 – Определение отклонений фактической стоимости от 
учётной цены 
Вид материала Фактическая 

стоимость  
(Д-т сч. 15) 

Учётная цена 
(Д-т сч. 10) 

Отклонение 
(Д-т сч. 16) 

Материал А     
Материал Б    
Всего:    

 
Задание 12. Рассчитайте фактическую себестоимость 

израсходованных при производстве продукции материалов (таблица 
8.11). 

 
Таблица 8.11 – Расчет фактической себестоимости израсходованных 
материалов 

Показатели сч. 10 
«Материалы» 

По 
учетным 
ценам, 

 тыс. руб. 

По фактической 
себестоимости,  

тыс. руб. 

Отклонение 
 (+; -), 

тыс. руб. 

1. Остаток на начало 
отчетного месяца 14 550  + 873 

2. Приход за отчетный 
месяц 

25 050  +1503 

Итого приход с 
остатком на начало 
отчетного месяца 

 
 
 

  

% отклонений 
фактической 
себестоимости от 
учетной цены 

 

3. Расход за  отчётный 
месяц 

25 600   

4. Остаток на конец 
месяца 

   

Итого расход с 
остатком 

   

Балансовые равенства    
 
Задание 13. Определите фактическую себестоимость 

израсходованных материалов и остатков материалов на складе на конец 
месяца на основании данных, используя различные методы:  
средневзвешенной цены; «ФИФО»; «ЛИФО» (таблица 8.12). 
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Таблица 8.12 – Остатки материалов на 1 января 201__ г. 
организации «Сатурн» 

Наименование материалов Количество Цена, 
тыс. руб. 

Сумма, 
тыс. руб. 

Материал А, т 120 20  2 400  
Материал Б, т 45 86  3 870  
Материал В, кг 210 40 8 400 
Материал Г, т 30 15  450  
ИТОГО   … 
Поступило за месяц    
Материал А, т  
07.01.201__г. 
15.01.201__г. 
24.01.201__г. 

 
78 
140 
220 

 
22  
28  
32  

 
1 716  
3 920  
7 040  

ИТОГО 438  … 
Материал Б, т  
05.01.201__г. 
12.01.201__г. 
14.01.201__г. 

 
10 
120 
74 

 
90 
98 
99 

 
900  

11 760  
7 326  

ИТОГО 204  … 
Материал В, кг  
10.01.201__г. 
20.01.201__г. 

 
370 
500 

 
48 
55 

 
17 760 
27 500 

ИТОГО 870  … 
Израсходовано:    
Материал А, т 360   
Материал Б, т 186   
Материал В, кг 214   
Материал Г, т 25   

 
Метод 
средне-
взвешенной 
цены 
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Метод 
 «ФИФО» 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Метод 
«ЛИФО» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Задние 14. Составьте бухгалтерские проводки на основании 

данных о хозяйственных операциях организации за отчетный месяц, 
представленных в таблице 8.13. 
 
Таблица 8.13 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
организации за ноябрь 201__г. 

№ 
х/о 

Содержание хозяйственных операций Сумма,  
тыс. руб. 

Корреспонденци
я счетов 

Дебет Кредит 
1 Перечислен аванс поставщику за трикотажное 

полотно 
 

960 000 
  

2 На склад организации поступило трикотажное 
полотно, в т.ч. НДС по ставке 20 % 
- сумма без НДС 
- НДС  

 
960 000 

… 
… 

  

3 Транспортные расходы по доставке составили: 
- железнодорожный тариф (без НДС) 
- НДС (по ставке 20 %) 

 
300 000 
60 000 
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Окончание таблицы 8.13 
1 2 3 4 5 
4 Оплачено с расчетного счета платежное 

требование транспортной организации 
 

 
… 

  

5 Выданы из кассы денежные средства под отчёт 
для приобретения канцтоваров 
 

 
612 000 

  

6 Оприходованы на склад канцтовары, в т. ч. 
НДС по ставке 20 % 
- сумма без НДС 
- НДС  

 
612 000 

… 
… 

  

7 Оприходованы на склад: 
- запчасти по цене возможной реализации 
после ликвидации объекта основных средств 
- излишки материалов, выявленные после 
инвентаризации 

 
 

55 000 
 

60 000 

  

8 Отпущены со склада: 
- сырье и основные материалы для 
изготовления продукции 
- вспомогательные материалы для 
обслуживания производственного 
оборудования 
- материалы на хозяйственные нужды цехов 
- материалы на хозяйственные нужды 
заводоуправления 
- запасные части во вспомогательное 
производство для ремонта силовых машин 
- основные материалы для исправления 
исправимого брака 
- покупные полуфабрикаты и материалы на 
освоение новых видов продукции 
- запасные части на строительство гаража 

 
 

285 000 
 
 

135 000 
48 000 

 
27 000 

 
49 000 

 
21 000 

 
24 000 
869 000 

  

9 Приняты на склад из основного производства 
неиспользованные материалы 
 

 
38 000 

  

10 Отпущены со склада строительные материалы 
на строительство офиса  
 

 
500 000 

  

 
 
Задание 15. Завершите группировку затрат на производство 

продукции (работ, услуг) и дайте пояснение каждому виду затрат 
(рисунок 8.2): 
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Рисунок 8.2 – Группировка затрат на производство продукции 

 
Задание 16. Произвести классификацию и группировку затрат 

текстильного комбината (таблица 8.14) по: видам производств (п. 1-12 
перечня затрат); функциональной роли и связи с производственным 
процессом (п. 13-16 перечня затрат); способу включения в 
себестоимость отдельных видов выпускаемой продукции (п. 16-20 
перечня затрат); видам и назначению (п. 21-27 перечня затрат). 

ГРУППИРОВКА ЗАТРАТ НА 
ПРОИЗВОДСТВО ПРОДУКЦИИ (РАБОТ, 

 
 

1. ПО ОТНОШЕНИЮ К СЕБЕСТОИМОСТИ 
ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ПРОДУКЦИИ 

… … 

5. ПО МЕСТАМ ВОЗНИКНОВЕНИЯ 

… … … 

2. ПО СВЯЗИ С ПРОЦЕССОМ 
ПРОИЗВОДСТВА ПРОДУКЦИИ 

… … 

… 

… … 

4. ПО ВИДАМ РАСХОДОВ 

… … 
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     Таблица 8.14 – Перечень затрат текстильного производства 

Наименование затрат 

По отношению к 
себестоимости 

отдельных видов 
продукции 

По связи с 
процессом 

производства 
продукции 

По 
отношению к 

объёму 
выпущенной 
продукции 

По видам 
расходов 

По местам 
возникновения 

 (по видам 
производств) 

пр
ям

ы
е 

ко
св

ен
ны

е 

ос
но

вн
ы

е 

на
кл

ад
ны

е 

пе
ре

ме
нн

ы
е 

по
ст

оя
нн

ы
е 

эл
ем

ен
ты

 за
тр

ат
 

ст
ат

ьи
 

ка
ль

ку
ля

ци
и 

ос
но

вн
ое

 

вс
по

мо
га

те
ль

но
е 

об
сл

уж
ив

аю
щ

ее
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
1.Расход материала на производство продукции            
2.Амортизация бульдозера на строительстве 
санатория 

           

3.Расход досок на ремонт пола в заводском 
детском саду 

           

4.Расход ремонтным цехом прочих материалов            
5.Начисленная заработная плата основным 
производственным рабочим 

           

6.Расход воды на содержание заводского жилого 
дома 

           

7.Расход кирпича на строительство заводского 
санатория 

           

8.Начисленная заработная плата рабочим 
ремонтного  цеха 

           

9.Амортизация производственного здания 
швейного цеха 

           

10.Начисленная заработная плата рабочим, 
обслуживающим производственное оборудование 
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Окончание таблицы 8.14 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 
11.Амортизация здания ремонтного цеха            
12.Начисленная заработная плата плотникам, 
работающим на строительстве заводского жилого 
дома 

           

13.Расходы по содержанию и эксплуатации 
оборудования швейного цеха 

           

14.Начисленная заработная плата работникам 
отдела материально-технического снабжения 

           

15.Командировочные расходы работников 
заводоуправления 

           

16.Расход покупных полуфабрикатов для 
изготовления продукции 

           

17.Расход  вспомогательных материалов на 
производство продукции 

           

18.Амортизация оборудования швейного цеха            
19.Начисленная заработная плата рабочим 
швейного цеха 

           

20.Расход электроэнергии на общехозяйственные 
нужды 

           

21.Материальные затраты            
22.Заработная плата работников отдела сбыта            
23.Расходы на оплату труда            
24.Амортизация основных средств            
25.Расходы на подготовку и освоение 
производства 

           

26.Отчисления на социальные нужды            
27.Потери от брака            
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Задание 17. Ответьте на вопросы,  характеризующие особенности  
процесса производства (таблица 8.15) 

 
Таблица 8.15 –  Характерные особенности процесса производства 

Вопросы Ответы 
1.  Что относится к 
прямым затратам  и каким 
образом они учитываются 
… 

 
 
 
 

2.  Что относится к 
косвенным затратам  и 
каким образом они 
учитываются … 

 
 
 
 
 
 

3.  Что относится к 
расходам будущих 
периодов и каким образом 
они учитываются … 

 
 
 
 
 

4.  Что относится к 
расходам предстоящих 
платежей  и каким 
образом они учитываются 
… 

 
 
 
 
 

5.  Каким образом 
калькулируется 
себестоимость готовой 
продукции … 

 
 
 
 

6. Общая формула 
калькулирования 
себестоимости продукции 
имеет вид … 

 

7. Усложненный вариант 
формулы калькулирования 
себестоимости продукции 
имеет вид… 

 

8. Каким образом ведётся 
аналитический учёт на 
счёте 20 «Основное 
производство» … 

 

9. Каким образом ведётся 
учёт на счёте 23 
«Вспомогательное 
производство»… 

 

10. Каким образом ведётся 
учёт на счёте 29 
«Обслуживающие 
производства и 
хозяйства»… 
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Задание 18. Укажите корреспонденцию счетов на основании 
нижеприведенных данных  (таблица 8.16) по хозяйственным операциям, 
представленным в журнале их регистрации; откройте синтетические и 
аналитические счета (таблицы 8.17 и 8.18) по учёту затрат на 
производство продукции; составьте ведомость распределения 
общепроизводственных и общехозяйственных затрат (таблица 8.19); 
определите фактическую себестоимость всей произведенной готовой 
продукции, в том числе по видам изделий. 

 
Таблица 8.16 – Журнал регистрации хозяйственных операций за 
июль 2_         г. 

№  
х/о 

Содержание хозяйственных 
операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспон-
денция счетов 

 
Д-т К-т 

1 2 3 4 5 
1 Отпущены материалы в производство на 

изготовление: 
- изделия А 
- изделия Б 

 
 

840 000 
281 200 

 
 
 

 

2 Израсходованы прочие материалы на: 
- хозяйственные нужды цехов 
- содержание заводоуправления 

 
94 300 
188 400 

  

3 Принят к оплате счёт за электроэнергию 
«Облэнерго» (сумма без НДС), израсходованную 
на: 
- изготовление изделия А 
- изготовление изделия Б 
- хозяйственные нужды цехов 
- общехозяйственные нужды 
       НДС (по ставке 20 %)  

 
 

 
872 000 
29 800 
167 200 
77 800 

... 

  

4 Отпущено со склада топливо на технологические 
цели основного производства на: 
- изготовление изделия А 
- изготовление изделия Б 
- нужды цехов 
- общехозяйственные нужды 

 
 

174 900 
121 800 
32 400 
92 100 

  

5 Отпущены специальные инструменты: 
- на нужды цехов 
- на общехозяйственные нужды 

 
54 800 
13 400 

  

6 Начислена и распределена заработная плата: 
- рабочим, занятым на изготовлении изделия А 
- рабочим, занятым на изготовлении изделия Б 
- цеховому персоналу 
- персоналу заводоуправления 

 
650 800 
395 600 
360 600 
320 400 

  

7 Произведены отчисления в фонд социальной 
защиты населения (в установленном размере в 
соответствии с действующим законодательством ‒ 
34 %) 
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Окончание таблицы 8.16 
1 2 3 4 5 
 - 

- 
- 
- 

.... 
... 
... 
.... 

  

8 Произведены отчисления в Белгосстрах (в 
установленном режиме в соответствии с 
действующим законодательством – 0,6 %): 
- 
- 
- 
- 

 
 
 

.... 

.... 

.... 

.... 

  

9 Начислена амортизация по: 
а) основным средствам цехов 
б) основным средствам общехозяйственного 
назначения 

 
170 800 

  

10 Начислена амортизация по нематериальным 
активам, используемым  в управлении 
организацией 

117 200   

11 Оприходованы на склад возвратные отходы 
основного производства, списанные с: 
- изделия А 
- изделия Б 

 
 

23 200 
12 400 

  

12 Списаны на основное производство и 
распределены пропорционально  заработной плате 
производственных рабочих общепроизводственные  
затраты, в том числе на: 
- изделие А 
- изделие Б 

  
… 

 

13 Списаны общехозяйственные  затраты  …  
14 Выпущена из производства и оприходована на 

складе готовая продукция по фактической 
себестоимости, в том числе: 
- изделие А 
- изделие Б 

 
 

 
… 

 

 
Таблица 8.17 – Остатки по счету 20 «Основное производство» по 
видам изделий на 1 июля 201__ г. ОАО «Фантом» 

Наименование изделий Сумма, руб. 
Изделие А 40 000 
Изделие Б 15 000 
Итого 55 000 
 
Таблица 8.18 – Остатки незавершенного производства по видам 
изделий на 1 августа 201__ г. 

Наименование изделий Сумма, руб. 
Изделие А 1 432 600 
Изделие Б 125 700 
Итого 1 558 300 
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Д-т              сч.  . . .                 К-т                 Д-т                сч.  . . .        К-т           
    
 

 
 
 
 
 
 
 

Д-т              сч.  . . .                 К-т                     Д-т                  сч.  . . .        К-т           
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
Ведомость распределения общепроизводственных затрат 

составить по форме таблицы  8.19. 
 
Таблица 8.19 – Ведомость распределения общепроизводственных   
затрат за ___________ 201__ г. 

Показатели Всего В том числе 
изделие А изделие Б 

1 2 3 4 5 
Заработная плата 
производственных рабочих 
(база распределения) 

сумма, 
руб. 

   

процент 
Общепроизводственные затраты сумма, 

руб. 
   

процент    
 
 
Аналитические счета к синтетическому счету 20 «Основное 

производство» открыть по форме таблицы 8.20. 
 
 
 



 
145 

Таблица 8.20 – Аналитический счет «Изделие А (Б)» к 
синтетическому счету 20 «Основное производство» за ___________ 
201__ г. 

Изделие А 
Дебет  Кредит 

Номер 
операции 

Содержание 
операции 

Сумма, 
тыс. руб. 

Номер 
операции 

Содержание 
операции 

Сумма, 
руб. 

Остаток на 1.07     
      
      
      
      
      
      
      
      
      
Оборот за месяц  

 
Оборот за месяц  

Остаток на 1.08     
Изделие Б 

 
Дебет Кредит 

Номер 
операции 

Содержание 
операции 

Сумма, 
тыс. руб. 

Номер 
операции 

Содержание 
операции 

Сумма, 
руб. 

Остаток на 1.07     
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
      
Оборот за месяц  

 
 Оборот за месяц 

Остаток на 1.08   
 

  

 
Задание 19. Укажите корреспонденцию счетов по хозяйственным 

операциям за ноябрь, представленным в журнале регистраций (таблица 
8.21), и рассчитайте отклонение фактической производственной 
себестоимости от плановой. 
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Таблица 8.21 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
организации промышленности ОАО за октябрь 201__г. 

№ 
х/о 

Содержание хозяйственной операции Сумма,  
тыс. руб. 

Корреспон-
денция счетов 
Дебет Кре-

дит 
1 2 3 4 5 
1 Согласно ведомости распределения отпущены со 

склада материалы: 
а) основному производству на изготовление 
продукции 
б) вспомогательному производству для выполнения 
работ по обслуживанию основного производства 
в) на содержание производственного оборудования 
и зданий производственных цехов 
г) на содержание зданий общехозяйственного 
назначения 

 
 
 

3 756 000 
 

121 400 
 

158 600 
 

39 200 

  

2 Отпущено со склада топливо: 
а) основному производству на технологические цели 
б) вспомогательному производству для выполнения 
работ по обслуживанию основного производства 

 
121 500 

 
106 400 

  

3 Оприходованы на склад отходы материалов 
основного производства 

 
11 000 

  

4 Согласно ведомости распределения начислена 
заработная плата: 
а) рабочим основного производства 
б) рабочим вспомогательных производств 
в) рабочим по обслуживанию оборудования и 
цеховому персоналу 
г) персоналу заводоуправления 

 
 

1 278 000 
307 000 

 
171 000 
64 000 

  

5 Начислен резерв на оплату отпусков рабочим 
основного производства 

 
102 000 

  

6 Произведены отчисления на социальное 
страхование от начисленной заработной платы (в 
установленном размере в соответствии с 
действующим законодательством): 
а) по основному производству 
б) по вспомогательному производству 
в) по обслуживанию оборудования и цеховым 
затратам 
г) по общехозяйственным  затратам   

 
… 

  

7 Произведены отчисления в Белгосстрах от 
начисленной заработной платы (в установленном 
размере в соответствии с действующим 
законодательством): 
а) по основному производству 
б) по вспомогательному производству 
в) по обслуживанию оборудования и цеховым 
расходам 
г) по общехозяйственным  затратам   

 
 
 
 
 

… 
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Продолжение таблицы 8.21 
1 2 3 4 5 
8 Начислена амортизация: 

а) по производственному оборудованию 
б) по зданиям произведенных цехов 
в) по зданию заводоуправления 

 
430 
240 
320 

  

9 Передана в эксплуатацию спецоснастка, 
используемая: 
а) в цехах 
б)  на общехозяйственные нужды 

 
 

120 
140 

  

10 Списываются на основное производство расходы по 
подготовке и освоению новых видов продукции 

 
890 

  

11 Выявлен окончательный брак в основном 
производстве 

19 000   

12 Произведены затраты на исправление брака: 
а) стоимость израсходованных  материалов 
б) начислена заработная плата рабочим 
в) отчисления на социальные нужды 
г) отчисления в Белгосстрах 

 
13 000 
30 000 
4 000 
2 000 

  

13 Оприходован брак продукции по цене возможного 
использования 

15 000   

14 Удержано с виновника брака 12000   
15 Списываются потери от брака …   
16 Списываются расходы вспомогательного 

производства: 
а) на расходы по содержанию оборудования и на 
цеховые нужды 
б) на общехозяйственные  затраты 

 
 

447 000 
 

240 000 

  

17 Списываются на основное производство расходы по 
содержанию оборудования и цеховые расходы 

 
… 

  

18 Списываются  общехозяйственные затраты за 
отчетный период 

… 
 

  

19 Изготовлена в основном производстве и сдана на 
склад готовая продукция: 
а) по фактической производственной себестоимости 
б) по плановой себестоимости  

 
 

… 
5900 000 

  

20 Списываются отклонения фактической 
производственной себестоимости от плановой 
 

 
… 

  

 
Д-т   сч. 20 Основное производство  К-т     Д-т             сч. . . .            К-т                    
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Д-т   сч.  . . .                     К-т                                    Д-т   сч.  . . .               К-т 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Задание 20. Ответьте на вопросы,  характеризующие особенности 

процесса реализации продукции и распределения прибыли (таблица 
8.22). 
 
Таблица 8.22 – Характерные особенности процесса реализации 
Вопросы Ответы 

1 2 
1.  Термин «продажа» 
означает … 

 
 
 

2.  Какие виды затрат 
включаются в 
фактическую 
себестоимость 
приобретаемых 
материальных ценностей 
 

1. 
2. 
 
 

3.  Перечислите основные 
задачи учёта процесса 
реализации 

1. 
 
2. 
 
3. 
 
4. 
 

4.  Какие подходы 
существуют к 
определению выручки и 
какой из них применяется 
в РБ … 
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Окончание таблицы 8.22 
1 2 

5.  Каким образом ведётся 
учёт расходов на 
реализацию… 

 
 
 

6. Какие субсчета 
открываются к счету 90 
«Доходы и расходы по 
текущей деятельности» … 

 
 
 
 

7. Каким образом 
рассчитывается НДС по 
реализации (из выручки) ... 

 

8. Каким образом 
определяется финансовый 
результат от реализации 
продукции… 

 

9. На какие цели 
распределяется прибыль 
организации… 

 

10. На каких счетах 
ведётся учёт прибылей и 
убытков ... 

 

Задание 21.  На основании нижеприведенных данных (таблица 8.23 
и 8.24), укажите корреспонденцию счетов в журнале регистрации 
хозяйственных операций за сентябрь 201 __ г. Откройте счета 
синтетического учета, необходимые для выполнения задания, на 
основании данных определите полную себестоимость реализованной 
продукции и финансовый результат от реализации, если моментом 
реализации выступает отгрузка продукции покупателям и предъявление 
платежных документов. 
 
Таблица 8.23 – Остатки организации по счетам на 1 сентября 20__ г. 

Наименование счетов  Сумма,  тыс. руб. 
Незавершенное производство (основное производство) 3 124 200 
Готовая продукция 1 374 800 
Товары отгруженные 151 000 
Расходы на реализацию 218 200 
Расчетный счет 1 210 000 
Расчеты с поставщиками и подрядчиками 232 400 
Прибыль и убытки 1 680 000 
Уставный капитал 4 190 000 
Материалы  84 000 
Расчеты по налогам и сборам 280 000 
Расчеты по социальному страхованию 176 800 
Расчеты с покупателями и заказчиками 397 000 
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Таблица 8.24 – Журнал регистрации хозяйственных операций 
организации за сентябрь 20__ г. 

№  
х/о 

Содержание хозяйственных операций Сумма,  
тыс. руб. 

Корреспонденц
ия счетов 

Дебет Кредит  
1 2 3 4 5 
1 Выпущена из производства и сдана на склад 

готовая продукция 
 

940 000 
  

2 Отгружена покупателям готовая продукция по 
фактической себестоимости  

 
820 000 

  

3 Отражена задолженность покупателей за 
отгруженную им продукцию по отпускным 
ценам с НДС (выручка от реализации 
продукции) 

 
 
 

3 600 000 

  

4 Начислен налог на добавленную стоимость по 
реализованной продукции  

…   

5 Начислена заработная плата работникам 
администрации 

 
150 000 

  

6 Произведены отчисления в Фонд социальной 
защиты населения и Белгосстрах   (в 
соответствии с действующим 
законодательством)  

   

7 Списаны материалы на нужды администрации 50 000   
8 Списаны в конце месяца управленческие 

расходы 
...   

9 Отпущены со склада материалы на упаковку 
отгруженной продукции 

 
52 800 

  

10 Начислена заработная плата работникам за 
упаковку готовой продукции 

 
45 000 

  

11 

Произведены отчисления в Фонд социальной 
защиты населения и Белгосстрах (в 
соответствии с действующим 
законодательством) 

... 

... 
  

12 Принят к оплате счет автотранспортной 
организации за доставку продукции 
покупателям: 
- транспортный тариф (без НДС) 
- НДС (по ставке 20 %) 

 
 
 

54 000 
... 

  

13 С расчетного счета оплачены услуги  
автотранспортной организации за доставку 
продукции покупателю 

 
 

... 

  

14 Списываются в конце месяца расходы на 
реализацию  

 
105 000 

  

15 Отражается в учете результат от реализации 
продукции 

 
... 

  

16 Поступила на расчётный счёт от покупателя  
выручка от реализации продукции 
 

 
... 
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Д-т          сч …          К-т        Д-т    сч. . . .     К-т               Д-т    сч. . . .   К-т             
 
 
 
 
 
 
Д-т   сч.  . . .            К-т            Д-т   сч.  . . .        К-т          Д-т   сч.  . . .   К-т 
 
 
 
 
 
 
 
Д-т   сч.  . . .            К-т            Д-т   сч.  . . .        К-т          Д-т   сч.  . . .   -т 
 
 
 
 
 
 
Д-т    сч.  . . .            К-т            Д-т   сч.  . . .        К-т         Д-т   сч.  . . .   К-т 
 
 
 
 
 
 
Д-т   сч.  . . .            К-т            Д-т   сч.  . . .        К-т          Д-т   сч.  . . .  К-т 
 
 
 
 
 

 
Д-т   сч.  . . .            К-т            Д-т   сч.  . . .        К-т      Д-т   сч.  . . .     К-т 
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Д-т   сч.  . . .            К-т            Д-т   сч.  . . .        К-т         Д-т   сч.  . . .    К-т 
 
 
 
 
 

 
 
Задание 22. ОДО «Агата» занимается производством и 

реализацией продукции. В отчетном месяце в организации имели место 
следующие хозяйственные операции, приведенные в журнале 
регистрации хозяйственных операций (таблица 8.25): 
 
Таблица 8.25 – Журнал хозяйственных операций  

Содержание операции Сумма, 
руб. Д-т К-т 

1 2 3 4 
1. На основании товарно-транспортной накладной в 
организацию поступили материалы на общую сумму  
1 200 000 руб., в том числе НДС 

 
… 
… 

  

2. Транспортные расходы по доставке материалов 
составили 168 600 руб.,  в том числе НДС 

… 
… 

  

3. Оплачен счёт поставщику за полученные материалы …   
4. Оплачен счет автотранспортной организации за 
оказанные ею услуги по доставке материалов …   

5. Партия поступивших в отчетном месяце материалов в 
полном объеме списана в основное производство для 
изготовления продукции по фактической себестоимости 
их  заготовления 

 

  

6. В результате недостатков в технологическом процессе 
образовались возвратные отходы 26 300   

7. Начислена заработная плата работникам, 
осуществляющим производство продукции 320 500   

8. Произведены обязательные отчисления от начисленной 
заработной платы 

… 
… 

  

9. Списана сумма накладных расходов 
(общепроизводственные затраты) на производимую 
продукцию 

82 000 
  

10. Оприходована из основного производства на склад 
готовая продукция по фактической производственной 
себестоимости 

… 
  

11. Начислена заработная плата управленческому 
персоналу (администрации) 625 100   

12. Произведены обязательные отчисления от 
начисленной заработной платы 

… 
… 

  

13. Начислен налог на недвижимость по зданию офиса 74 000   
14. Отпущена со склада тара на упаковку готовой 
продукции 65 000   
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Окончание таблицы 8.25 
1 2 3 4 

15. Начислена заработная плата работникам за работы по 
упаковке продукции, а также заработная плата 
специалистам отдела сбыта 

360 500 
  

16. Произведены обязательные отчисления от 
начисленной заработной платы 

… 
… 

  

17. Акцептовано платежное требование автотранспортной 
организации за перевозку готовой продукции с 
центрального склада до покупателя – 86 550 руб.,  в том 
числе НДС 

… 
… 

  

18. В конце месяца готовая продукция реализована 
покупателям по отпускной цене 18 000 руб. за единицу, 
объем производства и реализации составил 300 ед. 

… 
  

19. Начислен НДС из выручки …   
20. Списана фактическая производственная 
себестоимость произведенной продукции …   

21. Списаны управленческие расходы …   
22. Списаны расходы на реализацию …   
23. Определен финансовый результат от реализации 
продукции …   

24. Поступили на расчётный счёт денежные средства за 
реализованную продукцию  …   

 
На основании предложенных хозяйственных операций: 
1) заполнить журнал регистрации хозяйственных операций; 
2) отразить на счетах бухгалтерского учета хозяйственные 

процессы, заключающие в себе кругооборот имущества и обязательств 
организации: процесс снабжения, процесс производства, процесс 
реализации; 

3) определить фактическую себестоимость заготовления 
материалов, производственную и полную себестоимость продукции Б; 

4) рассчитать финансовый результат от реализации. 
Решение: 

Фактическая себестоимость заготовления материалов : 
 
 
 
 
Фактическая производственная себестоимость произведенной 
продукции : 
 
 
 
 
Управленческие расходы : 
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Расходы на реализацию :  
 
 
 
 
Фактическая полная себестоимость реализованной продукции : 
 
 
 
 
Финансовый результат от реализации продукции : 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 9 
 

Тема: «Первичное наблюдение, документация и инвентаризация»  
(2 часа) 

 
Цель занятия: усвоить понятие бухгалтерского документа. 

Изучить классификацию бухгалтерских документов по различным 
признакам. Усвоить понятие реквизита документа. Изучить требования 
к оформлению бухгалтерских документов. Усвоить понятие 
документооборота и порядок обработки бухгалтерских документов, 
сущность и роль инвентаризации и порядок ее отражения в 
бухгалтерском учете.   
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Задание 1. Дайте определение понятиям, представленным в 
таблице 9.1. 

 
Таблица 9.1 – Вопросы для самопроверки 

Вопросы 
 

Ответы 

1.Первичное наблюдение – 
это…  
 

 

2.Инвентаризация – это … 
 
 

 

3.Документ ‒ это … 
 
 

 

4.Документооборот – это 
… 
 
 

 

5.Таксировка – это … 
 
 
 

 

6.Группировка – это 
 
 
 

 

7.Контировка – это… 
 
 
 

 

 
 

Задание 2. Дополните классификацию документов (таблица 9.2). 
 
Таблица 9.2 – Классификация документов 

Признак классификации 
 

Группы документов 

1. Назначение документа 1. Распорядительные 
2. … 
3. … 
4. … 
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Окончание таблицы 9.2 
1 2 

2. Порядок формирования 1. … 
2. … 
 
 

3. Способ использования 1. … 
2. … 
 
 

4. Место составления 1. … 
2. … 
 
 

5. Количество отражаемых объектов 
(количество позиций в документе) 

1. … 
2. … 
 
 

6. Форма документа 1. … 
2. … 
 
 

7. Способ заполнения (степень 
использования учетной техники) 

1. … 
2. … 
3. … 
 
 

8. Воспроизведение информации 1. … 
2. … 
3. … 
 

9. Вид материальных носителей 1. … 
2. … 
 
 

10. Срок хранения 1. … 
2. … 
 
 

 
 
Задание 3. Укажите обязательные реквизиты бухгалтерских 

документов ( рисунок 9.1): 
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Рисунок 9.1 –Реквизиты бухгалтерских документов 

 
Задание 4. Перечислите основные требования, предъявленные к 

оформлению документов: 
1) своевременность выписки ____________________________________ 
______________________________________________________________ 
2) ___________________________________________________________
______________________________________________________________ 
3) ___________________________________________________________
______________________________________________________________ 
4) ___________________________________________________________
______________________________________________________________ 
5) ___________________________________________________________
______________________________________________________________ 
6) ___________________________________________________________
______________________________________________________________ 
7) ___________________________________________________________
______________________________________________________________ 
8) ___________________________________________________________
______________________________________________________________ 

 
Задание 5. Укажите требования, предъявляемые к организации 

документооборота, и дайте их краткую характеристику (таблица 9.3): 
 

О 
Б 
Я 
З 
А 
Т 
Е 
Л 
Ь 
Н 
Ы 
Е 
 
Р 
Е 
К 
В 
И 
З 
И 
Т 
Ы 
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Таблица 9.3 – Требования, предъявляемые к организации 
документооборота 

Требование Краткая характеристика 
1) минимальное 
количество  
 
 

 

 
…. 
 

 

 
….. 
 

 

 
…. 
 

 

 
…… 
 

 

 
…. 
 

 

 
Задание 6.  Перечислите виды документооборота и дайте их 

краткую характеристику (таблица 9.4): 
 

Таблица 9.4 – Требования, предъявляемые к организации 
документооборота 

 Документооборот Краткая характеристика 
 
…. 
 

 
 
 
 

 
…. 
 

 
 
 
 

 
….. 
 

 
 
 

 
…. 
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Задание 7. Перечислите  основные стадии графика документооборота 
(рисунок 9.2): 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Рисунок 9.2 – Схема документооборота 
 

Задание 8. На основании нижеприведенных данных заполните 
первичный документ (платежное поручение) и укажите обязательные 
реквизиты данного документа при следующих условиях. 

Платежное поручение № 78 от 15  мая 201__ г. ЗАО 
«Стройбелинвест» на перечисление в Фонд социальной защиты 
населения за  апрель 201__ г. отчислений на социальное страхование в 
размере 34 % от фонда заработной платы – 55080000 руб. и удержаний в 
размере 1 % из заработной платы работников –1620000 руб. 

Учетный номер налогоплательщика (УНН) – код плательщика 
101153290, регистрационный номер в Фонде социальной защиты – 814, 
расчетный счет 3012007350018 в Первомайском отделении АКБ 
«Промстройбанк» г. Витебска, код 362. Получатель – Фонд социальной 
защиты населения Первомайского района г. Витебска, расчетный счет 
3310000000018 в филиале 510 АСБ «Беларусбанк» г.Витебска. Вид 
операции – 01, срок платежа 06.05.201__г. 

Составление документа 

… 

… 

… 

    

… 

… 

… 

… 
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┌─────────────────────────┬───────┬───────┬─┬─────────┬─┬──────────┐ 
│ПЛАТЕЖНОЕ ПОРУЧЕНИЕ №    │Дата   │Срочный│ │Несрочный│ │0401600031│ 
├─────────────────────────┴───────┴───────┴─┴─────────┴─┴──────────┤ 
│Сумма и валюта:                                                   │ 
│                            ┌──────┬────┬───────┬─────────────────┤ 
│                            │Код   │    │Сумма  │                 │ 
│                            │валюты│    │цифрами│                 │ 
├────────────────────────────┴──────┴────┴───────┴─────────────────┤ 
│Плательщик:                                                       │ 
│                          ┌────┬──────────────────────────────────┤ 
│                          │Счет│                                  │ 
│                          │№   │                                  │ 
├──────────────────────────┴────┴──────────────────────────────────┤ 
│Банк-отправитель:                                                 │ 
│                                    ┌──────┬────────────┬─────────┤ 
│                                    │Код   │            │         │ 
│                                    │банка │            │         │ 
├────────────────────────────────────┴──────┴────────────┴─────────┤ 
│Банк-получатель:                                                  │ 
│                                    ┌──────┬────────────┬─────────┤ 
│                                    │Код   │            │         │ 
│                                    │банка │            │         │ 
├────────────────────────────────────┴──────┴────────────┴─────────┤ 
│Бенефициар:                                                       │ 
│                          ┌────┬──────────────────────────────────┤ 
│                          │Счет│                                  │ 
│                          │№   │                                  │ 
├──────────────────────────┴────┴──────────────────────────────────┤ 
│Назначение платежа:                                               │ 
├──────────────┬──────────────┬─────────────┬────────────┬─────────┤ 
│     УНП      │     УНП      │УНП третьего │Код платежа │ Очередь │ 
│ плательщика  │ бенефициара  │     лица    │            │         │ 
├──────────────┼──────────────┼─────────────┼────────────┼─────────┤ 
├──────────────┴──────┬─────┬─┴─────┬────┬──┴────────────┴─────────┤ 
│Корреспондент        │Код  │       │Счет│                         │ 
│банка-получателя:    │банка│       │№   │                         │ 
│                     └─────┴───────┴────┴─────────────────────────┤ 
├─────────────┬──┬──┬──┬──┬─────┬──┬─────────────────┬─────────────┤ 
│Расходы по   │ПЛ│  │БН│  │ПЛ/БН│  │Комиссию списать │             │ 
│переводу     │  │  │  │  │     │  │со счета №       │             │ 
├─────────────┴──┴──┴──┴──┴─────┴──┴─────────────────┴─────────────┤ 
│Регистрационный номер сделки:                                     │ 
│                                                                  │ 
├───────────┬──────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Детали     │                                                      │ 
│платежа    │                                                      │ 
├───────────┴──────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Заполняется банком                                                │ 
│                                                                  │ 
├──────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Сумма к перечислению/списанию:                                    │ 
│                                                                  │ 
├──────────────────────────────────────────────────────────────────┤ 
│Корреспондент банка-отправителя:                                  │ 
│                                                                  │ 
│Дата валютирования                               Подпись          │ 
├────────────┬────────────┬─────────┬───────────┬──────────────────┤ 
│Дебет счета │Кредит счета│   Код   │   Сумма   │  Эквивалент в    │ 
│            │            │  валюты │  перевода │белорусских рублях│ 
├────────────┼────────────┼─────────┼───────────┼──────────────────┤ 
└────────────┴────────────┴─────────┴───────────┴────────────────── 
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Задание 9. Заполните первичные документы и выделите 
обязательные реквизиты по каждому документу. 

Приходный кассовый ордер № 95 от 11 апреля 201__ г. ООО 
«Олимп», учетный номер налогоплательщика (УНН) – 101160930. 
Согласно авансовому отчету № 43 менеджера Иванченко С.И. получен 
возврат остатка неиспользованной подотчетной суммы, выданной на 
хозяйственные расходы в сумме 50000 руб. Деньги получила кассир 
Пашевская Т.И., что подтверждено главным бухгалтером Ральченко 
И.Д. 

Типовая форма КО-1 
___________________________________ 

(наименование организации) 
 
ПРИХОДНЫЙ 
КАССОВЫЙ ОРДЕР 
«__» ____________ 20__ г. 

  ___________________________________ 
(наименование организации) 

 
КВИТАНЦИЯ 
к приходному кассовому 
ордеру 
«__» ___________ 20__ г. 

      
Корреспондирующий 
счет, субсчет 

Сумма, 
руб.      

Принято от 
__________________________________ 

(фамилия, собственное имя и 
отчество (если таковое имеется)) 

___________________________________
_________ 
Основание 
__________________________________ 
Ставка НДС _______ %. Сумма НДС 
____________ 
___________________________________
_____ руб. 

(цифрами) 
Сумма с НДС 
________________________________ 

(прописью) 
___________________________________
_____ руб. 
Главный бухгалтер _________ 
___________________ 

(подпись)  (инициалы, 
фамилия) 
Получил кассир ___________ 
___________________ 

(подпись)     
(инициалы, фамилия) 
  
Печать (штамп) 

        
    
Принято от 
_________________________________ 

(фамилия, собственное имя и 
отчество (если таковое имеется)) 

Основание 
__________________________________ 
Ставка НДС ___ %. Сумма НДС 
_____________ руб. 

(цифрами) 
Сумма с НДС 
_______________________________ 

(прописью) 
___________________________________
____ руб. 
Приложение 
________________________________ 
 
Главный бухгалтер _________ 
__________________ 

(подпись)  (инициалы, 
фамилия) 
Получил кассир __________ 
___________________ 

(подпись)    
(инициалы, фамилия) 

  

 

Задание 10. Заполните объявление на взнос наличными и укажите 
обязательные реквизиты по данному документу при следующих 
условиях. 

Объявление на взнос наличными № 926 (номер проставляется 
банком) ООО «Солярис» получило выручку за реализованную 
продукцию 10 апреля 201__г. в сумме 7600000 руб. Кассир предприятия 
Халькевич О.М. сдает торговую выручку 10 апреля 201__г. в указанной 
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сумме в банк для зачисления на расчетный счет. Расчетный счет ООО 
«Солярис» 3012007420016 в Белбизнесбанке г. Витебска, код 764. 

 
              ОБЪЯВЛЕНИЕ N _____                 402510001 
              на взнос наличными 
           "___" __________ _____ г. 
                                                    ┌──────────────┐ 
                                     Для зачисления │              │ 
От кого ___________________________  на счет N ____ ├──────────────┤ 
Банк получателя ___________________________________ │              │ 
Получатель ________________________________________ │              │ 
Сумма _____________________________________________ │              │ 
прописью __________________________________________ │Сумма цифрами │ 
                                                    └──────────────┘ 
______________________________ руб. ___ коп. 
Назначение взноса __________________________________________________ 
                                                   _________________ 
                                                    (код отчетности) 
Подпись вносителя ________ Ответственный исполнитель _______________ 
                           Деньги принял кассир      _______________ 
 
-------------------------------------------------------------------- 
                                                          0402510001 
           КВИТАНЦИЯ N ______ 
      "___" ___________ _____ г.                    ┌─────────────┐ 
                                      Для зачисления│             │ 
От кого _____________________________ на счет N     │             │ 
                                                    ├─────────────┤ 
Банк получателя ___________________________________ │             │ 
Получатель ________________________________________ │Сумма цифрами│ 
___________________________________________________ └─────────────┘ 
Сумма _____________________________________________ 
прописью __________________________________________ 
_______________________________ руб. ____ коп. 
Назначение взноса __________________________________________________ 
                                               _____________________ 
                                                   (код отчетности) 
М.П. Ответственный исполнитель ___________________ 
     Деньги принял кассир ________________________ 
 
-------------------------------------------------------------------- 
                                                         0402510001 
             ОРДЕР N _________ 
        "___" ___________ _____ г. 
                                         ДЕБЕТ          Сумма 
От кого ___________________________ ┌──────────────┬───────────────┐ 
___________________________________ │Счет N        │     Общая     │ 
                                    └──────────────┼──────────┬────┤ 
                                         КРЕДИТ    │ частные  │Код │ 
────────────────────────┬───────────┬──────────────┼──────────┼────┤ 
Банк получателя _______ │Код        │              │          │    │ 
                        └───────────┤              ├──────────┼────┤ 
Получатель _________________________│              │          │    │ 
                                    │              ├──────────┼────┤ 
                                    │Счет N        │          │    │ 
                                    └──────────────┼──────────┼────┤ 
Назначение взноса ________________________________ │Назначение│    │ 
                                   _______________ │платежа   │    │ 
                                   (код отчетности)└──────────┴────┘ 
Ответственный исполнитель _______                     Кассир _______________ 
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Задание 11. На основании нижеприведенных данных следует 
заполнить первичные документы и выделить обязательные реквизиты 
по каждому документу. 

Расходный кассовый ордер № 25 от 10 апреля 201__ г. ООО 
«Радуга». По квитанции банка № 1101 от 10.04.200__ г. сдана в банк 
торговая выручка, , для зачисления на расчетный счет в сумме 2 500 000 
руб. Деньги сданы в банк кассиром Шалькевич А.С. Проведенная 
операция подтверждается руководителем (директором) Грановским 
П.А. и главным бухгалтером Адамович Е.И. 

 
Типовая форма КО-2 

  
________________________________________________________________________ 

(наименование организации) 
 
РАСХОДНЫЙ 
КАССОВЫЙ ОРДЕР № ______ 
«__» ___________ 20__ г. 
  
Корреспондирующий 
счет, субсчет Сумма, руб.   

      
 
Выдать 
________________________________________________________________________ 

(фамилия, собственное имя и отчество (если таковое имеется)) 
Основание 
________________________________________________________________________ 
Сумма 
________________________________________________________________________
_________ руб. 

(прописью) 
Приложение 
________________________________________________________________________
________ 
  
Руководитель ____________________   ________________________

_____ 
(подпись)   (инициалы, фамилия) 

Главный бухгалтер 
____________________ 

  ________________________
_____ 

(подпись)   (инициалы, фамилия) 
Получил _______________________ 

(подпись получателя) 
Предъявлен документ 
________________________________________________________________________ 

(данные о документе, удостоверяющем (подтверждающем) 
личность получателя) 
  
Выдал кассир 
____________________ 

  _______________________ 

(подпись)   (инициалы, фамилия) 
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Задание 12. Опишите отражение в бухгалтерском учете 
результатов инвентаризации (рисунок 9.3). 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 

 
Рисунок 9.3 – Порядок отражения в учете результатов 

инвентаризации 

Результаты 
 

Недостачи 

. . . 

Недостачи в пределах норм 
естественной убыли 
списываются на счета 
учета  . . . 

Недостачи сверх норм 
естественной убыли списываются     
. . . 

. . . 

  виновное лицо 
установлено 

  виновное лицо не 
установлено 

 

Излишки 

 . . . 

… … 
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Задание 13. Укажите виды инвентаризации по различным 
признакам и дайте их краткую характеристику (таблица 9.5). 

 
Таблица  9.5 – Виды инвентаризации 

Виды инвентаризации Краткая характеристика 
 

По степени охвата имущества организации 
1. Полные Охватывают все . . . 

 
 
 

2.  
 

 
 
 

По полноте охвата имущества 
1.  
 

 
 
 

2.   
 
 

По порядку и методу проведения 
1.   

 
 

2.   
 
 
По характеру 

1.  
 

 
 
 

2.  
 

 
 
 

По периодичности проведения 
1.   

 
 

2.   
 
 

3.  
 
 
 

 
 
 

 
Задание 14. Перечислите основные задачи  проведения 

инвентаризации имущества и обязательств: 
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1)____________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
2)____________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
3)____________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
4)____________________________________________________________ 
 
 

5)        
 
 
6)____________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 

 
Задание 15. Перечислите обстоятельства, обусловливающие 

необходимость проведения инвентаризации в организации: 
 

1) в случаях, предусмотренных________________________________ 
______________________________________________________________ 
2) _________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
3) _________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
4) _________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 

 
Задание 16. Укажите случаи, в которых проведение 

инвентаризации является обязательным: 
1) смена собственника ____________________________________ 
________________________________________________________ 
2) ______________________________________________________ 
_________________________________________________________ 
3) ______________________________________________________ 
_________________________________________________________ 
4) ______________________________________________________ 
_________________________________________________________ 
_________________________________________________________ 
_________________________________________________________ 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 10 
 

Тема: «Учетные регистры и формы бухгалтерского учета» 
 (4 часа) 

 
Цель занятия: усвоить понятие и назначение учетных регистров, 

изучить их классификацию, способы записей. Усвоить технику 
исправления ошибок в бухгалтерском учете. Познакомиться с 
основными формами бухгалтерского учета, их историческим развитием.  

 
Задание 1. Завершите классификацию учетных регистров по 

различным признакам и дайте им краткую характеристику (таблица 
10.1). 
 
Таблица 10.1 – Классификация учетных регистров 
Вид учетных регистров Характеристика 

По назначению (виду учетных записей) 
1. Хронологические Предназначены для регистрации  ….. 

 
 
 

2.    
 
 
 

3.   
 
 
 

По виду учета (объему информации, степени детализации) 
1.    

 
 

2.   
 
 

3.   
 
 

По внешней форме (виду) 
1.   
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Продолжение таблицы 10.1 
2.   

 
 
 

3.   
 
 

По форме графления (по строению) 
1.   

 
 

2.   
 
 

3.   
 
 

По характеру расположения показателей и 
 последовательности записей 

1.   
 
 

2.   
 
 

По продолжительности отчетного периода 
1.   

 
 

2.   
 
 

3.   
 
 

По уровню использования техники 
1.   

 
 

2.   
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Окончание таблицы 10.1 
По материальной основе 

1.   
 
 

2.   
 
 

По степени унификации 
1.   

 
 

2.   
 
 

3.   
 
 

 
Задание 2. Закончите классификацию записей в учетных 

регистрах в соответствии с признаками, представленными на рисунке 
10.1. Дайте их краткую характеристику. 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

По характеру записей 

  

По числу одновременно получаемых 
копий (количеству экземпляров) 

  

По систематизации информации 
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Рисунок 10.1 – Классификация записей в учетных регистрах 
 

 
Задание 3. Перечислите требования, предъявляемые к ведению 

учетных регистров.  
1. Составляются на бумажных или машинных носителях информации… 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
______________________________________________________________ 
2.____________________________________________________________
______________________________________________________________
_____________________________________________________________ 
3.____________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
4.____________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
5.____________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
6.____________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
7.____________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 
8.____________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________
______________________________________________________________ 

По способам (технике) заполнения 

 
… 

 
 

оформлены 
автоматизированным 
способом (на ПЭВМ) 
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Задание 4. Укажите обязательные учетные процедуры, 
позволяющие выявить ошибки: 

1)_______________________________________________________ 
2)_______________________________________________________ 
3)_______________________________________________________ 
4)_______________________________________________________ 
5)_______________________________________________________ 
6)_______________________________________________________ 
7)_______________________________________________________          

 
Задание 5. Укажите специальные способы исправления ошибок в 

учетных регистрах, применяемые в бухгалтерском учете (рисунок 10.2). 
Дайте их краткую характеристику. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Рисунок 10.2 – Способы исправления ошибок в учетных регистрах 

 
Задание 6. При сверке итогов аналитического и синтетического 

учетов по счету 10 «Материалы» было установлено, что операция «На 
изготовление продукции в цех № 1 основного производства были 
отпущены основные материалы на сумму 248 200 р.» была отражена 
учетной записью: 

Д-т сч. 20 «Основное производство» К-т сч. 10 «Материалы» – 
284 200 р. 

Исправьте  обнаруженную в учете ошибку: 
 
а) корректурным способом 

С
по

со
бы

 и
сп

ра
вл

ен
ия

 о
ш

иб
ок

 в
 

уч
ет

ны
х 

ре
ги

ст
ра

х 

Корректурный 
способ 

Применяется для 
исправления ошибок 
в документах 

Исправления 
производятся  

Способ 
… 

Применяется  
 … 

 
           

Способ 
… 

Применяется  
 … 

 
           

Способ 
… 

Применяется  
 … 
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Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
… 

  
б) способом «красное сторно» 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
… 
 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
… 

 
Задание 7. При проверке документов в бухгалтерии было 

установлено, что в течение отчетного месяца произведенная готовая 
продукция ошибочно была учтена (оприходована) по фактической 
производственной себестоимости в сумме 28 670 000 р. и отражена 
учетной записью: 

Д-т сч. 43 «Готовая продукция» К-т сч. 20 «Основное 
производство» – 23 670 000 р. 

Правильная сумма – 28 670 000 р. 
Исправьте обнаруженную в учете ошибку: 
 

а) корректурным способом  
Дебет 

… 
Кредит 

… 
Сумма 

… 
 

б) способом  дополнительной записи 
Дебет 

… 
Кредит 

… 
Сумма 

… 
 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
… 

 
Задание 8. При встречной проверке расчетов с поставщиками 

было установлено, что операция: «Поступили на склад запасные части 
для ремонта производственного оборудования по отпускной  
стоимости без НДС на сумму 180 000 р.»  в бухгалтерском учете была 
отражена учетной записью: 

Д-т сч. 08 «Капитальные вложения» 
К-т сч. 60 «Расчеты с поставщиками и подрядчиками» – 50 000 р. 
Исправьте обнаруженную в учете ошибку: 

а) способом «красное сторно» 
Дебет 

… 
Кредит 

… 
Сумма 

… 
Дебет 

… 
Кредит 

… 
Сумма 

… 
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б)  дополнительной записи 
Дебет 

… 
Кредит 

… 
Сумма 

… 
Дебет 

… 
Кредит 

… 
Сумма 

… 
в) обратной проводкой 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
… 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
… 

Дебет 
… 

Кредит 
… 

Сумма 
… 

 
Задание 9. Укажите основные формы бухгалтерского учета (в 

соответствии с Законом РБ «О бухгалтерском учете и отчетности»): 
1)_______________________________________________________ 
2)_______________________________________________________ 
3)_______________________________________________________ 
4)_______________________________________________________ 

 
Задание 10. Укажите (стрелками) последовательность записей 

при мемориально-ордерной форме организации бухгалтерского учета 
(рисунок 10.3).  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 10.3 – Последовательность записей при мемориально-
ордерной форме учета 

Информация первичных 
документов 

Кассовая книга 

Группировочные 
накопительные ведомости 

Мемориальные ордера 

I вариант 
не предусматривает 

накопительной 
ведомости 

Бухгалтерский баланс и 
другие отчетные 

документы 

II вариант 
предусматривает 

составление 
й 

 

Оборотная ведомость по 
синтетическим счетам 

Оборотная ведомость по 
аналитическим счетам 

Регистрационный 
журнал мемориальных 

ордеров 

 
Главная книга 

Регистрационный журнал 
мемориальных ордеров 
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Задание 11. Укажите (стрелками) последовательность записей 
при журнально-ордерной форме бухгалтерского учета организации 
(рисунок 10.4).  

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Рисунок 10.4 – Последовательность записей при журнально-
ордерной форме учета 

 
Задание 12. Укажите (стрелками) последовательность записей 

при упрощенной форме бухгалтерского учета в организации (вариант 1 
и вариант 2), представленных на рисунках 10.5 и 10.6.  

 
 

 
 
 
 
 
 
      Сверка  данных                                                                 Сверка  данных 
 
 
 
 
Рисунок 10.5 – Последовательность записей при упрощенной форме 

учета (вариант 1) 

Первичные документы 
к кредиту счета 

Кассовая книга Карточки 
аналитического учета 

Накопительные 
ведомости 

Журналы-ордера 

Главная книга Оборотные ведомости 
по аналитическим 

 
Оборотная ведомость 

по синтетическим 
счетам 

Баланс и другие 
формы отчетности 

Первичные документы 

Кассовая книга Ведомость оплаты труда 

Баланс и отчетность 

Книга учета 
хозяйственных операций 
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Рисунок 10.6 – Последовательность записей при упрощенной форме 

учета (вариант 2)  
 
 

Задание 13. Укажите (стрелками) последовательность записей 
при автоматизированной форме бухгалтерского учета (рисунок 10.7).  

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рисунок 10.7 – Последовательность записей при 
автоматизированной форме учета 

 

Первичные документы Кассовая книга 

Ведомости текущего учета 
(№ В1 – В8) 

Шахматная ведомость   
(№ В9) 

Баланс и другие формы 
отчетности 

Периферийные 
устройства 

сбора и 
передачи 

информации 

 
Машинные 
носители 

информации 

 
 

ЭВМ 

 
Автоматическое 

печатающее 
устройство 

Первичные 
документы 

Устройство для 
ручной записи на 

машинный носитель 

 
Дисплей 

Учетные 
регистры и 
отчетность 

Нормативно-справочная 
информация 
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Задание 14. Заполните кассовую книгу за 10 апреля текущего 
года при условии, что в коммерческой организации остаток по счету 50 
«Касса» (таблица 8.11) на 10 апреля 20__г. составил 125000 руб. 
Хозяйственные операции за 10 апреля 20__г. по счету 50 «Касса» 
представлены в таблице 10.2. 
 
Таблица 10.2 – Журнал регистрации хозяйственных операций за 
апрель 20__г. 
№ 
 

Дата Наименование документа и содержание 
хозяйственной операции 

Сумма, 
руб. 

Корреспонденц
ия счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
1 10 Приходный кассовый ордер № 1. Сдан в 

кассу инженером В.И. Савченко остаток 
неиспользованных подотчетных сумм 
согласно авансовому отчету № 15 

 
 

4 000 

  

2 10 Приходный кассовый ордер № 2. Получено в 
банке по чеку с расчетного счета: 
- для выдачи заработной платы 
- на хозяйственные нужды 
- для выдачи депонированной заработной 
платы 

 
 

22 000 000 
100 000 

 
200 000 

 
 
 

 
 

3 10 Выдана из кассы экспедитору А.М. 
Иванькову сумма перерасхода по авансовому 
отчету 

 
 

5 000 

  

4 10 По платежным ведомостям выдана 
заработная плата рабочим и служащим 

 
22 000 000 

  

5 10 Расходный кассовый ордер № 3. Выдано на 
хозяйственные нужды завхозу В.Н. Сушко 

 
50 000 

  

6 10 Расходный кассовый ордер № 4. Выдан аванс 
на хозяйственные расходы кладовщику В.С. 
Семенову 

 
 

40 000 

  

7 10 Расходный кассовый ордер № 5. По 
платежным ведомостям выдана 
депонированная заработная плата 

 
 

200 000 

  

8 10 Расходный кассовый ордер № 6. Выдан аванс 
на командировку В.Г. Щукину 

 
80000 

  

9 10 Расходный кассовый ордер № 8. Выдан аванс 
на хозяйственные нужды секретарю Г.В. 
Фомченко  

 
 

20 000 

  

10 10 Приходный кассовый ордер № 4. Получено в 
банке по чеку: 
- для выплаты заработной платы 
- на хозяйственные нужды 

 
 

30 100 000 
200  000 

 
 

 
 

11 10 Расходный кассовый ордер № 8. Выплачена 
заработная плата по платежным ведомостям 

 
30100000 

  

12 10 Расходный кассовый ордер №  9. Выдан аванс 
на хозяйственные расходы зав. складом А.М. 
Никитенко 

45 000   
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Окончание таблицы 10.2 
1 2 3 4 5 6 
13 10 Расходный кассовый ордер №10. Выдан аванс 

начальнику цеха на командировку 
90 000   

Расчеты представить в форме кассовой книги. 
 

Кассовая книга 
Касса за 01 – 04 апреля 20__г. 

Номер 
документа 

От кого получено и 
кому выдано 

Корреспондирующий 
счет 

Приход, 
руб. 

Расход, 
руб. 

Остаток на 
начало дня 

    

Итого за 
день 

 
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

  
 

   

Остаток на 
конец дня 
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Задание 15. Заполните журнал-ордер № 1 за апрель текущего года 
(таблица 8.3), при условии, что  на предприятии остаток по счету 50 
«Касса» на 1 апреля 201_г. составил 125 000 руб. Хозяйственные 
операции за апрель 20__г. по счету 50 «Касса» представлены в таблице 
10.3. 

 
Таблица 10.3 – Хозяйственные операции за апрель 20__г. 

№ 
 

Дата Наименование документа и содержание 
хозяйственной операции 

Сумма,  
руб. 

Корреспонденция 
счетов 

Дебет Кредит 
1 2 3 4 5 6 
1 02 Приходный кассовый ордер № 1. 

Сдан в кассу инженером В.И. 
Савченко остаток неиспользован-
ных подотчетных сумм согласно 
авансовому отчету № 15 

4 000   

2 02 Приходный кассовый ордер № 2. 
Получено в банке по чеку с 
расчетного счета: 
- для выдачи заработной платы 
- на хозяйственные нужды 
- для выдачи депонированной 
заработной платы 

 
 
 

22 000000 
100 000 

 
200 000 

 
 
 

 
 

3 03 Расходный кассовый ордер № 1. 
Выдана из кассы экспедитору А.М. 
Иванькову сумма перерасхода по 
авансовому отчету 

5 000   

4 03 Расходный кассовый ордер № 2. По 
платежным ведомостям выдана 
заработная плата рабочим и 
служащим 

22 000000   

5 04 Расходный кассовый ордер № 3. 
Выдано на хозяйственные нужды 
завхозу В.Н. Сушко 

50 000   

6 08 Расходный кассовый ордер № 4. 
Выдан аванс на хозяйственные 
расходы кладовщику В.С. 
Семенову 

40 000   

7 08 Расходный кассовый ордер № 5. По 
платежным ведомостям выдана 
депонированная заработная плата 

200 000   

8 10 Расходный кассовый ордер № 6. 
Выдан аванс на командировку В.Г. 
Щукину 

80 000   
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Окончание таблицы 10.3 
9 12 Расходный кассовый ордер № 7. 

Выдан аванс на хозяйственные 
нужды секретарю Г.В. Фомченко  

20 000   

1
0 

 Приходный кассовый ордер № 4. 
Получено в банке по чеку: 
- для выплаты заработной платы 
- на хозяйственные нужды 

 
 

30 100 000 
200 000 

 
 

 
 

1
1 

17 Расходный кассовый ордер № 8. 
Выплачена заработная плата по 
платежным ведомостям 

30 100 000   

1
2 

19 Расходный кассовый ордер № 9. 
Выдан аванс на хозяйственные 
расходы зав. складом А.М. 
Никитенко 

45 000   

1
3 

22 Расходный кассовый ордер № 10. 
Выдан аванс начальнику цеха на 
командировку 

90 000   

 
Решение предоставить в форме таблиц 10.4 и 10.5. 
 

Таблица 10.4 ‒ Журнал-ордер № 1 за апрель 201__г. по кредиту 
счета «Касса» 

Дата С кредита счета «Касса» в дебет счетов Итого 
51 70 71 и т.д. 

03.04.т.г. 
 

 22 000 000 5 000  22 005 000 

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

Итого 
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Таблица 10.5  ‒ Ведомость № 1 за апрель 20__г. по дебету счета 
«Касса» 

Сальдо на начало месяца …..… 
Дата В дебет счета «Касса» в дебет счетов Итого 

51 90 71 и т.д. 
02.04.т.г. 

 
22 300 000 - - 4 000 22 304 000 

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

 
 

     

Итого 
 

     

Сальдо на конец месяца……… 
 
 

Задние 16. Малое предприятие оказывает услуги по ремонту 
жилья, используя материалы заказчиков. Реализация услуг отражается в 
учете по мере выполнения ремонтных работ и оформления акта сдачи-
приемки выполненных работ. Для расчетов с заказчиками используется 
счет 76 «Расчеты с разными дебиторами и кредиторами», все затраты на 
производство учитываются на счете 20 «Основное производство» (счета 
25 «Общепроизводственные затраты» и 26 «Общехозяйственные 
затраты» не используются). 

На основании данных об остатках на счетах синтетического учета 
малого предприятия (таблица 10.6) и хозяйственных операциях за июнь 
201_г. (таблица 10.7): 

- откройте книгу учета хозяйственных операций (таблица 10.8); 
- запишите в книгу остатки по счетам на 1 июня 201__г.; 
- отразите в книге все хозяйственные операции за июнь 201__г. и 

подсчитайте обороты по счетам за месяц; 
- проверьте соответствие всех дебетовых оборотов по счетам 

кредитовым и итогу по графе 4 книги; 
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- определите сальдо по счетам на 1 июля 201__г. и составьте 
бухгалтерский баланс на 1 июля 201___г. (таблица 10.6). 

 
Таблица 10.6 – Остатки по счетам малого предприятия  на 1 июня 
201__г. 

Шифр и наименование счета Дебет, 
тыс.р. 

Кредит, 
тыс.руб. 

20 Основное производство 31 200  
50 Касса 8 000  
51 Расчетный счет 97 000  
68 Расчеты с бюджетом  98 000 
69 Расчеты по социальному страхованию и 
обеспечению 

 7 000 

70 Расчеты с персоналом по оплате труда  12 000 
76 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами 36 000  
90 Прибыли и убытки  62 000 
84 Нераспределенная прибыль  6 200 
80 Уставный капитал  76 000 
Итого  172 200 
 
Таблица 10.7 – Хозяйственные операции малого предприятия за 
июнь 201__г. 
№  
х/о 

Содержание  хозяйственных операций Сумма, 
тыс.р. 

1 2 3 
1 Платежные поручения № 14, 15, 16 от 10 июня. 

С расчетного счета перечислена задолженность: 
– бюджету 
– фонду социальной защиты населения 
Итого 

 
 

11 000 
7 000 

18 000 
2 Приходный кассовый ордер № 18 от 10 июня. 

Оприходованы в кассу наличные деньги, полученные с 
расчетного счета для выплаты заработной платы 
работникам за вторую половину мая 

 
12 000 

3 Расходный кассовый ордер № 9 от 10 июня. Выплачена 
заработная плата работникам за вторую половину мая 

12 000 

4 Платежные требования № 20, 21 от 2 июня. Поступили на 
расчетный счет деньги от заказчиков за работы, 
выполненные в мае 

35 000 

5 Приходный кассовый одер № 19, 20 от 20 июня. 
Оприходованы в кассу начисленные деньги, полученные 
с расчетного счета для выплаты аванса работникам за 
первую половину июня 

86 000 
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Окончание таблицы 10.7 
6 Расходный кассовый ордер № 10 от 20 июня. Выдан аванс 

работникам за первую половину июня 
86 000 

7 Справка бухгалтерии № 22 от 28 июня. В соответствии с 
договором начислена задолженность ОАО «Прометей» за 
аренду помещения офиса в июне 

6 500 

8 Ведомость начисления заработной платы № 12 от 30 июня. 
Начислена заработная плата работникам предприятия за 
июнь 

21 000 

9 Ведомость начисления заработной платы № 12 от 30 июня. 
Удержаны из заработной платы, начисленной работникам 
за июнь: 
– подоходный налог 
– обязательные отчисления в Пенсионный фонд 
Итого 

 
 
2 400 
210 

2 610 

10 Справка бухгалтерии № 23 от 29 июня. Начислены налоги 
на заработную плату, начисленную работникам за июнь 
(по нормативам в соответствии с действующим 
законодательством РБ): 
- в фонд социальной защиты населения 
- в бюджет по единому нормативу 
Итого 

 
 
 

7 350 
1 050 
8 400 

11 Акт сдачи-приема выполненных работ № 19 от 30 июня. 
Платежное требование № 12 от 30 июня. Приняты 
заказчикам ремонтные работы, выполненные в июне (по 
договорной стоимости) 

 
59 000 

12 Справка бухгалтерии № 24 от 30 июня. Списана 
фактическая себестоимость работ, сданных заказчикам в 
июне 

 
37 400 

13 Справка бухгалтерии № 25 от 30 июня. Начислена 
задолженность бюджету по налогу на добавленную 
стоимость (по ставке  %) за июнь 

… 

14 Справка бухгалтерии № 26 от 30 июня. Начислена 
задолженность бюджету по налогам (в соответствии с 
действующим законодательством РБ) за июнь 

… 

15 Справка бухгалтерии № 27 от 30 июня. Отражается 
финансовый результат от сдачи заказчикам выполненных в 
июне ремонтных работ 

… 

16 Справка бухгалтерии № 28 от 30 июня. Начислена 
задолженность бюджету по налогу на прибыль за июнь 

 
1 620 

 
Решение представить в форме таблицы 10.8.
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Таблица 10.8 – Книга учета хозяйственных операций за июнь 201__г. 

Регистрация операций Наличие и движение имущества организации 
№ 
 

Дата, 
№ 

доку-
мента 

 
Содержа-

ние 

Сум-
ма, 
тыс. 
руб. 

сч.20 сч.90 сч.50 сч.51 сч.68 сч.69 сч.70 сч.76 сч.99 сч.84 сч.80 

  Сальдо на 
01.06.201… 

 Д К Д К Д К Д К Д К Д К Д К Д К Д К Д К Д К 

1                          
2                          
3                          
4                          
5                          
6                          
7                          
8                          
9                          
10                          
11                          
12                          
13                          
14                          
15                          
16                          

  Обороты за 
месяц 

                       

  Сальдо на 
01.07.201… 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 11 
 

Тема: “Основы организации бухгалтерского учета ”  (2 часа) 
 

Цель занятия: изучить предпосылки и принципы организации 
бухгалтерского учета в организации, роль государственных и общественных 
органов в методическом обеспечении бухгалтерского учета. Познакомиться с 
принципами организации бухгалтерского учета, получить представление об 
учетной политике организации. 

 
Задание 1. Перечислите основные элементы процесса организации 

бухгалтерского учета субъектом хозяйствования и дайте их краткую 
характеристику: 
1. Выбор ответственных лиц за 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 
9. 
10. 

Задание 2. Охарактеризуйте систему государственного регулирования 
бухгалтерского учета в Республике Беларусь (таблица 11.1) 

 
Таблица 11.1 ‒ Государственное регулирование бухгалтерского учета в РБ 
Уровень Сущность Документы Органы, принимающие 

документы 
1.Законо-
дательный 
 
 
 

   

2. 
 
 
 
 

   

3. 
 
 
 
 

   

4. 
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Задание 3. Укажите основные функции учетной  политики организации и 
дайте их  краткую характеристику (рисунок 11.1). 

 
Рисунок 11.1 ‒ Функции учетной  политики 

 
Задание 4. Укажите (стрелками), кто формирует и утверждает учетную 

политику коммерческой  организации (рисунок 11.2). 
 

 
 

Рисунок 11.2 – Формирование и утверждение учетной политики 
организации 

методологическая 

 

состоит в определении способов и  

проявляется в управлении 

Функции учетной политики 

 
 

состоит в выборе 

Учетная политика организации 

Министерства и ведомства 

утверждает 

Главный бухгалтер 

формирует 

Руководитель организации 

Главный экономист 

Бухгалтер 
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Задание 5. Перечислите допущения, с учетом которых коммерческие 
организации должны формировать учетную политику (рисунок 11.3). 

 

 
 

Рисунок 11.3 ‒ Допущения, учитываемые при формировании учетной 
политики организации 

 
Задание 6. Перечислите основные принципы, которые должны в 

обязательном порядке соблюдаться коммерческими организациями при 
разработке учетной политики (рисунок 11.4). 

 

 
 

Рисунок 11.4 ‒ Принципы формирования учетной  политики организации 
 
 

Задание 7. Описать, в чем проявляется эффективность принятой 
коммерческой  организацией учетной политики (рисунок 11.5).  

Допущения, учитываемые при формировании учетной 
политики организации 

 
 

 

обособленность … 

 

Принципы формирования учетной  
политики организации 

полнота … 

… … 

… 
 … 

 

… 
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Рисунок 11.5 – Направления проявления эффективности учетной политики 

организации 
 

Задание 8. Охарактеризовать содержание (аспекты) учетной  политики 
организации (таблица 11.2). 

 
Таблица 11.2 – Содержание учетной политики организации 

Аспект бухгалтерского учета Содержание 
1.Методический Организация сама определяет: 

-стоимость имущества… 
 
 
 
 
 
 
 
 

2.Организационный Организация вправе определять: 
-права, обязанности и …. 
 
 
 
 
 
 
 

3.Технический Организация разрабатывает: 
-форму бухгалтерского… 
 
 
 
 
 
 
 
 

Учетная политика организации 

… Возможность повышения 
финансовой…. 

… … 
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Задание 9. Перечислить основные факторы, влияющие на выбор  и 
обоснование учетной  политики коммерческой организации. Дать их краткую 
характеристику. 
1. Организационно-правовая форма… 
2. … 
3. … 
4. … 
5. … 
6. … 
7. … 
8. … 
9. … 
10. … 
1. … 
 

Задание 10. Перечислите этапы  процесса формирования учетной 
политики организации и  дайте их краткую характеристику.  
1. … 
2. … 
3. … 
4. … 
5. … 
6. … 

 
Задание 11. Перечислите, в каких случаях коммерческие организации 

могут вносить изменения в учетную  политику (рисунок 11.6). Укажите 
(стрелками), какие изменения учетной политики являются обязательными, а 
какие добровольными. 

 

 
Рисунок 11.6 ‒ Случаи внесения изменений в учетную  политику 

коммерческими организациями 
 

В случае разработки организацией… 
обязательное 
изменение учетной 
политики 

… 

… 
 

добровольное 
изменение учетной 
политики 
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ПРАКТИЧЕСКОЕ ЗАНЯТИЕ № 12 
 

Тема: «Основы бухгалтерской отчетности»    (4 часа) 
 

Цель занятия: изучить виды отчетности в организации, принципы 
составления отчетности,  назначение; познакомиться с важнейшими формами 
бухгалтерской отчетности, их структурой и содержанием. Изучить содержание 
пояснительной записки к годовому бухгалтерскому отчету, порядок 
составления  и представления отчетности. Обсудить международный опыт 
бухгалтерской отчетности. 

 
Задание 1. Перечислите основные требования, предъявляемые к 

бухгалтерской отчетности: 
1. Достоверность (точность и объективность) 
2. … 
3. … 
4. … 
5. … 
6. … 
7. … 
8. … 
 

 Задание 2. Укажите виды  бухгалтерской отчетности по основным 
признакам классификации (таблица 12.1). 
 
Таблица12.1 ‒ Классификация бухгалтерской отчетности 
Признак классификации Виды форм и отчетности 
Вид 1 

2 
3 
4 

Периодичность составления 1 
2 

Назначение 1 
2 

Степень обобщения данных 1 
2 

По степени использования 
вычислительной техники 

1 
2 

Способ представления 1 
2 

Срок хранения 1 
2 
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Задание 3. Укажите типовые  формы годовой  бухгалтерской 
(финансовой) отчетности: 
1. … 
2. … 
3. … 
4. … 
5. … 
6. … 
 

Задание 4. Перечислите  основные направления пояснительной записки, 
позволяющие раскрыть  основные аспекты текущей, инвестиционной и 
финансовой деятельности организации за отчетный год: 
1. Общие принципы организации производства____________________________ 
____________________________________________________________________ 
2.__________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
3.__________________________________________________________________ 
4.__________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
5.__________________________________________________________________ 
6.__________________________________________________________________ 
7.__________________________________________________________________ 
8.__________________________________________________________________ 
 
Задание 5. Перечислите виды заключительных учетных работ, 
предшествующих составлению годовой бухгалтерской отчетности: 
1. Проверка полноты__________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
2.__________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
3.__________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________ 
____________________________________________________________________  
____________________________________________________________________ 
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